



Araporã – MG 04 de Novembro de 2025.

Pagina 5 de 24

Página 6 de 24

Página 7 de 24

Página 8 de 24



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1913

Araporã – MG 04 de Novembro de 2025.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Atribuída	Total Atribuída	Unidade Orçada	Total Orçada	Econ. %	Econ. R\$
116	100,00	CK	CHAMPAGNE SAU	808M	R\$ 9,31	R\$ 931,0000	R\$ 9,31	R\$ 931,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: GRUPO TENDÃO EM CHAPA DE AÇO, COM TRATAMENTO ANTI-ULTRASSOM, MEDINDO 8 CM, CHAPA CONTENDO 10 UNIDADES.										
116	370,00	PC	HELIXIA X	803	R\$ 12,04	R\$ 4.327,0000	R\$ 12,04	R\$ 4.327,04	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: HASTE DE PLÁSTICO (BRANCO) E FÔRÇA PARA PUNTA SUSPENSA, EMBALAGEM CONTENDO 100 UNIDADES										
117	300,00	PC	MANGA CM	170000M	R\$ 4,40	R\$ 1.320,0000	R\$ 6,17	R\$ 2.451,00	46,1644 %	R\$ 1.131,00
Descrição: LAÇO PRONTO BORDADA PARA EMBLAGEM DE PRESIDENTE LARGURA DE 1,7 CM E COMPRIMENTO DE 34 CM PACOTE COM 10 UNIDADES.										
118	20,00	PC	LEONOR A	188M	R\$ 5,43	R\$ 108,6000	R\$ 10,77	R\$ 265,40	73,6689 %	R\$ 267,40
Descrição: LÂMINA PARA ESTILETE 188M EMBLAGEM COM 10 UNIDADES										
119	25,00	CK	GRINCO ASTLE	12 CORES	R\$ 4,77	R\$ 119,2500	R\$ 5,71	R\$ 142,75	16,4602 %	R\$ 23,50
Descrição: LÁPIS DE COR 12 X 1 GRANDE										
120	840,00	CK	GRINCO APIC	12 CORES	R\$ 3,10	R\$ 2.604,0000	R\$ 5,71	R\$ 5.483,85	45,7080 %	R\$ 1.883,45
Descrição: LÁPIS DE COR, TAMANHO GRANDE, CHAPA COM 12 UNIDADES, ACONDICIONADO EM CAIXA.										
121	168,00	UN	SÃO DOMINGOS	109FLS	R\$ 11,30	R\$ 1.898,4000	R\$ 14,35	R\$ 2.408,95	22,3367 %	R\$ 548,55
Descrição: LÍRIO DE ATOL, CHAPA DURA, PINTADO, COM 10 FOLHAS NUMERADAS.										
122	80,00	UN	SÃO DOMINGOS	109FLS	R\$ 9,00	R\$ 720,0000	R\$ 10,97	R\$ 878,40	8,8422 %	R\$ 78,40
Descrição: LÍRIO DE ATOL, CHAPA DURA, PINTADO, COM 30 FOLHAS NUMERADAS.										
126	100,00	UN	SÃO DOMINGOS	109FLS	R\$ 14,77	R\$ 1.477,0000	R\$ 14,77	R\$ 1.496,25	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: LÍRIO DE PROTOCOLO PEQUENO CONTENDO 50 FOLHAS										
127	80,00	UN	PAQUIN BRNLS	109FLS	R\$ 20,60	R\$ 1.648,0000	R\$ 22,87	R\$ 2.067,30	1,6107 %	R\$ 39,30
Descrição: LÍRIO PONTO, COM 4 ASSINATURAS CONTENDO 100 FOLHAS NUMERADAS, MEDINDO 30 X 20CM.										
128	300,00	CK	BRW PONTA CHAVE ADA		R\$ 6,60	R\$ 1.980,0000	R\$ 6,77	R\$ 1.771,54	1,0384 %	R\$ 34,54
Descrição: IMPRIMIDOR DE TEXTO (CORES DIVERSAS), CHAPA CONTENDO 10 UNIDADES.										
129	0,00	UN	BRW PONTA DUPLA		R\$ 0,04	R\$ 0,0000	R\$ 0,04	R\$ 0,70	0,0000 %	R\$ 0,00

Página 9 de 24

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Atribuída	Total Atribuída	Unidade Orçada	Total Orçada	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: IMPRIMIDOR PONTA DÚPLA, LARGURA										
130	0,00	UN	BRW PONTA DUPLA		R\$ 0,04	R\$ 0,0000	R\$ 0,04	R\$ 0,70	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: IMPRIMIDOR PONTA DÚPLA, PRETO										
131	0,00	UN	BRW PONTA DUPLA		R\$ 0,04	R\$ 0,0000	R\$ 0,04	R\$ 0,70	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: IMPRIMIDOR PONTA DÚPLA, VERMELHA										
132	800,00	CK	PRATINA MSA	10 CORES	R\$ 3,10	R\$ 2.480,0000	R\$ 5,21	R\$ 4.168,00	40,8990 %	R\$ 1.688,00
Descrição: MANGA DE MODELA, CHAPA CONTENDO 12 BASTÕES COLORIDOS ATÓMICOS TAMANHO PEQUENO.										
133	700,00	CK	PRATINA MSA	10 CORES	R\$ 3,04	R\$ 2.128,0000	R\$ 6,07	R\$ 4.249,35	49,7714 %	R\$ 2.121,35
Descrição: MANGA DE MODELA, EMBLAGEM CONTENDO 12 BASTÕES COLORIDOS ATÓMICOS TAMANHO GRANDE.										
134	0,00	PC	BACCHA N	NF 5 COLORADO O BRANCO	R\$ 7,70	R\$ 0,0000	R\$ 11,03	R\$ 87,65	33,2174 %	R\$ 18,65
Descrição: MINI CLIPS DOURADO NÚMERO EMBLAGEM COM 300 UNIDADES										
135	0,00	CK	BACCHA N	NF 5 COLORADO O BRANCO	R\$ 7,09	R\$ 0,0000	R\$ 11,03	R\$ 87,65	38,2884 %	R\$ 22,65
Descrição: MINI CLIPS N E PINKA CONVITES, EMBLAGEM CONTENDO 200 UNIDADES, COR A DEFINIR NO PEDIDO										
136	60,00	UN	CARRIS NOK	CAKES	R\$ 1,49	R\$ 125,4000	R\$ 3,71	R\$ 311,64	58,6382 %	R\$ 186,24
Descrição: MOLHADOR DE DEDO TIPO ESPONJA COM BASE PLÁSTICA, DIÂMETRO DE 50MM COM ESPUMA, PODENDO SER UTILIZADO COM ÁGUA E UNIFORME DE CALÇADURA.										
137	110,00	UN	NOVACOR	TRIPLO	R\$ 40,30	R\$ 4.433,0000	R\$ 40,30	R\$ 4.553,90	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: ORGANIZADOR DE MESA TRIPLO COMPOSIÇÃO EM ACRÍLICO MEDINDO 20,5X10 X 10,5X10,5X10 CM COM FUNIL.										
138	1.000,00	PC	SILVANO COLUONE	A3	R\$ 27,88	R\$ 27.880,0000	R\$ 27,88	R\$ 27.880,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: PAPEL A3 COULCHE										
139	210,00	PC	REPORT N 700R	100FLS	R\$ 7,20	R\$ 2.232,0000	R\$ 7,87	R\$ 2.438,70	8,5100 %	R\$ 207,70
Descrição: PAPEL A4 COLORIDO 180 X 1, COR A DEFINIR NO PEDIDO.										
140	60,00	RL	DAC	40CMOS M	R\$ 30,00	R\$ 1.800,0000	R\$ 30,00	R\$ 3.450,00	1,0700 %	R\$ 37,00
Descrição: PAPEL AUTO-ADESIVO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO CONTACT, ROLLO MEDINDO 60CM X 2,00M, TRANSPARENTE.										

Página 10 de 24

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Atribuída	Total Atribuída	Unidade Orçada	Total Orçada	Econ. %	Econ. R\$
141	0,00	CK	OSMAN DEKUT		R\$ 36,70	R\$ 0,0000	R\$ 11,03	R\$ 1.093,77	45,1616 %	R\$ 493,47
Descrição: PAPEL CARBONADO 51 CM, TAMANHO A4, COR PRETA, CHAPA COM 100 FOLHAS										
142	100,00	UN	REFEL	40000	R\$ 13,30	R\$ 1.330,0000	R\$ 14,04	R\$ 2.109,00	5,4054 %	R\$ 114,00
Descrição: PAPEL CARTÃO FOSCO EM CORES DIVERSAS, COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 34 MM X 70 CM, PACOTE COM 10 FOLHAS, COR A DEFINIR NO PEDIDO.										
143	400,00	UN	REFEL	30000	R\$ 0,95	R\$ 380,0000	R\$ 1,30	R\$ 512,40	32,1311 %	R\$ 113,40
Descrição: PAPEL CARTOLINA, 100G, CORES VARIADAS, TAMANHO 50 X 60, COR A DEFINIR NO PEDIDO.										
144	800,00	UN	REFEL	30000	R\$ 0,95	R\$ 760,0000	R\$ 1,30	R\$ 1.040,00	32,1311 %	R\$ 280,00
Descrição: PAPEL CARTOLINA, 180G, COR BRANCO										
147	300,00	UN	REFEL	40000	R\$ 0,88	R\$ 264,0000	R\$ 0,88	R\$ 264,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: PAPEL COLOR SET CORES VARIADAS, COR A DEFINIR NO PEDIDO.										
149	70,00	UN	USAPEL	170GR	R\$ 14,40	R\$ 1.008,0000	R\$ 18,12	R\$ 1.268,40	24,6861 %	R\$ 356,40
Descrição: PAPEL COULCHE 170G EM BRANCO, EMBLAGEM COM 10 UNIDADES										
150	10,00	PC	USAPEL	100GR	R\$ 10,70	R\$ 107,0000	R\$ 10,70	R\$ 181,20	39,3472 %	R\$ 64,20
Descrição: PAPEL COULCHE CRIMÉ										
151	200,00	RL	REFEL	40000M	R\$ 11,29	R\$ 2.258,0000	R\$ 11,29	R\$ 2.493,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: PAPEL CROFON, FOLHA EM CORES VARIADAS PACOTE COM 10 UNIDADES, COR A DEFINIR NO PEDIDO.										
152	2,00	UN	OSMAN 400X50	BORNA C	R\$ 78,60	R\$ 157,2000	R\$ 78,61	R\$ 157,62	0,2684 %	R\$ 0,42
Descrição: PAPEL DE PRESIDENTE, DESTAMPADO 40 CM, BORNA CONTENDO 200 METROS.										
154	50,00	PC	MASTER PRINT	120GR	R\$ 6,66	R\$ 333,0000	R\$ 6,66	R\$ 317,70	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: PAPEL FOTOGRAFICO A3 210MM X 297MM COM 20 FOLHAS, GLOSSY PAPER.										
155	70,00	PC	MASTER PRINT	80GR	R\$ 6,66	R\$ 466,2000	R\$ 6,66	R\$ 476,20	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: PAPEL GLOSSY FOTOGRAFICO AUTO ADESIVO 210MM X 297MM COM 20 FOLHAS, GLOSSY PAPER.										
156	100,00	UN	REFEL	40000	R\$ 1,85	R\$ 185,0000	R\$ 1,86	R\$ 235,20	0,6102 %	R\$ 13,20
Descrição: PAPEL LAMINADO 40 X 50, CORES VARIADAS, COR A DEFINIR NO PEDIDO.										
157	20,00	RL	REFEL	1000000 M	R\$ 210,00	R\$ 4.200,0000	R\$ 221,00	R\$ 5.086,00	2,0564 %	R\$ 100,00
Descrição: PAPEL METRO, 1000000 GRAMAS, MEDINDO 1,25 DE LARGURA, COR PRETA, PARA EMBRULHO ROLLO COM 200 METROS.										

Página 11 de 24

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Atribuída	Total Atribuída	Unidade Orçada	Total Orçada	Econ. %	Econ. R\$
158	100,00	UN	REFEL	30000	R\$ 4,10	R\$ 410,0000	R\$ 4,10	R\$ 460,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: PAPEL MICRO ONDULADO 50 X 60 ESTAMPADO COR A DEFINIR NO PEDIDO.										
160	40,00	RL	VAMP	50070	R\$ 1,63	R\$ 652,0000	R\$ 1,63	R\$ 41,20	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: PAPEL PARA PRESIDENTE ESTAMPADO COULCHE 40X60 FOLHA COM 70000 CM										
161	50,00	UN	VAMP	100000	R\$ 11,51	R\$ 575,5000	R\$ 11,51	R\$ 575,50	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: PAPEL PÁGINA GRAMATURA 80G, MEDINDO 50 X 100 CM										
162	50,00	UN	METALLI	FOLHA A4	R\$ 26,00	R\$ 1.450,0000	R\$ 26,13	R\$ 1.456,50	0,4802 %	R\$ 0,50
Descrição: PAPEL PEROLIZADO COM ARABESCO										
164	138,00	CK	USAPEL	180GR	R\$ 13,00	R\$ 1.800,0000	R\$ 13,76	R\$ 1.880,00	2,1609 %	R\$ 40,00
Descrição: PAPEL VERDE, 180 GRAMAS, COR VARIADA, CHAPA CONTENDO 50 FOLHAS, COR A DEFINIR NO PEDIDO										
166	60,00	UN	DAC	100	R\$ 16,50	R\$ 1.020,0000	R\$ 22,10	R\$ 1.383,00	25,5415 %	R\$ 461,00
Descrição: PASTA CACHOLO COM 100 FOLHAS (FECHO EM AÇO)										
169	160,00	UN	DAC	1000	R\$ 11,40	R\$ 2.088,0000	R\$ 22,40	R\$ 4.110,16	49,3400 %	R\$ 2.022,16
Descrição: PASTA CACHOLO CONTENDO 50 FOLHAS (FECHO EM AÇO)										
170	140,00	UN	FRANCA	A2	R\$ 13,65	R\$ 1.911,0000	R\$ 14,13	R\$ 2.000,50	1,2738 %	R\$ 25,74
Descrição: PASTA CLASSIFICADORA A-Z, COM PRESERVAÇÃO MOLEDADE, CANTONEIRA EM ALUMÍNIO, APROXIMADAMENTE 7,5 X 34CM										
171	100,00	UN	ADP	A4	R\$ 5,10	R\$ 510,0000	R\$ 4,67	R\$ 447,00	30,8487 %	R\$ 137,00
Descrição: PASTA COM CANALISTA REMOVÍVEL, EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TAMANHO A4, COR A DEFINIR NO PEDIDO.										
172	100,00	UN	POLIBRA S	55000	R\$ 6,90	R\$ 690,1500	R\$ 5,38	R\$ 566,30	7,2480 %	R\$ 72,00
Descrição: PASTA DE POLÍMERO EM PEQU. MEDINDO 4 CM DE LARGURA, COM ELÁSTICO, COR A DEFINIR NO PEDIDO.										
173	210,00	UN	DAC	1000	R\$ 5,60	R\$ 1.184,0000	R\$ 8,23	R\$ 1.728,30	34,3863 %	R\$ 564,30
Descrição: PASTA EM L. TRANSPARENTE MEDINDO 200MM X 310MM, EMBALAGEM CONTENDO 10 UNIDADES										
176	300,00	UN	DAC	60000	R\$ 3,70	R\$ 1.114,0000	R\$ 3,97	R\$ 1.209,00	6,8010 %	R\$ 66,00
Descrição: PASTA PLÁSTICA COM ABAS PLÁSTICAS 5 MM										
178	170,00	UN	DAC	GRANFLO PLÁSTICO C	R\$ 2,20	R\$ 386,0000	R\$ 2,20	R\$ 396,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: PASTA PLÁSTICA GRAMPO TRANSPARENTE, COR A DEFINIR NO PEDIDO.										
179	60,00	UN	DAC	1200V A4	R\$ 16,50	R\$ 1.020,0000	R\$ 16,80	R\$ 1.428,00	3,0714 %	R\$ 0,00



Ano: 09 / Edição:1913

[illegible]

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Original	Total Original	Econ. %	Econ. R\$
196	55,00	Un	BRW	CANIS	R\$ 2,203	R\$ 121.165,00	R\$ 2,203	R\$ 121.165,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: PET ATOMICO PONTA-FINA, COM VERMELHO, COMPOSIÇÃO COM FIBRAS TÊXTO-PLÁSTICAS, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES.										
197	143,00	Un	BRW	CANIS1	R\$ 21,74	R\$ 3.108.800,00	R\$ 21,83	R\$ 3.121.060,00	0,4122 %	R\$ 12,87
Descrição: PET INGLA QUADRO BRANCO COM AZUL COM PONTA-MACA E ARREDONDADA, QUE NÃO DANIFICA O QUANTO, TINTA ESPECIAL, QUE APAGAFACILMENTE, PONTAS SUBSTITUTIVEL, RECARREGAVEL, CADA 12X1.										
198	158,00	Un	BRW	CANIS2	R\$ 21,70	R\$ 3.428.600,00	R\$ 21,83	R\$ 3.512,54	0,0855 %	R\$ 17,94
Descrição: PET INGLA QUADRO BRANCO COM PRETO COM PONTA-MACA E ARREDONDADA, QUE NÃO DANIFICA QUANTO, TINTA ESPECIAL, QUE APAGAFACILMENTE, PONTAS SUBSTITUTIVEL, RECARREGAVEL, CADA 12X1.										
199	131,00	Cm	BRW	CANIS3	R\$ 21,80	R\$ 2.855.800,00	R\$ 21,83	R\$ 2.859,73	1,0536 %	R\$ 38,13
Descrição: PET INGLA QUADRO BRANCO COM VERMELHO COM PONTA-MACA E ARREDONDADA, QUE NÃO DANIFICA QUANTO, TINTA ESPECIAL, QUE APAGAFACILMENTE, PONTAS SUBSTITUTIVEL, RECARREGAVEL, CADA 12X1.										
200	88,00	Un	CLASSE	ETIQU	R\$ 22,38	R\$ 1.969,44	R\$ 22,45	R\$ 1.969,70	0,0116 %	R\$ 0,20
Descrição: TAPETA GRANDE DE CORALGENTE GROSSA (100 OU 200 V) VOLTAAGEM DEFINIDA NO FATO DO PEDIDO.										
201	85,00	Un	ISOMAS	208M	R\$ 7,35	R\$ 624.750,00	R\$ 9,38	R\$ 795,90	25,8263 %	R\$ 152,80
Descrição: PLACA DE ISOPOR 3 CM										
204	205,00	Un	LAGSAN	AL	R\$ 68,00	R\$ 13.940,00	R\$ 68,33	R\$ 17.000,00	32,3779 %	R\$ 3.064,00
Descrição: PLÁSTICO PARA PLASTIFICAÇÃO POLIARAL AL 2203037 (5,87)										
205	3,00	PC	DAC	CAN 014	R\$ 61,40	R\$ 184,20	R\$ 61,40	R\$ 184,20	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: PORTA CORTADERA DE ALUMINIO 81MM X 110MM EM PLÁSTICO/GRATE, CONTENDO 10 UNIDADES										
206	43,00	Un	WALUJ	TRIFLO	R\$ 16,00	R\$ 687,00,00	R\$ 29,71	R\$ 1.279,53	18,8860 %	R\$ 202,33
Descrição: PORTA LÁZIS, CLIPS E LAMINANTE, FABRICADO EM ACRILICO, NA COR FUMÊ, COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 61 X 60 X 235 MM.										
207	316,00	Un	WALUJ	ACRILIC	R\$ 9,99	R\$ 3.158,80	R\$ 9,99	R\$ 3.158,84	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: FRENCHETA EM ACRILICO, FINE, PESADOR ACRILICO PRENSADOR PLASTICO										
208	5,00	Un	SOLZA	100X130	R\$ 216,75	R\$ 1.083.500,00	R\$ 201,53	R\$ 1.007,65	24,8819 %	R\$ 304,15
Descrição: QUADRO BRANCO 100X130 MOLO ALUMINIO										
209	18,00	Un	SOLZA	100X130	R\$ 216,75	R\$ 3.901.500,00	R\$ 201,53	R\$ 3.627,54	24,8819 %	R\$ 1.316,94
Descrição: QUADRO BRANCO TAMANHO 120 X 1.080 CM BORDAS DE VETIL, TELA DE DURAPLAST BRILHANTE DE ALTA DENSIDADE										
210	25,00	Un	SOLZA	100X75	R\$ 85,12	R\$ 2.128.000,00	R\$ 82,54	R\$ 2.063,50	15,1700 %	R\$ 279,15

Item	Quant.	Unid.	Marca	Modelo	Unidade Aquisição	Total Aquisição	Unidade Orçamentária	Total Orçamentária	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: QUADRO BRANCO TELA 180 X 70 CM COM BORDAS DE METAL, TELA DE DUPLAPELA DE ALUMINUM										
271	22,00	LIN	TECNOVA	100070	R\$ 126,89	R\$ 2.791,58	R\$ 186,89	R\$ 2.090,32	10,991 %	R\$ 228,27
Descrição: QUADRO DE CORTIÇA 100X70 MOLZURA DE ALUMINUM										
273	50,00	LIN	CLASSE	RETEL FICHO	R\$ 0,86	R\$ 43,00,00	R\$ 0,86	R\$ 44,00	2,2727 %	R\$ 1,00
Descrição: RAIO-X COLUNA CERVICAL + PND 100 X 140 CM										
274	125,00	LIN	RETEL	GRIGGIO	R\$ 42,70	R\$ 5.337,50,00	R\$ 42,83	R\$ 5.365,00	0,3381 %	R\$ 17,50
Descrição: RETEL PAREDE QUENTE GROSSA EM BASTÃO DE COCÃO, PAREDE APLICADOR TAMBÉM GRANDE, INCLUIRE COM 1 K.G.										
276	511,00	LIN	WALLUJ	35CM	R\$ 0,80	R\$ 409,60,00	R\$ 0,87	R\$ 444,57	1,1884 %	R\$ 5,11
Descrição: FOLHA DE MATERIAL PLASTICO TRANSPARENTE COM 30CM DE COMPRIMENTO, COM ESCALA DE MEDIDA MILIMETRADA DE 2 A 30CM										
278	50,00	LIN	WALLUJ	50CM	R\$ 6,49	R\$ 324,50,00	R\$ 6,52	R\$ 326,00	0,4501 %	R\$ 1,50
Descrição: FOLHA DE MATERIAL PLASTICO TRANSPARENTE COM 30CM DE COMPRIMENTO, COM ESCALA DE MEDIDA MILIMETRADA DE 2 A 50CM										
279	44,00	PC	SIM	PANEL	R\$ 21,85	R\$ 2.385,80,00	R\$ 21,85	R\$ 2.385,80	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: LANCOS DE PAPEL BRANCO N 5										
281	60,00	LIN	GALLA	35CMXCM 50CM	R\$ 0,55	R\$ 33,00,00	R\$ 0,57	R\$ 34,20	3,5887 %	R\$ 1,20
Descrição: SACO PLASTICO DE POLIPROPILENO, MEDIDO 20CM X 35CM, TRANSPARENTE, BRANCO/INTE.										
282	50,00	LIN	GALLA	30CMXCM 50CM	R\$ 26,87	R\$ 1.343,50,00	R\$ 26,87	R\$ 1.403,50	1,0579 %	R\$ 160,00
Descrição: SACO PLASTICO DE POLIPROPILENO, MEDIDO 30CM X 45CM, TRANSPARENTE, BRANCO/INTE.										
283	15,00	LIN	GALLA	30CMXCM 50CM	R\$ 387,45,00	R\$ 5.811,75,00	R\$ 387,45	R\$ 5.714,25	23,5568 %	R\$ 108,00
Descrição: SACO PLASTICO DE POLIPROPILENO, MEDIDO 30CM X 45CM, TRANSPARENTE, BRANCO/INTE.										
284	15,00	PC	SIM	PANEL	R\$ 30,87	R\$ 503,70,00	R\$ 31,85	R\$ 517,50	1,8884 %	R\$ 9,80
Descrição: SACOS PAPEL BRANCO N 50										
285	124,00	LIN	BRAY	TE1201	R\$ 7,22	R\$ 907,48,00	R\$ 7,22	R\$ 907,48	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: TESSERA EM AÇÃO, GRANDE, PRETA, COM PONTA-FRASE CARGO DE POLIPROPILENO RESISTENTE										
286	73,00	LIN	MASTEL	FRONT	R\$ 3,27	R\$ 239,70,00	R\$ 3,27	R\$ 239,71	0,0000 %	R\$ 0,00

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unidade	Adquirida	Total	Unidade	Total	Unidade	Exat.	%	Exat.	%
					Adquirida		Adquirida							
227	566,00	UN	MASTER	MP502	R\$ 2,43	R\$ 1.406,5800	R\$ 2,67	R\$ 1.511,22	6,7415	%	R\$ 101,88			
Descrição: TESOURA, MODELO ESCOLAR, SEM PONTA, EM AÇO INOXELADO, 15 CM, CABIDO EM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA, CORES DIVERSAS.														
229	20,00	UN	RADCEK	406A	R\$ 4,14	R\$ 82,8000	R\$ 4,89	R\$ 87,80	15,3374	%	R\$ 19,00			
Descrição: TINTA PARA ALFABETO DE CARRIMBO, COR VERMELHA, CONTEÚDO 43 ML/STRO														
230	30,00	UN	RADCEK	406A	R\$ 4,14	R\$ 124,2000	R\$ 4,89	R\$ 146,70	15,3374	%	R\$ 22,50			
Descrição: TINTA PARA ALFABETO DE CARRIMBO, COR AZUL, CONTEÚDO 43 ML/STRO														
231	40,00	UN	RADCEK	406A	R\$ 4,14	R\$ 165,6000	R\$ 4,89	R\$ 195,60	15,3374	%	R\$ 30,00			
Descrição: TINTA PARA ALFABETO DE CARRIMBO, COR PRETA, CONTEÚDO 43 ML/STRO														
232	34,00	UN	RADCEK	406A	R\$ 5,89	R\$ 200,6600	R\$ 6,30	R\$ 214,20	36,6666	%	R\$ 115,84			
Descrição: TINTA PARA PINCEL MARCADOR PERMANENTE, COR AZUL, FRASCO CONTEÚDO 37 ML/STRO														
233	33,00	UN	RADCEK	406A	R\$ 5,84	R\$ 192,7500	R\$ 6,30	R\$ 208,90	37,2563	%	R\$ 114,16			
Descrição: TINTA PARA PINCEL MARCADOR PERMANENTE, COR PRETO, FRASCO CONTEÚDO 37 ML/STRO														
234	33,00	UN	RADCEK	406A	R\$ 6,27	R\$ 206,6600	R\$ 6,30	R\$ 207,90	0,3325	%	R\$ 0,96			
Descrição: TINTA PARA PINCEL MARCADOR PERMANENTE, COR VERMELHA, FRASCO CONTEÚDO 37 ML/STRO														
235	20,00	UN	ACRILEX	376A	R\$ 6,00	R\$ 120,0000	R\$ 6,89	R\$ 138,80	30,0000	%	R\$ 60,00			
Descrição: TINTA PARA TACITO, TACITO CONTEÚDO 37 ML/STRO, CORES A SEGUIR DESTINADO AO USO DO PEDIDO														
236	106,00	PC	COLOR	BASE	502	R\$ 17,00	R\$ 1.802,0000	R\$ 23,96	R\$ 2.538,76	29,9464	%	R\$ 720,76		
Descrição: TINTA PARA TACITO, CONTEÚDO 4 UNIDADES														
238	30,00	BL	SARTE	1.400033	R\$ 63,00	R\$ 1.890,0000	R\$ 168,73	R\$ 5.061,90	68,6169	%	R\$ 3.771,80			
Descrição: TINTA À BASE DE POLIPROPILENO E VÍSCIDA, RÓLO COM NO MÍNIMO 60 CENTÍMETROS, COR A SEGUIR NO ATO DO PEDIDO.														
						Subtotal		Subtotal	23,2329					
						Adquirida		Adquirida	R\$					
						R\$		R\$						
						388.299,25		306.391,88						

Secretaria Municipal de Governo



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1913

Araporã – MG 04 de Novembro de 2025.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Adujudada	Total Adujudado	Unidade Orçada	Total Orçada	Ecua. %	Ecua. R\$
2	25,00	UN	NAPOL	AGENDA DE TELEFON E SO FOLHAS DE ESPAL TAMANH O 130 X 210 MM	R\$ 50,79	R\$ 1.269,0000	R\$ 50,79	R\$ 1.269,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: AGENDA DE TELEFONE 80 FOLHAS, EM ESPAL, TAMANHO 130 X 210 MM										
3	1,00	CX	Real Amarelo ou	ALFNET E COM CABEÇA COLORIDA A E TAMANH O DE 3CM PACOTE COM 400 UNIDADES	R\$ 29,68	R\$ 29,6800	R\$ 29,68	R\$ 29,68	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: ALFNET E COM CABEÇA COLORIDA E TAMANHO DE 3CM, PACOTE COM 400 UNIDADES										
13	50,00	RL	EURO ROMA	BARBANT E ESCOLA R R A OU COM WHITEM ADAMEN TE 16 METROS PESAND O 160G CORDE DIVERSA S	R\$ 17,65	R\$ 882,5000	R\$ 17,65	R\$ 882,50	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: BARBANTE ESCOLAR 16 CM COM APROXIMADAMENTE 76 METROS, PESANDO 160G, CORES DIVERSAS										
17	60,00	RL	STABUL X	SOBERA PLASTIC A PACOTAD A 30 X 40 CM, COM 800 UNIDADES	R\$ 41,87	R\$ 2.512,0000	R\$ 41,87	R\$ 2.512,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: SOBERA PLASTIC PACOTADA 30 X 40 CM, COM 800 UNIDADES										

Página 17 de 24

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Adujudada	Total Adujudado	Unidade Orçada	Total Orçada	Ecua. %	Ecua. R\$
26	270,00	UN	TLUBA	CADERNO O ESPAL UNIVERS TAMO CAPA DURA 10X1, COM 200 FOLHAS	R\$ 121,00	R\$ 32.670,0000	R\$ 120,88	R\$ 34.818,20	6,1704 %	2.149,20
Descrição: CADERNO ESPAL UNIVERSITARIO CAPA DURA 10X1, COM 200 FOLHAS										
41	6,00	UN	SANDER	CHITAO DE MEMORIA A MEMORI STICK 128 MB	R\$ 64,00	R\$ 384,0000	R\$ 64,00	R\$ 384,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: CHITAO DE MEMORIA MEMORISTICK 128 MB										
42	6,00	UN	SANDER	CHITAO DE MEMORI A MICRO SD ULTRA 64 GB COM ADAPTAD OR	R\$ 57,50	R\$ 345,0000	R\$ 57,50	R\$ 345,75	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: CHITAO DE MEMORIA MICRO SD ULTRA 64 GB COM ADAPTADOR										
46	84,00	CX	STAROF	CLIPS DE METAL NQUELA DO CAIXA COM 500 GR 80 ALTA RESISTE NCIA	R\$ 12,80	R\$ 1.080,0000	R\$ 12,80	R\$ 1.080,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: CLIPS DE METAL NQUELADO, CAIXA COM 500 GR, 80 ALTA RESISTENCIA										
48	175,00	CX	STAROF	CLIPS DE METAL NQUELA DO CAIXA COM 500 GR 80 ALTA RESISTE NCIA	R\$ 11,52	R\$ 2.016,0000	R\$ 11,52	R\$ 2.016,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: CLIPS DE METAL NQUELADO, CAIXA COM 500 GR, 80 ALTA RESISTENCIA										

Página 18 de 24

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Adujudada	Total Adujudado	Unidade Orçada	Total Orçada	Ecua. %	Ecua. R\$
47	170,00	CX	STAROF	CLIPS DE METAL NQUELA DO CAIXA COM 500 GR 80 ALTA RESISTE NCIA	R\$ 12,12	R\$ 2.060,4000	R\$ 12,12	R\$ 2.060,40	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: CLIPS DE METAL NQUELADO, CAIXA COM 500 GR, 80 ALTA RESISTENCIA										
48	100,00	CX	STAROF	CLIPS DE METAL NQUELA DO CAIXA COM 500 GR 80 ALTA RESISTE NCIA	R\$ 12,36	R\$ 1.480,0000	R\$ 12,36	R\$ 1.480,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: CLIPS DE METAL NQUELADO, CAIXA COM 500 GR, 80 ALTA RESISTENCIA										
52	60,00	UN	TDABOD	COLA INSTANT ANEA MULTUS O GAMKAT BLUATO 100 GRAMAS	R\$ 32,21	R\$ 2.080,6800	R\$ 32,21	R\$ 2.080,68	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: COLA INSTANTANEA MULTUSO CANGATBLATO 100 GRAMAS										
88	201,00	KG	STAROF	ELASTIC O AMAREL O LATEX COM 1 KG	R\$ 30,91	R\$ 6.212,0000	R\$ 30,91	R\$ 6.212,01	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: ELASTICO AMARELO LATEX 1KG PACOTE COM 1 KG										
77	375,00	PC	MULTICO	ELVA COLORID O FIMO KIDEL PACOTE CONTEN DO 16 UNIDADE S, COR A DEFINIR NO PROJETO	R\$ 33,80	R\$ 12.712,5000	R\$ 33,80	R\$ 12.712,50	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: ELVA COLORIDO FIMO KIDEL PACOTE CONTENDO 16 UNIDADES, COR A DEFINIR NO PROJETO										
90	260,00	UN	NORTON	PIXA A 10CM ELASTIC ABDO	R\$ 14,36	R\$ 3.800,0000	R\$ 14,36	R\$ 3.800,40	0,0000 %	R\$ 0,00

Página 19 de 24

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Adujudada	Total Adujudado	Unidade Orçada	Total Orçada	Ecua. %	Ecua. R\$
Descrição: FITA CREPE 48X50										
124	2,00	UN	SAC	LIVRO DE PONTO O 100 FLS OF	R\$ 25,64	R\$ 51,2800	R\$ 25,64	R\$ 51,28	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: LIVRO DE PONTO 100 FLS OF										
128	50,00	UN	SAC	LIVRO DE PONTO CONTEN DO 100 FOLHAS	R\$ 22,14	R\$ 1.107,0000	R\$ 22,14	R\$ 1.107,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: LIVRO DE PONTO CONTENDO 100 FOLHAS										
163	30,00	UN	WATER PRINT	PAPEL FOTOLIG ADO LISO OU ESTAMP ADO, COR E ESTAMP A DEFINIR NO PROJETO	R\$ 31,28	R\$ 938,4000	R\$ 31,28	R\$ 938,40	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: PAPEL FOTOLIGADO LISO OU ESTAMPADO, COR E ESTAMPADA DEFINIR NO PROJETO										
166	60,00	UN	ACP	PASTA ABA ELASTIC A 10CM	R\$ 4,72	R\$ 283,2000	R\$ 4,72	R\$ 283,60	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: PASTA ABA ELASTICA 10CM										
188	225,00	UN	ACP	PASTA ABA ELASTIC A 3CM	R\$ 4,81	R\$ 1.100,0000	R\$ 4,81	R\$ 1.100,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: PASTA ABA ELASTICA 3CM										
187	70,00	UN	ACP	PASTA ABA ELASTIC A 5CM	R\$ 6,88	R\$ 481,6000	R\$ 6,88	R\$ 481,60	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: PASTA ABA ELASTICA 5CM										

Página 20 de 24



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1913

Araporã – MG 04 de Novembro de 2025.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Aquisição	Total Aquisição	Unidade Orçamento	Total Orçamento	Econ. %	Econ. R\$
188	70,00	UN	Metaphor	FORNADOR DE PAPEL CAPACIDADE DE 60 FOLHAS EM ESTRUCTURA METALICA, PINTADA EM EPOXI OU CROMADO COM GRAMATURA DE 75GSM, COM BASE ANTIQUEBRANTE, 52 FURROS	R\$ 74,39	R\$ 5.207.000	R\$ 74,39	R\$ 5.207,30	0,0000 %	R\$ 0,00
189	60,00	CX	BRN	PINCEL ATOMICO COM ATUAL CAIXA CONTEN DO 12 UNIDADES S	R\$ 33,79	R\$ 2.027.400	R\$ 33,79	R\$ 2.027,40	0,0000 %	R\$ 0,00
190	50,00	CX	BRN	PINCEL ATOMICO COM PRETA CAIXA CONTEN DO 12 UNIDADES S	R\$ 33,79	R\$ 1.689,50	R\$ 33,79	R\$ 1.689,51	0,0000 %	R\$ 0,00
191	50,00	CX	BRN	PINCEL ATOMICO COM VERMELHO CAIXA CONTEN DO 12 UNIDADES S	R\$ 33,79	R\$ 1.689,50	R\$ 33,79	R\$ 1.689,51	0,0000 %	R\$ 0,00

Pagina 21 de 24

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Aquisição	Total Aquisição	Unidade Orçamento	Total Orçamento	Econ. %	Econ. R\$
221	70,00	UN	metaphor	PISTOLA PEQUENA A32 COLA QUENTE (110 OU 220 V) VOLTAGEM DEFINIR NO ATQ DO PEDIDO	R\$ 21,69	R\$ 1.518,20	R\$ 21,69	R\$ 1.518,30	0,0000 %	R\$ 0,00
222	70,00	UN	metaphor	PISTOLA PEQUENA A PARA COLA QUENTE PARA 110 OU 220 VOLTAGEM M/A DEFINIR NO ATQ DO PEDIDO	R\$ 21,69	R\$ 1.518,20	R\$ 21,69	R\$ 1.518,30	0,0000 %	R\$ 0,00
223	30,00	KG	met	SACO DE PAPEL BRANCO 1 KG	R\$ 51,65	R\$ 1.549,50	R\$ 51,65	R\$ 1.549,50	0,0000 %	R\$ 0,00
224	31,00	UN	TONKON	TINTA SPRAY VARIAS CORES, COBA DEFINIR NO PEDIDO	R\$ 20,08	R\$ 622,48	R\$ 20,08	R\$ 622,48	0,0000 %	R\$ 0,00

Fornecedor : MARANATHA SOLUCOES EM LOGISTICA LTDA - 08.829.052/0001-87

Pagina 22 de 24

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Aquisição	Total Aquisição	Unidade Orçamento	Total Orçamento	Econ. %	Econ. R\$
19	400,00	UN	metaphor	SATETERA IV TIPO ALCAVALA EMBALADA INDIVIDUALMENTE	R\$ 7,00	R\$ 2.800,00	R\$ 6,77	R\$ 2.708,10	28,5000 %	R\$ 1.091,90
20	600,00	UN	GOOD	CAIXA DE PAPELADO INDIVIDUALIZADO, 400GSM, COM CARTA IDENTIFICADORA E ENCAIXE EM ABAS AS ABAS, TAMBEM EM EMBALAGEM INDIVIDUALIZADA	R\$ 3,00	R\$ 1.800,00	R\$ 6,25	R\$ 3.750,00	38,1600 %	R\$ 1.407,20
21	30,00	CX	BRN	CANETA PARA ESCRIVER EM CO. VARIAS CORES, EMBALAGEM CONTENDO 12 UNIDADES	R\$ 10,00	R\$ 300,00	R\$ 16,11	R\$ 483,30	44,7816 %	R\$ 243,30
22	30,00	PC	WAVE	EVA ESTAMPADO 3MM 45 X 60 FOLHOS COM 10 UNIDADES, ESTAMPAS CORA DEFINIR NO PEDIDO	R\$ 25,00	R\$ 750,00	R\$ 47,77	R\$ 1.433,10	47,8656 %	R\$ 683,10
23	30,00	CX	DELTA	GIZ ANTIALERGICO BRANCO, CAIXA CONTENDO 64 UNIDADES	R\$ 4,60	R\$ 138,00	R\$ 6,24	R\$ 190,80	36,3636 %	R\$ 52,80
24	30,00	CX	DELTA	GIZ ANTIALERGICO DE COB, CAIXA CONTENDO 64 UNIDADES	R\$ 4,60	R\$ 138,00	R\$ 6,24	R\$ 190,80	33,0709 %	R\$ 26,80
25	107,00	CX	MULTICO	LAPIS PRETO COM 144 UNIDADES N 3, MADEIRA MACIA, EM TECNICA SECURAL, TRACO 1/8, DE PROCEDENCIA NACIONAL, ALTA QUALIDADE, APONTADO, VINDO DO APROXIMADAMENTE 175MM	R\$ 35,96	R\$ 3.848,32	R\$ 49,25	R\$ 7.732,25	27,1660 %	R\$ 2.086,96
26	10,00	CX	GRANPL	PAPEL CARBONO FILME, COR AZUL, 1 FACE, CAIXA COM 100 FOLHAS	R\$ 60,00	R\$ 600,00	R\$ 119,03	R\$ 1.190,30	49,2620 %	R\$ 772,30
27	5,00	CX	GRANPL	PAPEL CARBONO FILME, COR PRETA, 1 FACE, CAIXA COM 100 FOLHAS	R\$ 60,00	R\$ 300,00	R\$ 119,03	R\$ 595,15	49,2620 %	R\$ 297,15
28	200,00	PL	CAMP	PAPEL DE REDA, CORES DIVERSAS, CORA DEFINIR NO PEDIDO	R\$ 0,45	R\$ 90,00	R\$ 0,55	R\$ 110,00	27,2727 %	R\$ 20,00

Subtotal
Aquisição: R\$ 13.364,10
Subtotal
Orçamento: R\$ 19.895,25
R\$ 8.872,15

Fornecedor : INTER MASTER SERVICOS E COMERCIO LTDA - 14.013.647/0001-62

Pagina 23 de 24

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Aquisição	Total Aquisição	Unidade Orçamento	Total Orçamento	Econ. %	Econ. R\$
229	540,00	CX	PIRATINI	PIRATINI 100A	R\$ 4,63	R\$ 2.500,20	R\$ 4,68	R\$ 2.527,20	1,6663 %	R\$ 27,00
230	10,00	CX	GRANPL	PAPEL CARBONO FILME, COR AZUL, 1 FACE, CAIXA COM 100 FOLHAS	R\$ 60,00	R\$ 600,00	R\$ 119,03	R\$ 1.190,30	49,2620 %	R\$ 772,30

Subtotal
Aquisição: R\$ 3.100,20
Subtotal
Orçamento: R\$ 3.717,50
R\$ 617,30

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Aquisição	Total Orçamento	Economia %	Economia R\$
R\$ 465.312,05	R\$ 630.145,75	26,4522 %	126.833,88

Araporã - Minas Gerais, 04 de Novembro de 2025

WILLIAM LOPES DE MORAES
SECRETARIO MUNICIPAL DE COMUNICACAO, CULTURA E TURISMO

Pagina 24 de 24



Ano: 09 / Edição:1913

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pagina 2 de 24

Página 3 de 24

Página 4 de 24



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1913

Araporã – MG 04 de Novembro de 2025.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Adujudada	Total Adujudado	Unidade Orçada	Total Orçada	Econ. %	Economia R\$
Descrição: CONJUNTIVO EM FTA COM NO MÍNIMO 1 MT										
00	300,00	UN	REPEL	1623229 MM	R\$ 0,30	R\$ 90,00	R\$ 0,40	R\$ 120,00	25,00	R\$ 0,10
Descrição: ENVELOPE 16 X 22 BRANCO COMERCIAL, EM PAPEL 75 GRAMS										
01	840,00	UN	REPEL	1623229 MM	R\$ 0,23	R\$ 194,40	R\$ 0,40	R\$ 336,00	45,00	R\$ 0,16
Descrição: ENVELOPE 16 X 22 PRAZO										
02	3.000,00	UN	REPEL	2289324 MM	R\$ 0,48	R\$ 1.440,00	R\$ 0,55	R\$ 1.657,50	12,72	R\$ 0,07
Descrição: ENVELOPE A4 BRANCO										
03	3.480,00	UN	REPEL	2289340 MM	R\$ 0,66	R\$ 2.308,80	R\$ 0,72	R\$ 2.512,80	8,33	R\$ 0,06
Descrição: ENVELOPE AMARELO 24 X 34										
04	2.590,00	UN	REPEL	1623229 MM	R\$ 0,36	R\$ 932,40	R\$ 0,40	R\$ 1.036,00	10,00	R\$ 0,04
Descrição: ENVELOPE AMARELO TIPO SACO 16002										
05	3.000,00	UN	REPEL	2289324 MM	R\$ 0,50	R\$ 1.500,00	R\$ 0,55	R\$ 1.650,00	9,09	R\$ 0,05
Descrição: ENVELOPE BRANCO TRANSNÃO A4										
07	750,00	UN	REPEL	2289324 MM	R\$ 0,36	R\$ 269,00	R\$ 0,40	R\$ 300,00	17,39	R\$ 0,06
Descrição: ENVELOPE PASTO COMERCIAL, MEDINDO 209 X 104 MM										
08	4.700,00	UN	REPEL	2603400 MM	R\$ 0,47	R\$ 2.219,00	R\$ 0,60	R\$ 2.820,00	25,29	R\$ 0,16
Descrição: ENVELOPE PASTO OFÍCIO MEDINDO 26 X 38MM, EM PAPEL 80 GRAMS										
09	138,00	CM	MASTEC	MP451 PRINT	R\$ 21,30	R\$ 2.939,40	R\$ 23,00	R\$ 3.156,00	6,32	R\$ 1,96
Descrição: ESTILETE MODELO FACILITA, EM MATERIAL PLÁSTICO OU SIMILAR, LÂMINA DE AÇO INOX COM GUARDA DE SEGURANÇA, TRAVANCO DA LÂMINA POR SISTEMA DE DENTES, PRESISA PARA BOLSAS, INCORPORADA A TAPETA DO COMPARTIMENTO DA LÂMINA NA MEDIDA DE 98MM COM 10X1										
70	13,00	PC	GREENP	6167 AFOR	R\$ 60,00	R\$ 780,00	R\$ 51,20	R\$ 665,60	5,41	R\$ 0,21
Descrição: ETIQUETA ADESIVA 12,7 X 44,4MM PACTO COM 65 ETIQUETAS E 108 FOLHAS										
71	200,00	UN	GREENP	C1 10 ETIQUETAS	R\$ 30,40	R\$ 6.080,00	R\$ 25,40	R\$ 5.080,00	8,00	R\$ 0,50
Descrição: ETIQUETA ADESIVA COULCHE 38MMX23MM										
72	37,00	PC	GOODS	136	R\$ 10,00	R\$ 370,00	R\$ 10,12	R\$ 374,44	1,16	R\$ 0,12
Subtotal Orçado R\$ 23.309,00										
Subtotal Adujudado R\$ 388.208,25										
Economia R\$ 118.145,35										

Página 5 de 24

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Adujudada	Total Adujudado	Unidade Orçada	Total Orçada	Econ. %	Economia R\$
Descrição: ETIQUETA PARA PASTA SUSPensa, PACTO CONTENDO 50 UNIDADES										
73	18,00	PC	GREENP	6167 AFOR	R\$ 51,20	R\$ 921,60	R\$ 51,20	R\$ 921,60	0,00	R\$ 0,00
Descrição: ETIQUETA ADESIVA 12,7 X 44,4MM PACTO COM 65 ETIQUETAS E 108 FOLHAS										
75	200,00	UN	GREENP	C1 10 ETIQUETAS	R\$ 4,00	R\$ 800,00	R\$ 4,00	R\$ 800,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: EVA - ESTAMPADO GLITTER 2MM 45X60										
76	410,00	PC	GREENP	45860 X	R\$ 40,00	R\$ 16.400,00	R\$ 40,27	R\$ 16.517,70	13,55	R\$ 0,27
Descrição: EVA BRILHO GLITTER 2MM 45 X 60 PACTO COM 10 UNIDADES, COR A DEFINIR NO PEDIDO										
79	218,00	UN	CAIXA	CA111	R\$ 1,00	R\$ 218,00	R\$ 2,18	R\$ 475,24	54,12	R\$ 1,16
Descrição: EXTRACTOR DE GRAMPOS, TIPO ESPATULA, EM AÇO INOX MEDINDO APROXIMADAMENTE 14,3 CM										
80	180,00	UN	ACERRE	18M005 MM	R\$ 4,90	R\$ 882,00	R\$ 5,64	R\$ 1.015,20	13,12	R\$ 0,79
Descrição: FITA ADESIVA CROPE 16 MM X 50 M BRANCA RESISTENTE										
81	20,00	UN	ACERRE	18M005 MM	R\$ 4,90	R\$ 98,00	R\$ 4,90	R\$ 98,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: FITA ADESIVA CROPE 16 MM X 50 M BRANCA RESISTENTE E FLEXÍVEL										
82	400,00	UN	ACERRE	18M005 MM	R\$ 6,00	R\$ 2.400,00	R\$ 7,48	R\$ 2.992,00	19,79	R\$ 1,40
Descrição: FITA ADESIVA CROPE 25 MM X 50 M BRANCA RESISTENTE E FLEXÍVEL										
83	530,00	UN	ACERRE	18M005 MM	R\$ 11,00	R\$ 5.830,00	R\$ 14,00	R\$ 7.420,00	20,82	R\$ 0,38
Descrição: FITA ADESIVA CROPE 30 MM X 50 M BRANCA RESISTENTE E FLEXÍVEL										
84	200,00	UN	ACERRE	18M005 MM	R\$ 1,00	R\$ 200,00	R\$ 3,57	R\$ 714,00	44,25	R\$ 1,50
Descrição: FITA ADESIVA DE POLIPROPILENO, TIPO DUREX, 1MM X 3MM, TRANSPARENTE										
85	200,00	UN	ACERRE	18M005 MM	R\$ 1,20	R\$ 240,00	R\$ 1,36	R\$ 272,00	11,79	R\$ 0,16
Descrição: FITA ADESIVA DE POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, TIPO DUREX, MEDINDO 1MM X 3MM, COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MÊSES										
86	20,00	UN	ACERRE	18M005 MM	R\$ 4,80	R\$ 96,00	R\$ 5,23	R\$ 104,60	8,22	R\$ 0,40
Descrição: FITA ADESIVA DE POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, TIPO EMPACOTAMENTO, MEDINDO 45 X 5MM										
87	180,00	UN	ACERRE	24M005 MM	R\$ 4,70	R\$ 846,00	R\$ 4,84	R\$ 871,20	2,89	R\$ 0,14
Descrição: FITA ADESIVA TRANSPARENTE DUREX 24 X 50										
Subtotal Orçado R\$ 23.309,00										
Subtotal Adujudado R\$ 388.208,25										
Economia R\$ 118.145,35										

Página 6 de 24

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Adujudada	Total Adujudado	Unidade Orçada	Total Orçada	Econ. %	Economia R\$
Descrição: FITA CROPE 16 X 50 3 M										
88	120,00	UN	ACERRE	18M005 MM	R\$ 4,20	R\$ 504,00	R\$ 4,85	R\$ 582,00	3,22	R\$ 0,15
Descrição: FITA CROPE 16 X 50 3 M										
89	150,00	UN	ACERRE	18M005 MM	R\$ 5,00	R\$ 750,00	R\$ 7,48	R\$ 1.122,00	34,47	R\$ 1,90
Descrição: FITA CROPE 20MMX50M USO GERAL										
91	180,00	UN	ACERRE	18M005 MM	R\$ 12,00	R\$ 2.160,00	R\$ 14,00	R\$ 2.520,00	16,27	R\$ 2,43
Descrição: FITA CROPE 20MM X 50M USO GERAL										
92	100,00	UN	ACERRE	18M005 MM	R\$ 7,00	R\$ 700,00	R\$ 8,00	R\$ 800,00	34,84	R\$ 2,48
Descrição: FITA DUPLAFACE										
93	200,00	UN	ACERRE	18M005 MM	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00	31,06	R\$ 2,30
Descrição: FITA DUPLAFACE 16 MM X 20 M										
94	5,00	UN	MASTEC	MP451 PRINT	R\$ 21,30	R\$ 106,50	R\$ 21,30	R\$ 106,50	1,16	R\$ 0,30
Descrição: FITA EPSON, 100% ORIGINAL, DO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO, PARA IMPRESSORA MATRICIAL EPSON F7470, COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES										
95	20,00	UN	MASTEC	MP451 PRINT	R\$ 5,00	R\$ 100,00	R\$ 4,16	R\$ 83,20	16,71	R\$ 0,06
Descrição: FITA METAL (PARA DESCOBERTAÇÃO), 5 MM DE LARGURA, ROLO CONTENDO 50 METROS, CORA A DEFINIR NO PEDIDO										
96	120,00	UN	MASTEC	MP451 PRINT	R\$ 2,00	R\$ 240,00	R\$ 2,43	R\$ 291,60	17,89	R\$ 0,43
Descrição: FITA METAL (CORRUPÇÃO)										
98	300,00	CM	MASTEC	MP451 PRINT	R\$ 4,00	R\$ 1.200,00	R\$ 6,38	R\$ 1.914,00	46,50	R\$ 2,98
Descrição: GIZ DE CERA FIMO CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES										
100	15,00	UN	MASTEC	MP451 PRINT	R\$ 35,70	R\$ 535,50	R\$ 25,00	R\$ 375,00	9,39	R\$ 0,10
Descrição: GIZ PASTEL COLORIDO 24 CORES										
101	15,00	CM	MASTEC	MP451 PRINT	R\$ 100,00	R\$ 1.500,00	R\$ 100,00	R\$ 1.500,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: GIZ PASTEL SACO COLORIDO, CAIXA CONTENDO 24 UNIDADES										
102	30,00	UN	MASTEC	MP451 PRINT	R\$ 45,00	R\$ 1.350,00	R\$ 47,50	R\$ 1.425,00	5,36	R\$ 0,05
Descrição: GLITER FUJA COR COM PARTICULAS FINAS DE PVC METALIZADAS E RESASAS, PACTO COM 500G										
Subtotal Orçado R\$ 23.309,00										
Subtotal Adujudado R\$ 388.208,25										
Economia R\$ 118.145,35										

Página 7 de 24

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Adujudada	Total Adujudado	Unidade Orçada	Total Orçada	Econ. %	Economia R\$	
103	180,00	UN	LANTEC	9500R	R\$ 45,00	R\$ 8.100,00	R\$ 47,50	R\$ 8.550,00	5,36	R\$ 2,05	
Descrição: GLITER FUJA COR COM PARTICULAS FINAS DE PVC METALIZADAS E RESASAS, PACTO COM 500G, COR A DEFINIR.											
104	200,00	UN	MASTEC	MP451	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00	R\$ 5,99	R\$ 1.198,00	4,94	R\$ 0,04	
Descrição: GLITER FUJA COR COM PARTICULAS FINAS DE PVC METALIZADAS E RESASAS, PACTO COM 500G, COR A DEFINIR.											
105	10,00	UN	MASTEC	MP451	R\$ 90,00	R\$ 900,00	R\$ 141,20	R\$ 1.412,00	36,33	R\$ 0,17	
Descrição: GRAMPOADOR 100 PRESSION											
106	80,00	UN	DOTAD	PR47R	R\$ 55,00	R\$ 4.400,00	R\$ 64,14	R\$ 5.131,20	14,25	R\$ 0,14	
Descrição: GRAMPOADOR PARA 108 FOLHAS GRAMPOS 2313, GRAMATURA DE 75 G, SEM CAUSAR PERDA DO GRAMPO, TODO EM METAL, CAPACIDADE PONTE INTERIO.											
107	180,00	UN	BRW	GR50R	R\$ 10,50	R\$ 1.890,00	R\$ 38,38	R\$ 6.929,00	51,81	R\$ 16,89	
Descrição: GRAMPOADOR PARA 25 FOLHAS GRAMPOS 248 E 248, MEDINDO 13,9 CM, ALFNETA E GRAMPEIA, TODO EM METAL, CAPACIDADE PONTE INTERIO.											
108	177,00	UN	DOTAD	PR25R	R\$ 28,00	R\$ 4.956,00	R\$ 38,38	R\$ 6.785,00	27,08	R\$ 10,39	
Descrição: GRAMPOADOR PARA 25 FOLHAS GRAMPOS 248 E 248, ALFNETA E GRAMPEIA, TODO EM METAL, COM CAPACIDADE PONTE INTERIO.											
109	35,00	UN	BRW	GR50R	R\$ 80,00	R\$ 2.800,00	R\$ 90,70	R\$ 3.174,50	11,79	R\$ 10,70	
Descrição: GRAMPOADOR PARA IMPRESSÃO DE ALTA PRESSÃO 1806											
110	70,00	CX	BACCHA	2313-100000	R\$ 7,00	R\$ 490,00	R\$ 8,07	R\$ 564,90	12,25	R\$ 1,97	
Descrição: GRAMPO 2313 EXTRA - CAIXA COM 1200 UNID.											
111	205,00	CX	BRW	GR50R	R\$ 2,85	R\$ 579,00	R\$ 5,61	R\$ 1.122,00	49,19	R\$ 2,76	
Descrição: GRAMPO 248 COBECADO											
112	62,00	CX	BACCHA	2313-100000	R\$ 7,35	R\$ 455,70	R\$ 8,07	R\$ 500,34	8,92	R\$ 0,72	
Descrição: GRAMPO PARA GRAMPOADOR 2313, CAIXA COM 1000 UNIDADES, FABRICADO COM ARAME DE AÇO REVESTIDO, COM PONTAS CORTANTES, CAPACIDADE DE GRAMPEAR 17 FOLHAS TIPO A3, GRAMATURA DE 75G.											
113	214,00	CX	BRW	GR50R	R\$ 5,29	R\$ 1.131,80	R\$ 9,01	R\$ 1.922,98	7,30	R\$ 5,41	
Descrição: GRAMPO PARA GRAMPOADOR COBECADOS JA CONTENDO 1000 GRAMPOS.											
114	120,00	CX	BRW	1048-1200000	R\$ 14,00	R\$ 1.750,00	R\$ 90,70	R\$ 11.287,00	84,58	R\$ 18,70	
Descrição: GRAMPO PARA GRAMPOADOR DE MADEIRA 1068 CONTENDO 2800 UNIDADES.											
115	100,00	CX	CHAUER	908M	R\$ 9,31	R\$ 931,00	R\$ 9,31	R\$ 931,00	0,00	R\$ 0,00	
Descrição: GRAMPO TRILHO EM CHAPA DE AÇO, COM TRATAMENTO ANTI-FERULUGEM, MEDINDO 8 CM, CAIXA CONTENDO 50 UNIDADES.											
Subtotal Adujudado R\$ 388.208,25					Subtotal Orçada R\$ 23.339,95					R\$ 115.145,33	
					Subtotal Orçada R\$ 23.339,95					R\$ 115.145,33	



Araporã – MG 04 de Novembro de 2025.

Página 9 de 24

Página 11 de 24

Página 10 de 24

Página 12 de 24



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1913

Araporã – MG 04 de Novembro de 2025.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Aquisição	Total Aquisição	Unidade Orçário	Total Orçário	Econ. %	Economia R\$
176	75,00	CK	FRANJA	354-08	R\$ 139,00	R\$ 7.809,00	R\$ 114,72	R\$ 8.604,00	8,34	R\$ 16,72
Descrição: PASTA SUSPENSÃO MARBORIZADA, CAIXA COM 50 UNIDADES										
179	100,00	UN	FRANJA	PAPELA O	R\$ 2,18	R\$ 218,00	R\$ 2,21	R\$ 221,00	1,35	R\$ 3,00
Descrição: PASTA TIRADO COM FERRAGENS EM PAPELÃO										
180	45,00	UN	MULTI SOL	RSB	R\$ 19,99	R\$ 899,55	R\$ 20,12	R\$ 905,40	0,84	R\$ 5,85
Descrição: PEN DRIVE 4 GB USB 2.0 PRODUTO ORIGINAL, COMPATÍVEL COM USB 1.1, 5 VSB 2.0, ALTA VELOCIDADE, GRAVAÇÃO, MÚSICA.										
184	2,00	UN	BRIN	FF 3000	R\$ 41,00	R\$ 82,00	R\$ 47,28	R\$ 134,56	38,98	R\$ 26,28
Descrição: REFORÇADOR DE PAPEL, CAPACIDADE DE REFORÇAR ATÉ 30 PÁGINAS										
185	30,00	UN	BRIN	FF 1000	R\$ 10,54	R\$ 316,20	R\$ 11,02	R\$ 330,60	4,35	R\$ 5,40
Descrição: PORTA-PAPEL, CAPACIDADE DE PORTAR ATÉ 10 FOLHAS EM ESTRUTURA METÁLICA, PINTADA EM EPOXI OU CRÔMADO COM GRUPO UNA DE TIGELA, COM BASE ANTI-DEBARRANTE, 50 FOLHAS										
187	540,00	UN	ELGR	2A-01	R\$ 6,90	R\$ 3.726,00	R\$ 10,65	R\$ 5.814,00	35,21	R\$ 2,07
Descrição: PELA ALUMINUM 1/2 TIPO A, ACONDICIONADAS EM CARTILHAS DE 4 UNIDADES										
188	100,00	UN	ELGR	UR 1/2 C	R\$ 11,00	R\$ 1.100,00	R\$ 15,14	R\$ 1.514,00	27,34	R\$ 4,14
Descrição: PELA ALUMINUM C UR 1/2 DE 1/21 CARTELA COM 2 UNID										
189	1.200,00	UN	ELGR	3A-02	R\$ 3,45	R\$ 4.140,00	R\$ 4,80	R\$ 5.760,00	28,16	R\$ 1,60
Descrição: PELA ALUMINUM, MODELO AKA, 1/21 CARTELA COM 2 UNIDADES										
190	200,00	UN	ELGR	CR0030	R\$ 1,45	R\$ 290,00	R\$ 2,44	R\$ 488,00	40,82	R\$ 1,94
Descrição: PELA BASTOR LITUM 21 CR 2002										
194	30,00	UN	BRIN	CA001	R\$ 2,00	R\$ 60,00	R\$ 2,00	R\$ 60,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: PINCEL ATÔMICO PONTA-FINA, COR AZUL, COMPOSIÇÃO COM RESINA TERMO-PLÁSTICA, TINTA A BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES										
195	30,00	UN	BRIN	CA002	R\$ 2,00	R\$ 60,00	R\$ 2,00	R\$ 60,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: PINCEL ATÔMICO PONTA-FINA, COR PRETO, COMPOSIÇÃO COM RESINA TERMO-PLÁSTICA, TINTA A BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES										
196	30,00	UN	BRIN	CA003	R\$ 2,00	R\$ 60,00	R\$ 2,00	R\$ 60,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: PINCEL ATÔMICO PONTA-FINA, COR VERMELHO, COMPOSIÇÃO COM RESINA TERMO-PLÁSTICA, TINTA A BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES										
197	143,00	UN	BRIN	CA001	R\$ 21,74	R\$ 3.108,82	R\$ 21,63	R\$ 3.074,99	0,41	R\$ 3,83
Descrição: PINCEL PARA QUADRO BRANCO, COR AZUL, COM PONTA MACIA E ARREDONDA, QUE NÃO DANIFICA O QUADRO, TINTA ESPECIAL, QUE APAGA FACILMENTE, PONTAS SUBSTITUIVÉIS, RECARREGÁVEL, CAIXA 12X1										
198	138,00	UN	BRIN	CA002	R\$ 21,70	R\$ 2.984,60	R\$ 21,63	R\$ 2.972,54	0,59	R\$ 6,10
Descrição: PINCEL PARA QUADRO BRANCO, COR VERMELHO, COM PONTA MACIA E ARREDONDA, QUE NÃO DANIFICA O QUADRO, TINTA ESPECIAL, QUE APAGA FACILMENTE, PONTAS SUBSTITUIVÉIS, RECARREGÁVEL, CAIXA 12X1										
					Subtotal Aquisição	R\$ 388.208,25	Subtotal Orçário	R\$ 23.308,00		R\$ 364.890,25
										% 118.145,30

Página 13 de 24

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Aquisição	Total Aquisição	Unidade Orçário	Total Orçário	Econ. %	Economia R\$
199	131,00	CK	BRIN	CA003	R\$ 21,60	R\$ 2.829,60	R\$ 21,63	R\$ 2.834,59	1,55	R\$ 4,99
Descrição: PINCEL PARA QUADRO BRANCO, COR PRETO, COM PONTA MACIA E ARREDONDA, QUE NÃO DANIFICA O QUADRO, TINTA ESPECIAL, QUE APAGA FACILMENTE, PONTAS SUBSTITUIVÉIS, RECARREGÁVEL, CAIXA 12X1										
200	88,00	UN	CLASSE	PD245	R\$ 20,38	R\$ 1.793,44	R\$ 20,45	R\$ 1.800,70	0,31	R\$ 7,27
Descrição: PINELA GRANDE DE COLA QUENTE GROSSA 175 OU 250 VOLTAGES DESTINA AO ATO DO PEDIDO										
203	80,00	UN	EDMAG	20MM	R\$ 7,25	R\$ 580,00	R\$ 9,28	R\$ 742,40	20,82	R\$ 1,61
Descrição: PLACA DE GOROP 2 CM										
204	200,00	UN	LASER	AL	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00	R\$ 96,33	R\$ 19.266,00	89,67	R\$ 28,23
Descrição: PLÁSTICO PARA PLASTIFICAÇÃO POLIACETAL 140 200X297 (B.07)										
205	3,00	PC	CAC	CNH C1 30	R\$ 61,40	R\$ 184,20	R\$ 61,40	R\$ 184,20	0,00	R\$ 0,00
Descrição: PORTA CRITÉRIO DE MARCAÇÃO 91MM X 110MM EM PLÁSTICO/PACOTE CONTENDO 50 UNIDADES										
206	43,00	UN	WALEU	TR010	R\$ 16,00	R\$ 688,00	R\$ 20,71	R\$ 890,93	19,86	R\$ 4,71
Descrição: PORTA LÁPIS, CLIPS E LEMBEENTE, FABRICADO EM ACRILICO, NA COR FUMÊ, COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 45 X 60 X 230 MM										
207	318,00	UN	WALEU	ACRILIC O	R\$ 9,08	R\$ 2.876,40	R\$ 9,08	R\$ 2.876,40	0,00	R\$ 0,00
Descrição: PREENCHIMENTO ACRILICO, FUMÊ, PEGADOR ACRILICO PREENDEDOR PLÁSTICO										
208	0,00	UN	SOLZA	150X120	R\$ 216,70	R\$ 0,00	R\$ 201,63	R\$ 1.457,65	24,98	R\$ 72,83
Descrição: QUADRO BRANCO 150X120 MOLD. ALUMINIO										
209	18,00	UN	SOLZA	150X120	R\$ 216,70	R\$ 3.900,60	R\$ 201,63	R\$ 3.247,54	24,98	R\$ 72,83
Descrição: QUADRO BRANCO, TAMANHO 1,20 X 1,20M COM BORDAS DE METAL, TELA DE DURAPLAC BRILHANTE DE ALTA DENSIDADE										
210	28,00	UN	SOLZA	100X70	R\$ 81,12	R\$ 2.271,36	R\$ 80,54	R\$ 2.255,12	0,17	R\$ 16,24
Descrição: QUADRO BRANCO, TAMANHO 180 X 70 COM BORDAS DE METAL, TELA DE DURAPLAC BRILHANTE DE ALTA DENSIDADE										
211	22,00	UN	SOLZA	100X70	R\$ 105,90	R\$ 2.329,80	R\$ 105,85	R\$ 2.324,30	0,49	R\$ 14,76
Descrição: QUADRO DE CORTIÇA 100X70 MOLDURA DE ALUMINIO										
213	50,00	UN	CLASSE	REFL FIMO	R\$ 0,86	R\$ 43,00	R\$ 0,86	R\$ 43,00	2,27	R\$ 0,02
Descrição: RETIL COLA QUENTE FIMO 100H BIVOLT MINI										
214	120,00	UN	CLASSE	REFL GR0050	R\$ 40,78	R\$ 4.893,60	R\$ 42,50	R\$ 5.100,00	0,32	R\$ 6,14
					Subtotal Aquisição	R\$ 388.208,25	Subtotal Orçário	R\$ 23.308,00		R\$ 364.890,25
										% 118.145,30

Página 14 de 24

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Aquisição	Total Aquisição	Unidade Orçário	Total Orçário	Econ. %	Economia R\$
215	511,00	UN	WALEU	30CM	R\$ 0,68	R\$ 346,68	R\$ 0,67	R\$ 342,07	1,14	R\$ 4,61
Descrição: REGUIM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE COM 30CM DE COMPRIMENTO, COM ESCALA DE MEDIDA MILIMETRADA DE 5 A 30CM										
216	50,00	UN	WALEU	30CM	R\$ 0,49	R\$ 24,50	R\$ 0,52	R\$ 26,00	0,46	R\$ 0,02
Descrição: REGUIM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE COM 30CM DE COMPRIMENTO, COM ESCALA DE MEDIDA MILIMETRADA DE 5 A 30CM										
218	44,00	PC	SM	PAPEL	R\$ 11,04	R\$ 485,76	R\$ 11,04	R\$ 485,76	0,00	R\$ 0,00
Descrição: SACO DE PAPEL BRANCO N 5										
221	60,00	UN	CAIA ESBOLA LONG	30CMX30 CM	R\$ 0,55	R\$ 33,00	R\$ 0,57	R\$ 34,20	0,30	R\$ 0,02
Descrição: SACO PLÁSTICO EM POLIPROPILENO, MEDIDA 30CM X 30CM, TRANSPARENTE, BILHANTE										
222	50,00	UN	CAIA ESBOLA LONG	30CMX30 CM	R\$ 0,67	R\$ 33,50	R\$ 0,67	R\$ 33,50	0,00	R\$ 0,00
Descrição: SACO PLÁSTICO EM POLIPROPILENO, MEDIDA 30CM X 40CM, TRANSPARENTE, BILHANTE										
223	10,00	UN	CAIA ESBOLA LONG	30CMX30 CM	R\$ 0,60	R\$ 6,00	R\$ 0,62	R\$ 6,20	0,30	R\$ 0,02
Descrição: SACO PLÁSTICO EM POLIPROPILENO, MEDIDA 30CM X 40CM, TRANSPARENTE, BILHANTE										
224	10,00	PC	SM	PAPEL	R\$ 0,97	R\$ 9,70	R\$ 0,95	R\$ 9,50	1,88	R\$ 0,98
Descrição: SACOS PAPEL BRANCO 140										
225	124,00	UN	BRIN	TE 1701	R\$ 7,23	R\$ 896,52	R\$ 7,23	R\$ 896,52	0,00	R\$ 0,00
Descrição: TESSOURA EM AÇO INOX, GRANDE, PRETA, COM PONTA FINA E CABO DE POLIPROPILENO RESISTENTE										
226	73,00	UN	WALSTOR	MP002	R\$ 9,27	R\$ 676,71	R\$ 9,27	R\$ 676,71	0,00	R\$ 0,00
Descrição: TESSOURA EM AÇO INOX, PEQUENA, PRETA, COM PONTA FINA E CABO DE POLIPROPILENO RESISTENTE										
227	540,00	UN	WALSTOR	MP002	R\$ 2,48	R\$ 1.339,20	R\$ 2,47	R\$ 1.331,20	0,74	R\$ 8,00
Descrição: TESSOURA, MODELO ESCOLAR, SEM PONTA, EM AÇO INOX, 10 CM, CABO EM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA, CORES DIVERSAS										
228	20,00	UN	RANDE	40MM	R\$ 4,14	R\$ 82,80	R\$ 4,08	R\$ 81,60	1,53	R\$ 0,75
Descrição: TINTA PARA ALUMINUM DE CARBONO COR VERMELHA, CONTENDO 42 MILILITROS										
230	30,00	UN	RANDE	40MM	R\$ 4,14	R\$ 124,20	R\$ 4,08	R\$ 122,40	1,53	R\$ 0,75
Descrição: TINTA PARA ALUMINUM DE CARBONO, COR AZUL, CONTENDO 42 MILILITROS										
					Subtotal Aquisição	R\$ 388.208,25	Subtotal Orçário	R\$ 23.308,00		R\$ 364.890,25
										% 118.145,30

Página 15 de 24

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Aquisição	Total Aquisição	Unidade Orçário	Total Orçário	Econ. %	Economia R\$
231	40,00	UN	RANDE	40MM	R\$ 4,14	R\$ 165,60	R\$ 4,08	R\$ 163,20	1,53	R\$ 0,75
Descrição: TINTA PARA ALUMINOFCA DE CARBÃO, COR PRETA, CONTENDO 42 MILILITROS										
232	34,00	UN	RANDE	40MM	R\$ 5,88	R\$ 200,52	R\$ 5,80	R\$ 198,20	3,86	R\$ 2,11
Descrição: TINTA PARA PINCEL MARCADOR PERMANENTE COR AZUL, FRASCO CONTENDO 37 MILILITROS										
233	33,00	UN	RANDE	40MM	R\$ 5,84	R\$ 192,72	R\$ 5,80	R\$ 190,90	0,70	R\$ 1,36
Descrição: TINTA PARA PINCEL MARCADOR PERMANENTE COR PRETO, FRASCO CONTENDO 37 MILILITROS										
234	33,00	UN	RANDE	40MM	R\$ 9,27	R\$ 306,81	R\$ 9,20	R\$ 303,60	0,32	R\$ 0,03
Descrição: TINTA PARA PINCEL MARCADOR PERMANENTE COR VERMELHA, FRASCO CONTENDO 37 MILILITROS										
235	20,00	UN	ACRILEX	37MM	R\$ 6,09	R\$ 121,80	R\$ 6,08	R\$ 121,60	0,03	R\$ 0,00
Descrição: TINTA PARA TACIDO, MARCADOR CONTENDO 37 MILILITROS, CORES A SEGUIR DEFINIDAS NOATO DO PEDIDO										
236	100,00	PC	COLOR NAME	MSD	R\$ 11,00	R\$ 1.100,00	R\$ 10,96	R\$ 1.096,16	0,34	R\$ 0,96
Descrição: TINTA PARA MARCAR CADASTRO CONTENDO 6 UNIDADES										
238	30,00	M	SAYITA FC	1,6X3,0X3,0MM	R\$ 60,00	R\$ 1.800,00	R\$ 108,73	R\$ 5.681,90	68,91	R\$ 125,73
Descrição: TINTA A BASE DE POLIPROPILENO E VISCOSE, ROLO COM NO MÁXIMO 30 METROS, COR A DEFINIR NOATO DO PEDIDO.										
Subtotal Aquisição: R\$ 389.209,20						Subtotal Orçário: R\$ 589.561,08		23,82%	R\$ 19.145,33	

Forneecedor : ELETROMINAS COMERCIO E PRESTACOES DE SERVICOS LTDA - 26.557.380/0001-89

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Aquisição	Total Aquisição	Unidade Orçário	Total Orçário	Econ. %	Economia R\$
2	35,00	UN	NAPOLI	AGENDA DE TELEFONE 2 X3 FOLHAES KM SUPERFLEX TAMPAO 10 X8 X 215 MM	R\$ 58,78	R\$ 1.260,35	R\$ 58,78	R\$ 1.269,50	0,03	R\$ 0,00
Subtotal Aquisição: R\$ 80.200,00						Subtotal Orçário: R\$ 80.388,70		2,024%	R\$ 2.148,20	
Descrição: AGENDA DE TELEFONE 80 FOLHAES, EM SUPERFLEX, TAMPAO 130 X 215 MM										



Araporã – MG 04 de Novembro de 2025.

Pagina 17 de 24

Página 19 de 24

Página 18 de 24

Pagina 20 de 24



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1913

Araporã – MG 04 de Novembro de 2025.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Aquisição	Total Aquisição	Unidade Orçamentária	Total Orçamentária	Econ. %	Economia R\$
Descrição: REFORÇADOR DE PAPEL, CAPACIDADE DE REFORÇAR ATÉ 60 FOLHAS EM ESTRUTURA METÁLICA, PINTADA EM EPÓXI OU CROMADO COM GRAMPEJOS DE TITÂNIO, COM BARRAS ANTERIORES E LATERAIS, 20 FOLHAS.										
191	60,00	CX	BRW	PRINCEL ATÔMICO COR AZUL CAIXA CONTEN DO 12 UNIDADES S	R\$ 33,79	R\$ 2.027,40	R\$ 33,79	R\$ 2.027,40	0,00	R\$ 0,00
Descrição: PRINCEL ATÔMICO COR AZUL, CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES										
192	60,00	CX	BRW	PRINCEL ATÔMICO COR PRETA CAIXA CONTEN DO 12 UNIDADES S	R\$ 33,79	R\$ 1.980,61	R\$ 33,79	R\$ 1.980,61	0,00	R\$ 0,00
Descrição: PRINCEL ATÔMICO COR PRETA CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES										
193	60,00	CX	BRW	PRINCEL ATÔMICO COR VERDE CAIXA CONTEN DO 12 UNIDADES S	R\$ 33,79	R\$ 1.980,61	R\$ 33,79	R\$ 1.980,61	0,00	R\$ 0,00
Descrição: PRINCEL ATÔMICO COR VERDE CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES										
201	10,00	UN	sembr	PISTOLA PEQUEN A DE COLA QUENTE 110 OU 220 V VOLTAGEM M DETEN NO ATO DO PEDIDO.	R\$ 21,69	R\$ 216,90	R\$ 21,69	R\$ 216,90	0,00	R\$ 0,00
Descrição: PISTOLA PEQUENA DE COLA QUENTE (110 OU 220 V) VOLTAGEM A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.										
					Subtotal Aquisição R\$ 90.209,00		Subtotal Orçamentária R\$ 91.988,70		3,3524	R\$ 1.779,70

Página 21 de 24

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Aquisição	Total Aquisição	Unidade Orçamentária	Total Orçamentária	Econ. %	Economia R\$
202	70,00	UN	sembr	PISTOLA PEQUEN A PARA COLA QUENTE FINA, 110 OU 220 VOLTAGEM M A DETEN NO ATO DO PEDIDO.	R\$ 21,69	R\$ 1.518,30	R\$ 21,69	R\$ 1.518,30	0,00	R\$ 0,00
Descrição: PISTOLA PEQUENA PARA COLA QUENTE FINA, 110 OU 220 VOLTAGEM A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO										
217	30,00	ML	brat	SACO DE PAPEL BRANCO 1 KG	R\$ 51,85	R\$ 1.555,50	R\$ 51,85	R\$ 1.555,50	0,00	R\$ 0,00
Descrição: SACO DE PAPEL BRANCO 1 KG										
237	21,00	UN	TEARON II	TINTA SPRAY VARIAS CORES, COR A DEFINIR NO PEDIDO	R\$ 28,08	R\$ 595,68	R\$ 28,08	R\$ 595,68	0,00	R\$ 0,00
Descrição: TINTA SPRAY VARIAS CORES, COR A DEFINIR NO PEDIDO										
					Subtotal Aquisição R\$ 90.209,00		Subtotal Orçamentária R\$ 91.988,70		3,3524	R\$ 1.779,70

Fornecedor : MARANATHA SOLUCOES EM LOGISTICA LTDA - 08.829.052/0001-87

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Aquisição	Total Aquisição	Unidade Orçamentária	Total Orçamentária	Econ. %	Economia R\$
18	400,00	UN	avari	CONF. ESTAL.	R\$ 7,00	R\$ 2.800,00	R\$ 7,00	R\$ 2.800,00	26,36	R\$ 2,177
Descrição: BATERIA 9V TIPO ALCALINA EMBALAGEM INDIVIDUALMENTE										
30	400,00	UN	GOODIE	CONF. ESTAL.	R\$ 5,99	R\$ 2.396,00	R\$ 5,99	R\$ 2.396,00	36,16	R\$ 2,28
Descrição: CAIXA DE PAPELÃO PARA ARQUIVO, 400GSM, COM CAPA KRAFT INTERNA E EXTERNA, COM TRILHA PARA FECHAMENTO E ENCAIXE EM ANELAS RS ABAS, TAMANHO 420X300X100MM, APROXIMADAMENTE.										
38	30,00	CX	BRW	CONF. ESTAL.	R\$ 10,50	R\$ 315,00	R\$ 10,50	R\$ 315,00	44,78	R\$ 6,11
Descrição: CANETA PARA ESCRIVER EM CO. VARIAS CORES, EMBALAGEM CONTENDO 12 UNIDADES										
					Subtotal Aquisição R\$ 13.266,10		Subtotal Orçamentária R\$ 16.409,25		32,7108	R\$ 3.143,15

Página 22 de 24

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Aquisição	Total Aquisição	Unidade Orçamentária	Total Orçamentária	Econ. %	Economia R\$
78	50,00	PC	WMS+	CONF. ESTAL.	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00	R\$ 47,77	R\$ 1.250,00	47,86	R\$ 23,77
Descrição: EVA ESTAMPADO 200X45 X 80 PACOTE COM 10 UNIDADES, ESTAMPA E COR A DEFINIR NO PEDIDO										
87	50,00	CX	DELTA	CONF. ESTAL.	R\$ 4,80	R\$ 240,00	R\$ 6,34	R\$ 240,00	26,28	R\$ 1,84
Descrição: GIZ ANTILÉRGICO BRANCO, CAIXA CONTENDO 64 UNIDADES										
98	50,00	CX	DELTA	CONF. ESTAL.	R\$ 4,80	R\$ 240,00	R\$ 6,34	R\$ 240,00	23,07	R\$ 1,44
Descrição: GIZ ANTILÉRGICO DE COR, CAIXA CONTENDO 64 UNIDADES										
121	10,00	CX	MULTICOLOR	CONF. ESTAL.	R\$ 24,90	R\$ 249,00	R\$ 49,26	R\$ 249,00	37,10	R\$ 13,26
Descrição: LÁPIS PRETO COM 100 UNIDADES N.2, MARCA MARCA, EM TÉCNICA SECURAL, TRACO HB, DE PROCEDENCIA NACIONAL, ALTA QUALIDADE, APONTADO, BASTANDO APROXIMADAMENTE 170mm										
142	10,00	CX	GRANPL	CONF. ESTAL.	R\$ 60,00	R\$ 600,00	R\$ 111,03	R\$ 600,00	46,26	R\$ 51,53
Descrição: PAPEL CARBONO FINE, COR AZUL, 1 FACE, CAIXA COM 100 FOLHAS										
143	5,00	CX	GRANPL	CONF. ESTAL.	R\$ 60,00	R\$ 300,00	R\$ 111,03	R\$ 300,00	46,26	R\$ 51,53
Descrição: PAPEL CARBONO FINE, COR PRETA, 1 FACE, CAIXA COM 100 FOLHAS										
153	200,00	FL	CAMP	CONF. ESTAL.	R\$ 5,40	R\$ 1.080,00	R\$ 0,00	R\$ 1.080,00	27,27	R\$ 6,10
Descrição: PAPEL DE SEDA, CORES DIVERSAS, COR A DEFINIR NO PEDIDO										
					Subtotal Aquisição R\$ 13.266,10		Subtotal Orçamentária R\$ 16.409,25		32,7108	R\$ 3.143,15

Fornecedor : INTER MASTER SERVICOS E COMERCIO LTDA - 14.013.647/0001-62

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Aquisição	Total Aquisição	Unidade Orçamentária	Total Orçamentária	Econ. %	Economia R\$
228	540,00	CX	PRONTINE	PRONTINE MSA	R\$ 4,53	R\$ 2.455,20	R\$ 4,58	R\$ 2.455,20	1,06	R\$ 0,00
Descrição: TINTA GUACHE 10 ML, CORES VARIADAS, SOLÚVEL EM ÁGUA, CORES MISCÍVEIS, DENTRE 50 NÃO TÔNICA, COMPOSIÇÃO: RESINA, ÁGUA, PIGMENTOS, CARGA E CONSERVANTES TIPO BENZOATADO, CAIXA CONTENDO 6 UNIDADES										
					Subtotal Aquisição R\$ 2.455,20		Subtotal Orçamentária R\$ 2.455,20		1,0683	R\$ 27,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Página 23 de 24

Total Aquisição	Total Orçamentária	Economia %	Economia R\$
R\$ 463.110,55	R\$ 455.145,73	26,4522 %	126.633,89

HOMOLOGO e presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Araporã-MG, 03 de Novembro de 2025.

WILLIAM LOPES DE MORAES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO, CULTURA E TURISMO

Página 24 de 24



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1913

Araporã – MG 04 de Novembro de 2025.



MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025
PROCESSO LICITATÓRIO 008/2025



TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(A) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO(A) MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG, outorgou aos interessados a participação no PREGÃO ELETRÔNICO (PROCESSO) referente a Registro de Preço para eventual a Adquirição de 05 (cinco) unidades de medicamentos para atendimento ao Hospital Municipal João Paulo II, tudo em acordo com autorização da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Araporã/MG, que RESOLVEU nos termos do Edital nº 001/2025, e o objeto do presente ato é:

Fornecedor : WHITE MARTINS - Filial Uberlândia - 35.820.448/0039-09

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orçada	Total Orçada	Econ. %	Econ. R\$
3	80,00	kg	Própolis	Própolis	R\$ 75,82	R\$ 6.073,60	R\$ 136,10	R\$ 10.888,00	44,21%	R\$ 4.814,40
Descrição: ÓXIDO NITROSO CILINDRO 4,5 KG										
4	10.000,00	m²	Própolis	Própolis	R\$ 14,15	R\$ 141.500,00	R\$ 30,03	R\$ 300.300,00	54,56%	R\$ 158.800,00
Descrição: OXIGÊNIO MEDICINAL CILINDRO 10 M²										
5	300,00	m³	Própolis	Própolis	R\$ 113,88	R\$ 34.164,00	R\$ 182,66	R\$ 54.798,00	37,65%	R\$ 20.634,00
Descrição: OXIGÊNIO MEDICINAL CILINDRO 0,1 M²										
					Subtotal Ajustado		Subtotal Orçada		Economia %	
					R\$ 161.737,60		R\$ 464.988,00		60,9154 %	
									Economia R\$	
									R\$ 303.250,40	

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Ajustado	Total Orçada	Economia %	Economia R\$
R\$ 161.737,60	R\$ 464.988,00	60,9154 %	R\$ 303.250,40

Araporã - Minas Gerais, 04 de Novembro de 2025.

JACQUELINE CUSTODIO FARIAS ELIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Página 1 de 1



MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025
PROCESSO LICITATÓRIO 008/2025



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos processuais, o(A) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE HOMOLOGA nos termos do Edital nº 001/2025, e o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é o Registro de Preço para eventual a Adquirição de 05 (cinco) unidades de medicamentos para atendimento ao Hospital Municipal João Paulo II, tudo em acordo com autorização da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Araporã/MG.

Fornecedor : WHITE MARTINS - Filial Uberlândia - 35.820.448/0039-09

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orçada	Total Orçada	Econ. %	Economia R\$
3	80,00	kg	Própolis	Própolis	R\$ 75,82	R\$ 6.073,60	R\$ 136,10	R\$ 10.888,00	44,21%	R\$ 4.814,40
Descrição: ÓXIDO NITROSO CILINDRO 4,5 KG										
4	10.000,00	m²	Própolis	Própolis	R\$ 14,15	R\$ 141.500,00	R\$ 30,03	R\$ 300.300,00	54,56%	R\$ 158.800,00
Descrição: OXIGÊNIO MEDICINAL CILINDRO 10 M²										
5	300,00	m³	Própolis	Própolis	R\$ 113,88	R\$ 34.164,00	R\$ 182,66	R\$ 54.798,00	37,65%	R\$ 20.634,00
Descrição: OXIGÊNIO MEDICINAL CILINDRO 0,1 M²										
					Subtotal Ajustado		Subtotal Orçada		Economia %	
					R\$ 161.737,60		R\$ 464.988,00		60,9154 %	
									Economia R\$	
									R\$ 303.250,40	

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Ajustado	Total Orçada	Economia %	Economia R\$
R\$ 161.737,60	R\$ 464.988,00	60,9154 %	R\$ 303.250,40

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Araporã-MG, 04 de Novembro de 2025.

JACQUELINE CUSTODIO FARIAS ELIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Página 1 de 1



DMAE-DEPARTAMENTO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO DE ARAPORÃ/MG



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000/2025
PROCESSO LICITATÓRIO 016/2025

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(A) DIRETOR DO DMAE DO(A) DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE ARAPORÃ/MG outorgou aos interessados a participação no PREGÃO ELETRÔNICO (PROCESSO) referente a Registro de Preço para eventual a Adquirição de 05 (cinco) unidades de materiais para manutenção, reparação e reposição das redes de água e esgoto, em atendimento a solicitação do Departamento Municipal de Água e Esgoto - DMAE - do Município de Araporã-MG, que RESOLVEU nos termos do Edital nº 001/2025, e o objeto do presente ato é:

Fornecedor : IRRIGAR PRESTACAO DE SERVICOS E COMERCIO LTDA - 49.903.421/0001-65

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orçada	Total Orçada	Econ. %	Econ. R\$
1	100,00	UN	ARRANCO	CONFOR MSE EDITAL	R\$ 21,31	R\$ 2.131,00	R\$ 71,40	R\$ 7.140,00	70,1540 %	R\$ 5.009,00
Descrição: ADAPTADOR EMPVCL L.110 MM COR MARROM										
4	100,00	UN	ARCONA	CONFOR MSE EDITAL	R\$ 1,60	R\$ 160,00	R\$ 1,98	R\$ 198,00	18,1910 %	R\$ 38,00
Descrição: ADAPTADOR EMPVCL L.32 MM COR MARROM										
8	100,00	UN	ARCONA	CONFOR MSE EDITAL	R\$ 2,00	R\$ 200,00	R\$ 2,40	R\$ 240,00	40,1004 %	R\$ 100,00
Descrição: ADAPTADOR EMPVCL L.40 MM COR MARROM										
6	100,00	UN	ARCONA	CONFOR MSE EDITAL	R\$ 1,81	R\$ 181,00	R\$ 2,30	R\$ 230,00	60,8696 %	R\$ 52,00
Descrição: ADAPTADOR EMPVCL L.32 MM COR MARROM										
7	100,00	UN	ARCONA	CONFOR MSE EDITAL	R\$ 3,41	R\$ 341,00	R\$ 3,80	R\$ 380,00	80,4230 %	R\$ 60,00
Descrição: ADAPTADOR EMPVCL L.80 MM COR MARROM										
8	50,00	UN	ARCONA	CONFOR MSE EDITAL	R\$ 8,71	R\$ 435,50	R\$ 9,61	R\$ 480,50	89,5560 %	R\$ 145,00
Descrição: ADAPTADOR EMPVCL L.75 MM COR MARROM										
9	50,00	UN	ARCONA	CONFOR MSE EDITAL	R\$ 12,41	R\$ 620,50	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00	69,0962 %	R\$ 1.379,50
Descrição: ADAPTADOR EMPVCL L.80 MM COR MARROM										
10	50,00	UN	ARCONA	CONFOR MSE EDITAL	R\$ 42,88	R\$ 2.144,00	R\$ 70,30	R\$ 3.515,00	43,6070 %	R\$ 1.371,00
Descrição: BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVEL CURTA EMPVCL 110 MM X 80 MM COR MARROM										

Página 1 de 37

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orçada	Total Orçada	Econ. %	Econ. R\$
11	300,00	UN	ARCONA	CONFOR MSE EDITAL	R\$ 0,38	R\$ 114,00	R\$ 0,58	R\$ 174,00	33,1430 %	R\$ 60,00
Descrição: BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVEL CURTA EMPVCL 25 MM X 20 MM COR MARROM										
12	50,00	UN	ARCONA	CONFOR MSE EDITAL	R\$ 0,61	R\$ 30,50	R\$ 0,82	R\$ 41,00	33,6566 %	R\$ 10,50
Descrição: BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVEL CURTA EMPVCL 32 MM X 20 MM COR MARROM										
13	50,00	UN	ARCONA	CONFOR MSE EDITAL	R\$ 0,58	R\$ 29,00	R\$ 0,97	R\$ 48,50	40,3041 %	R\$ 19,50
Descrição: BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVEL CURTA EMPVCL 32 MM X 25 MM COR MARROM										
14	50,00	UN	ARCONA	CONFOR MSE EDITAL	R\$ 2,23	R\$ 111,50	R\$ 2,82	R\$ 141,00	20,9219 %	R\$ 29,50
Descrição: BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVEL CURTA EMPVCL 40 MM X 25 MM COR MARROM										
16	50,00	UN	ARCONA	CONFOR MSE EDITAL	R\$ 2,88	R\$ 144,00	R\$ 3,80	R\$ 190,00	24,1730 %	R\$ 47,00
Descrição: BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVEL CURTA EMPVCL 50 MM X 40 MM COR MARROM										
18	100,00	UN	ARCONA	CONFOR MSE EDITAL	R\$ 2,85	R\$ 285,00	R\$ 6,28	R\$ 628,00	89,9820 %	R\$ 343,00
Descrição: BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVEL CURTA EMPVCL 60 MM X 30 MM COR MARROM										
20	50,00	UN	ARCONA	CONFOR MSE EDITAL	R\$ 8,20	R\$ 410,00	R\$ 8,28	R\$ 414,00	0,7303 %	R\$ 4,00
Descrição: BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVEL CURTA EMPVCL 75 MM X 50 MM COR MARROM										
21	50,00	UN	ARCONA	CONFOR MSE EDITAL	R\$ 6,28	R\$ 314,00	R\$ 6,28	R\$ 314,00	0,1589 %	R\$ 0,00
Descrição: BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVEL CURTA EMPVCL 75 MM X 60 MM COR MARROM										
22	50,00	UN	ARCONA	CONFOR MSE EDITAL	R\$ 8,30	R\$ 415,00	R\$ 8,31	R\$ 415,50	0,1203 %	R\$ 0,50
Descrição: BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVEL CURTA EMPVCL 80 MM X 75 MM COR MARROM										
24	50,00	UN	ARCONA	CONFOR MSE EDITAL	R\$ 36,84	R\$ 1.842,00	R\$ 46,78	R\$ 2.339,00	22,8789 %	R\$ 507,00
Descrição: BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVEL LONGA EMPVCL 110 MM X 75 MM COR MARROM										
27	50,00	UN	ARCONA	CONFOR MSE EDITAL	R\$ 1,80	R\$ 90,00	R\$ 2,36	R\$ 118,00	66,5217 %	R\$ 28,00
Descrição: BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVEL LONGA EMPVCL 30 MM X 20 MM COR MARROM										
29	50,00	UN	ARCONA	CONFOR MSE EDITAL	R\$ 2,84	R\$ 142,00	R\$ 3,28	R\$ 164,00	18,9164 %	R\$ 22,00

Página 2 de 37



Ano: 09 / Edição:1913

[illegible]

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Original	Total Original	Esc. %	Esc. R
75	30,00	UN	KRONA	CONFOR- NE ESTAL	R\$ 180	R\$ 234.000,00	R\$ 1.81	R\$ 234,30	0,1385 %	R\$ 0,30
Descrição: CAP DEFREGO BERRIGADO 75 MM PVC SOLDAVEL COM AZUL										
76	200,00	UN	KRONA	CONFOR- NE ESTAL	R\$ 3,50	R\$ 700.000,00	R\$ 6,04	R\$ 1.208,00	47,2881 %	R\$ 628,00
Descrição: CAP EM PVC 100 MM COR BRANCO										
77	200,00	UN	KRONA	CONFOR- NE ESTAL	R\$ 6,08	R\$ 1.012.000,00	R\$ 16,13	R\$ 3.624,00	68,8672 %	R\$ 4.012,00
Descrição: CAP EM PVC 100 MM COR BRANCO										
81	50,00	UN	KRONA	CONFOR- NE ESTAL	R\$ 4,97	R\$ 248.500,00	R\$ 5,63	R\$ 281,50	11,7229 %	R\$ 50,00
Descrição: CAP EM PVC 75 MM COR BRANCO										
82	30,00	UN	KRONA	CONFOR- NE ESTAL	R\$ 66,33	R\$ 2.589.000,00	R\$ 97,18	R\$ 2.916,40	11,6516 %	R\$ 302,40
CAP SOLDAVEL EM PVC 110 MM COR MARROM										
88	200,00	UN	KRONA	CONFOR- NE ESTAL	R\$ 7,20	R\$ 1.440.000,00	R\$ 8,24	R\$ 1.648,00	12,8213 %	R\$ 208,00
Descrição: CAP SOLDAVEL EM PVC 80 MM COR MARROM										
89	30,00	UN	KRONA	CONFOR- NE ESTAL	R\$ 21,84	R\$ 655.200,00	R\$ 25,20	R\$ 686,00	9,3103 %	R\$ 64,00
Descrição: CAP SOLDAVEL EM PVC 75 MM COR MARROM										
92	30,00	UN	KRONA	CONFOR- NE ESTAL	R\$ 7,13	R\$ 213.900,00	R\$ 10,63	R\$ 486,90	27,3068 %	R\$ 286,90
Descrição: COLAR TOMBADA EM PVC COM TERNÃO 50 MM X 3/4 COR MARROM										
93	1.800,00	UN	KRONA	CONFOR- NE ESTAL	R\$ 7,90	R\$ 7.800.000,00	R\$ 16,18	R\$ 16.180,00	56,5458 %	R\$ 10.280,00
Descrição: COLAR TOMBADA EM PVC COM TERNÃO 80 MM X 3/4 COR MARROM										
98	50,00	UN	KRONA	CONFOR- NE ESTAL	R\$ 129,80	R\$ 6.490.000,00	R\$ 127,85	R\$ 6.392,50	6,8803 %	R\$ 387,50
Descrição: CONEXÃO EM CURVA LONGIDA 65 EM PVC 150 MM COR BRANCO										
117	50,00	UN	KRONA	CONFOR- NE ESTAL	R\$ 91,00	R\$ 4.550.000,00	R\$ 136,16	R\$ 6.808,00	21,6887 %	R\$ 1.208,00
Descrição: CONEXÃO EM CURVA LONGIDA 90 EM PVC 150 MM COR BRANCO										
119	50,00	UN	KRONA	CONFOR- NE ESTAL	R\$ 185	R\$ 9.250.000,00	R\$ 185	R\$ 9.250,00	45,3783 %	R\$ 4.250,00

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Alocada	Total Alocado	Unidade Oposto	Total Oposto	Econ. %	Econ. R\$
46	50,00	UN	HEAC	CONFOR NE EDITAL	R\$ 1,21	R\$ 60,00,000	R\$ 0,08	R\$ 154,00	83,743 %	R\$ 90,90
Descrição: BUCHA REDUÇÃO LINGUA PVC 10 X 6MM DENTADO BRANCO										
48	50,00	UN	DURO	CONFOR NE EDITAL	R\$ 14,22	R\$ 711,00000	R\$ 16,26	R\$ 819,00	13,088 %	R\$ 107,00
Descrição: CARGO EM PVC 20 MM SOLDAVEL 4 MTs, NA COR MARROM, FABRICACAO CONFORME NBR 5846, PARA SER USADO EM INSTALACOES PRECISAS.										
62	50,00	UN	KRONA	CONFOR NE EDITAL	R\$ 31,80	R\$ 1.590,00000	R\$ 31,80	R\$ 1.598,000	0,5001 %	R\$ 8,00
Descrição: CARGO EM PVC 32 MM SOLDAVEL 4 MTs, NA COR MARROM, FABRICACAO CONFORME NBR 5846, PARA SER USADO EM INSTALACOES PRECISAS.										
68	250,00	UN	KRONA	CONFOR NE EDITAL	R\$ 76,00	R\$ 19.000,00000	R\$ 84,34	R\$ 21.085,000	9,8868 %	R\$ 2.380,00
Descrição: CARGO EM PVC 40 MM SOLDAVEL 4 MTs, (25 COTAS) NA COR MARROM, FABRICACAO CONFORME NBR 5846, PARA SER USADO EM INSTALACOES PRECISAS.										
67	25,00	UN	KRONA	CONFOR NE EDITAL	R\$ 96,40	R\$ 1.568,00000	R\$ 96,41	R\$ 1.569,200	0,1010 %	R\$ 0,20
Descrição: CARGO EM PVC 75 MM SOLDAVEL 4 MTs, NA COR MARROM, FABRICACAO CONFORME NBR 5846, PARA SER USADO EM INSTALACOES PRECISAS.										
68	20,00	UN	KRONA	CONFOR NE EDITAL	R\$ 136,49	R\$ 2.729,80000	R\$ 136,05	R\$ 2.739,000	0,0073 %	R\$ 0,30
Descrição: CARGO EM PVC 85 MM SOLDAVEL 4 MTs, NA COR MARROM, FABRICACAO CONFORME NBR 5846, PARA SER USADO EM INSTALACOES PRECISAS.										
69	20,00	UN	KRONA	CONFOR NE EDITAL	R\$ 22,63	R\$ 454,60000	R\$ 22,84	R\$ 465,200	0,0407 %	R\$ 0,30
Descrição: CAP-DETIGO IRRIGACAO 100 MM PVC SOLDAVEL COR AZUL										
70	10,00	UN	KRONA	CONFOR NE EDITAL	R\$ 47,88	R\$ 478,80000	R\$ 47,88	R\$ 478,900	0,0208 %	R\$ 0,10
Descrição: CAP-DETIGO IRRIGACAO 100 MM PVC SOLDAVEL COR AZUL										
72	30,00	UN	KRONA	CONFOR NE EDITAL	R\$ 2,71	R\$ 80,80000	R\$ 2,22	R\$ 66,600	0,6004 %	R\$ 0,30
Descrição: CAP-DETIGO IRRIGACAO 25 MM PVC SOLDAVEL COR AZUL										
73	20,00	UN	KRONA	CONFOR NE EDITAL	R\$ 5,59	R\$ 167,70000	R\$ 5,60	R\$ 168,000	0,1766 %	R\$ 0,30
Descrição: CAP-DETIGO IRRIGACAO 25 MM PVC SOLDAVEL COR AZUL										
74	20,00	UN	KRONA	CONFOR NE EDITAL	R\$ 2,45	R\$ 73,00000	R\$ 2,41	R\$ 152,300	28,1524 %	R\$ 2,80

[illegible]

Página 6 de 37



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1913

Araporã – MG 04 de Novembro de 2025.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Atribuída	Total Atribuído	Unidade Original	Total Original	Ecua. %	Ecua. R\$
127	20,00	UN	KRONA	CONFOR ME EDITAL	R\$ 101,70	R\$ 1.034,00	R\$ 101,00	R\$ 1.037,00	0,9867 %	R\$ 3,00
Descrição: CURVA LONGA DEFORO IRRIGAÇÃO PONTA BOLSA 45 100MM JO COM ANEL DE VEDAÇÃO, NA COR AZUL										
128	30,00	UN	KRONA	CONFOR ME EDITAL	R\$ 19,80	R\$ 594,00	R\$ 20,47	R\$ 654,10	30,4531 %	R\$ 280,10
Descrição: CURVA LONGA DEFORO IRRIGAÇÃO SOLDAVEL 90 50 MM, NA COR AZUL										
140	30,00	UN	KRONA	CONFOR ME EDITAL	R\$ 27,20	R\$ 817,00	R\$ 27,27	R\$ 818,10	0,9753 %	R\$ 0,80
Descrição: CURVA LONGA DEFORO IRRIGAÇÃO SOLDAVEL 90 75 MM, NA COR AZUL										
142	10,00	UN	KRONA	CONFOR ME EDITAL	R\$ 4,40	R\$ 44,00	R\$ 9,49	R\$ 414,50	43,0019 %	R\$ 200,40
Descrição: FLANGE ADAPTADOR ROSCA SOLDA EM PVC 32 MM, NA COR MARROM, COM ANEL DE VEDAÇÃO PARA CAIXA D'ÁGUA										
143	200,00	UN	KRONA	CONFOR ME EDITAL	R\$ 6,80	R\$ 1.360,00	R\$ 16,81	R\$ 3.362,00	68,9530 %	R\$ 1.962,00
Descrição: FLANGE ADAPTADOR ROSCA SOLDA EM PVC 25 MM, NA COR MARROM, COM ANEL DE VEDAÇÃO PARA CAIXA D'ÁGUA										
144	200,00	UN	KRONA	CONFOR ME EDITAL	R\$ 10,90	R\$ 2.180,00	R\$ 20,73	R\$ 4.140,00	47,4161 %	R\$ 1.960,00
Descrição: FLANGE ADAPTADOR ROSCA SOLDA EM PVC 32 MM, NA COR MARROM, COM ANEL DE VEDAÇÃO PARA CAIXA D'ÁGUA										
146	375,00	UN	KRONA	CONFOR ME EDITAL	R\$ 79,60	R\$ 29.850,00	R\$ 106,33	R\$ 58.623,75	49,5541 %	R\$ 28.768,75
Descrição: HIDRÔN MULTILUTO DN20 3/4 ON INFIH 190 MM (25 COSTA DE COMPROMISSO)										
162	100,00	UN	KRONA	CONFOR ME EDITAL	R\$ 3,00	R\$ 300,00	R\$ 6,01	R\$ 481,00	56,0160 %	R\$ 181,00
Descrição: JOELHO 20 MM 1/2, EM PVC 90, NA COR MARROM										
163	200,00	UN	KRONA	CONFOR ME EDITAL	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00	R\$ 6,79	R\$ 1.358,00	11,3462 %	R\$ 158,00
Descrição: JOELHO DE 45 EM PVC 100 MM COR BRANCO										
164	30,00	UN	KRONA	CONFOR ME EDITAL	R\$ 100,00	R\$ 3.000,00	R\$ 207,19	R\$ 7.713,70	43,8967 %	R\$ 3.100,70
Descrição: JOELHO DE 45 EM PVC 110 MM COR MARROM										
165	50,00	UN	KRONA	CONFOR ME EDITAL	R\$ 21,87	R\$ 1.093,50	R\$ 60,80	R\$ 3.195,00	65,5642 %	R\$ 2.091,50
Descrição: JOELHO DE 45 EM PVC 100 MM COR BRANCO										
166	30,00	UN	KRONA	CONFOR ME EDITAL	R\$ 40,01	R\$ 1.200,30	R\$ 91,79	R\$ 4.585,00	30,9160 %	R\$ 2.384,70

Página 7 de 37

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Atribuída	Total Atribuído	Unidade Original	Total Original	Ecua. %	Ecua. R\$
Descrição: JOELHO DE 90 EM PVC 110 MM COR MARROM										
167	100,00	UN	KRONA	CONFOR ME EDITAL	R\$ 33,10	R\$ 3.310,00	R\$ 62,08	R\$ 6.206,00	63,2633 %	R\$ 3.076,00
Descrição: JOELHO DE 90 EM PVC 100 MM COR BRANCO										
168	800,00	PC	KRONA	CONFOR ME EDITAL	R\$ 0,51	R\$ 408,00	R\$ 1,08	R\$ 545,00	53,3110 %	R\$ 280,00
Descrição: JOELHO DE 90 EM PVC 20 MM COR MARROM										
169	100,00	UN	KRONA	CONFOR ME EDITAL	R\$ 40,80	R\$ 4.080,00	R\$ 87,42	R\$ 8.762,00	46,1909 %	R\$ 3.672,00
Descrição: JOELHO DE 90 EM PVC 200 MM COR BRANCO										
169	100,00	PC	KRONA	CONFOR ME EDITAL	R\$ 1,24	R\$ 124,00	R\$ 3,19	R\$ 3.190,00	63,9515 %	R\$ 190,00
Descrição: JOELHO DE 90 EM PVC 32 MM COR MARROM										
191	1.000,00	PC	KRONA	CONFOR ME EDITAL	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 27,45	R\$ 27.450,00	70,8661 %	R\$ 19.450,00
Descrição: JOELHO DE 90 EM PVC 60 MM COR MARROM										
193	30,00	UN	KRONA	CONFOR ME EDITAL	R\$ 40,80	R\$ 1.224,00	R\$ 111,74	R\$ 5.587,00	81,6967 %	R\$ 3.447,00
Descrição: JOELHO DE 90 EM PVC 75 MM COR MARROM										
194	50,00	UN	KRONA	CONFOR ME EDITAL	R\$ 41,30	R\$ 2.065,00	R\$ 104,06	R\$ 5.203,00	60,2869 %	R\$ 3.138,00
Descrição: JOELHO DE 90 EM PVC 60 MM COR MARROM										
195	30,00	UN	KRONA	CONFOR ME EDITAL	R\$ 0,90	R\$ 27,00	R\$ 9,00	R\$ 270,00	1.1111 %	R\$ 3,00
Descrição: JOELHO DEFORO IRRIGAÇÃO SOLDAVEL 45 50 MM EM PVC, NA COR AZUL										
196	30,00	UN	KRONA	CONFOR ME EDITAL	R\$ 2,00	R\$ 60,00	R\$ 2,07	R\$ 77,10	0,7760 %	R\$ 0,80
Descrição: JOELHO DEFORO IRRIGAÇÃO SOLDAVEL 90 25 MM EM PVC, NA COR AZUL										
199	30,00	UN	KRONA	CONFOR ME EDITAL	R\$ 6,30	R\$ 189,00	R\$ 6,37	R\$ 181,10	0,3108 %	R\$ 0,80
Descrição: JOELHO DEFORO IRRIGAÇÃO SOLDAVEL 90 50 MM EM PVC, NA COR AZUL										
201	50,00	UN	KRONA	CONFOR ME EDITAL	R\$ 14,00	R\$ 700,00	R\$ 31,34	R\$ 1.567,00	53,3284 %	R\$ 867,00
Descrição: JUNÇÃO EM Y SIMPLIS PVC ESGOTO 100MM BRANCO										

Página 8 de 37

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Atribuída	Total Atribuído	Unidade Original	Total Original	Ecua. %	Ecua. R\$
202	50,00	UN	KRONA	CONFOR ME EDITAL	R\$ 31,20	R\$ 1.560,00	R\$ 30,07	R\$ 1.708,00	13,2610 %	R\$ 238,00
Descrição: JUNÇÃO EM Y SIMPLIS PVC ESGOTO 100MM BRANCO										
207	500,00	UN	KRONA	CONFOR ME EDITAL	R\$ 21,00	R\$ 10.500,00	R\$ 34,74	R\$ 42.370,00	63,4175 %	R\$ 26,670,00
Descrição: KIT CANHETE EM PVC PARA HIDROMETRO 3/4 (COSTA 25) COMPLETO CONTENDO CONEXÕES DE POLIPROPILENO COM ROSCA DE LATÃO, SENDO 2 TUBETES, 2 PORÇAS E 2 ANIS DE VEDAÇÃO										
208	1.000,00	UN	KRONA	CONFOR ME EDITAL	R\$ 30,00	R\$ 30.000,00	R\$ 34,74	R\$ 107.110,00	82,2374 %	R\$ 79.110,00
Descrição: KIT CANHETE EM PVC PARA HIDROMETRO 3/4 COMPLETO CONTENDO CONEXÕES DE POLIPROPILENO COM ROSCA DE LATÃO, SENDO 2 TUBETES, 2 PORÇAS E 2 ANIS DE VEDAÇÃO										
211	100,00	UN	KRONA	CONFOR ME EDITAL	R\$ 40,10	R\$ 4.010,00	R\$ 96,00	R\$ 9.600,00	52,3010 %	R\$ 4.590,00
Descrição: LUVA DE CORRER 110 MM EM PVC COM ANEL DE VEDAÇÃO, NA COR MARROM										
213	200,00	UN	KRONA	CONFOR ME EDITAL	R\$ 4,00	R\$ 800,00	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00	55,0000 %	R\$ 1.200,00
Descrição: LUVA DE CORRER 20 MM EM PVC COM ANEL DE VEDAÇÃO, NA COR MARROM										
214	1.000,00	UN	KRONA	CONFOR ME EDITAL	R\$ 2,00	R\$ 2.000,00	R\$ 10,00	R\$ 10.000,00	83,3333 %	R\$ 13.760,00
Descrição: LUVA DE CORRER 25 MM EM PVC COM ANEL DE VEDAÇÃO, NA COR MARROM										
216	100,00	UN	KRONA	CONFOR ME EDITAL	R\$ 8,00	R\$ 800,00	R\$ 30,36	R\$ 3.036,00	66,2740 %	R\$ 1.747,00
Descrição: LUVA DE CORRER 40 MM EM PVC COM ANEL DE VEDAÇÃO, NA COR MARROM										
217	200,00	UN	KRONA	CONFOR ME EDITAL	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00	R\$ 30,36	R\$ 6.708,00	79,6667 %	R\$ 5.508,00
Descrição: LUVA DE CORRER 50 MM EM PVC COM ANEL DE VEDAÇÃO, NA COR MARROM										
218	100,00	UN	KRONA	CONFOR ME EDITAL	R\$ 24,00	R\$ 2.400,00	R\$ 30,36	R\$ 3.036,00	52,3710 %	R\$ 2.636,00
Descrição: LUVA DE CORRER 80 MM EM PVC COM ANEL DE VEDAÇÃO, NA COR MARROM										
220	1.000,00	UN	KRONA	CONFOR ME EDITAL	R\$ 8,00	R\$ 8.000,00	R\$ 30,11	R\$ 30.110,00	74,2649 %	R\$ 28.310,00
Descrição: LUVA DE CORRER CURTA 100 MM COM ANEL DE VEDAÇÃO 60MM EM PVC, NA COR MARROM										
221	50,00	UN	KRONA	CONFOR ME EDITAL	R\$ 70,00	R\$ 3.500,00	R\$ 30,76	R\$ 4.788,00	15,4760 %	R\$ 700,00
Descrição: LUVA DE CORRER DEFORO IRRIGAÇÃO 90 MM COM ANEL DE VEDAÇÃO EM PVC, NA COR AZUL										

Página 9 de 37

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Atribuída	Total Atribuído	Unidade Original	Total Original	Ecua. %	Ecua. R\$
222	2,00	UN	KRONA	CONFOR ME EDITAL	R\$ 791,00	R\$ 1.582,00	R\$ 660,00	R\$ 1.764,00	10,2174 %	R\$ 180,00
Descrição: LUVA DE CORRER EM FURADO 200 MM COM JUNTA ELÁSTICA INTEGRADA										
229	800,00	UN	KRONA	CONFOR ME EDITAL	R\$ 13,01	R\$ 6.808,00	R\$ 30,07	R\$ 18.000,00	63,9312 %	R\$ 11.200,00
Descrição: LUVA LUXA COM ANEL 1/2 COM ANEL 1/4 VALAÇÃO 60MM 40 PVC, NA COR MARROM										
232	500,00	UN	KRONA	CONFOR ME EDITAL	R\$ 3,00	R\$ 1.500,00	R\$ 6,01	R\$ 3.005,00	50,0140 %	R\$ 1.505,00
Descrição: LUVA DE UNÃO SOLDAVEL 25 MM EM PVC, NA COR MARROM										
237	100,00	UN	KRONA	CONFOR ME EDITAL	R\$ 90,00	R\$ 9.000,00	R\$ 130,01	R\$ 13.001,00	33,0363 %	R\$ 4.001,00
Descrição: LUVA DE UNÃO SOLDAVEL 75 MM EM PVC, NA COR MARROM										
238	100,00	UN	KRONA	CONFOR ME EDITAL	R\$ 111,00	R\$ 11.100,00	R\$ 100,10	R\$ 10.010,00	28,1240 %	R\$ 4.300,00
Descrição: LUVA DE UNÃO SOLDAVEL 85 MM EM PVC, NA COR MARROM										
241	200,00	UN	KRONA	CONFOR ME EDITAL	R\$ 0,98	R\$ 196,00	R\$ 1,08	R\$ 216,00	45,1881 %	R\$ 104,00
Descrição: LUVA LUXA EM PVC 20 MM, NA COR MARROM										
243	1.000,00	UN	KRONA	CONFOR ME EDITAL	R\$ 1,00	R\$ 1.000,00	R\$ 1,00	R\$ 1.000,00	44,1000 %	R\$ 560,00
Descrição: LUVA LUXA EM PVC 25 MM, NA COR MARROM										
249	100,00	UN	KRONA	CONFOR ME EDITAL	R\$ 9,00	R\$ 900,00	R\$ 10,30	R\$ 1.030,00	0,3140 %	R\$ 90,00
Descrição: LUVA LUXA EM PVC 40 MM, NA COR MARROM										
252	50,00	PC	KRONA	CONFOR ME EDITAL	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00	R\$ 86,00	R\$ 4.300,00	43,9530 %	R\$ 1.850,00
Descrição: LUVA SOLDAVEL 110 MM EM PVC, NA COR MARROM										
264	50,00	UN	KRONA	CONFOR ME EDITAL	R\$ 0,19	R\$ 9,50	R\$ 5,20	R\$ 260,00	0,1903 %	R\$ 0,50
Descrição: LUVA SOLDAVEL DEFORO IRRIGAÇÃO EM PVC 50 MM, NA COR AZUL										
269	200,00	UN	KRONA	CONFOR ME EDITAL	R\$ 0,63	R\$ 126,00	R\$ 0,63	R\$ 126,00	1,5873 %	R\$ 0,00
Descrição: NPGL ROSCÁVEL 20 MM EM PVC, NA COR BRANCO										
276	200,00	UN	KRONA	CONFOR ME EDITAL	R\$ 14,00	R\$ 2.800,00	R\$ 16,48	R\$ 3.696,00	18,8652 %	R\$ 596,00

Página 10 de 37



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1913

Araporã – MG 04 de Novembro de 2025.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Adujudada	Total Adujudado	Unidade Orçada	Total Orçada	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: REDUÇÃO EXCÊNTRICA EM PVC 100 MM X 100 MM COR BRANCO										
276	100,00	UN	KRONA	CONFOR NE EDITAL	R\$ 16,80	R\$ 1.680,0000	R\$ 16,81	R\$ 1.681,00	0,0605 %	R\$ 1,00
Descrição: REDUÇÃO EXCÊNTRICA EM PVC 200 MM X 100 MM COR BRANCO										
277	100,00	UN	KRONA	CONFOR NE EDITAL	R\$ 20,00	R\$ 2.000,0000	R\$ 20,02	R\$ 2.002,00	0,0099 %	R\$ 2.002,00
Descrição: REDUÇÃO EXCÊNTRICA EM PVC 200 MM X 100 MM COR BRANCO										
278	100,00	UN	KRONA	CONFOR NE EDITAL	R\$ 2,86	R\$ 286,0000	R\$ 6,13	R\$ 613,00	51,8780 %	R\$ 319,00
Descrição: REDUÇÃO EXCÊNTRICA EM PVC 75 MM X 50 MM COR BRANCO										
280	50,00	UN	KRONA	CONFOR NE EDITAL	R\$ 61,60	R\$ 3.075,0000	R\$ 62,07	R\$ 3.103,50	0,0918 %	R\$ 1.028,00
Descrição: REGISTRO DE GAVETA BRUTO INDUSTRIAL LATÃO RUI 1 1/4 COM MANOPLA										
284	50,00	UN	KRONA	CONFOR NE EDITAL	R\$ 111,86	R\$ 5.593,0000	R\$ 176,18	R\$ 9.309,00	34,2085 %	R\$ 3.910,00
Descrição: REGISTRO DE GAVETA BRUTO INDUSTRIAL LATÃO RUI 2 COM MANOPLA										
285	50,00	UN	KRONA	CONFOR NE EDITAL	R\$ 236,00	R\$ 10.800,0000	R\$ 499,12	R\$ 22.956,00	26,9165 %	R\$ 6.186,00
Descrição: REGISTRO DE GAVETA BRUTO INDUSTRIAL LATÃO RUI 3 COM MANOPLA										
287	50,00	UN	KRONA	CONFOR NE EDITAL	R\$ 362,90	R\$ 16.600,0000	R\$ 707,63	R\$ 35.381,50	54,9639 %	R\$ 15.771,00
Descrição: REGISTRO DE GAVETA BRUTO INDUSTRIAL LATÃO RUI 4 COM MANOPLA										
288	100,00	UN	KRONA	CONFOR NE EDITAL	R\$ 53,88	R\$ 5.388,0000	R\$ 61,71	R\$ 6.171,00	12,5363 %	R\$ 773,00
Descrição: REGISTRO DE PRESSÃO LATÃO RUI 10 ROSCA EXTERNA ROSCA INTERNA COM MANOPLA E CANOPLA										
289	100,00	UN	KRONA	CONFOR NE EDITAL	R\$ 96,97	R\$ 9.697,0000	R\$ 46,42	R\$ 4.642,00	50,9187 %	R\$ 4.055,00
Descrição: REGISTRO DE PRESSÃO LATÃO RUI 3/4 ROSCA EXTERNA ROSCA INTERNA COM MANOPLA E CANOPLA										
291	200,00	UN	KRONA	CONFOR NE EDITAL	R\$ 4,81	R\$ 1.443,0000	R\$ 11,67	R\$ 3.501,00	59,7932 %	R\$ 2.058,00
Descrição: REGISTRO ESFERA RUI ROSCA EXTERNA 20MM EM PVC, NA COR MARROM										
294	2.000,00	UN	KRONA	CONFOR NE EDITAL	R\$ 5,50	R\$ 11.000,0000	R\$ 15,60	R\$ 27.200,00	59,5588 %	R\$ 16.200,00
Descrição: REGISTRO ESFERA SOLDÁVEL 20MM EM PVC, NA COR MARROM										

Página 11 de 37

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Adujudada	Total Adujudado	Unidade Orçada	Total Orçada	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: REGISTRO ESFERA SOLDÁVEL 20MM EM PVC, NA COR MARROM										
296	100,00	UN	KRONA	CONFOR NE EDITAL	R\$ 11,20	R\$ 1.100,0000	R\$ 16,00	R\$ 1.600,00	25,3333 %	R\$ 500,00
Descrição: REGISTRO ESFERA SOLDÁVEL 25MM EM PVC, NA COR MARROM										
298	100,00	UN	KRONA	CONFOR NE EDITAL	R\$ 17,88	R\$ 1.788,0000	R\$ 20,45	R\$ 2.045,00	12,0782 %	R\$ 247,00
Descrição: REGISTRO ESFERA SOLDÁVEL 30MM EM PVC, NA COR MARROM										
300	500,00	UN	KRONA	CONFOR NE EDITAL	R\$ 36,89	R\$ 18.445,0000	R\$ 30,08	R\$ 25.290,00	26,9071 %	R\$ 6.295,00
Descrição: REGISTRO ESFERA SOLDÁVEL 30MM EM PVC, NA COR MARROM										
302	100,00	UN	KRONA	CONFOR NE EDITAL	R\$ 138,00	R\$ 13.800,0000	R\$ 146,00	R\$ 11.669,00	21,3424 %	R\$ 2.171,00
Descrição: REGISTRO ESFERA SOLDÁVEL 30MM EM PVC, NA COR MARROM										
303	100,00	UN	KRONA	CONFOR NE EDITAL	R\$ 11,71	R\$ 1.171,0000	R\$ 16,40	R\$ 1.640,00	36,3686 %	R\$ 569,00
Descrição: REGISTRO ESFERA SOLDÁVEL COM UNFÃO 20MM EM PVC, NA COR MARROM										
306	100,00	UN	KRONA	CONFOR NE EDITAL	R\$ 23,70	R\$ 2.370,0000	R\$ 36,84	R\$ 3.684,00	35,9077 %	R\$ 1.314,00
Descrição: REGISTRO ESFERA SOLDÁVEL COM UNFÃO 30MM EM PVC, NA COR MARROM										
310	200,00	UN	KRONA	CONFOR NE EDITAL	R\$ 5,00	R\$ 1.000,0000	R\$ 9,27	R\$ 2.781,00	64,0625 %	R\$ 1.281,00
Descrição: TE 25MM/LR SOLDÁVEL COM PONTA ROSCA BUCHA DE LATÃO EM PVC, NA COR AZUL										
317	200,00	UN	KRONA	CONFOR NE EDITAL	R\$ 11,64	R\$ 2.328,0000	R\$ 16,10	R\$ 3.020,00	22,9139 %	R\$ 662,00
Descrição: TE 25MM/LR SOLDÁVEL COM PONTA ROSCA BUCHA DE LATÃO EM PVC, NA COR AZUL										
318	200,00	UN	KRONA	CONFOR NE EDITAL	R\$ 1,10	R\$ 220,0000	R\$ 1,98	R\$ 392,00	43,9775 %	R\$ 170,00
Descrição: TE 25MM/LR SOLDÁVEL COM PONTA ROSCA LAR 20MM, NA COR MARROM										
320	50,00	UN	KRONA	CONFOR NE EDITAL	R\$ 12,15	R\$ 607,5000	R\$ 16,20	R\$ 810,00	25,8604 %	R\$ 212,50
Descrição: TE PVC ESGOTO 100X100MM										
322	50,00	UN	KRONA	CONFOR NE EDITAL	R\$ 36,00	R\$ 1.800,0000	R\$ 39,79	R\$ 2.039,50	27,9146 %	R\$ 1.119,50
Descrição: TE PVC ESGOTO 100X100MM										
323	50,00	UN	KRONA	CONFOR NE EDITAL	R\$ 32,80	R\$ 1.640,0000	R\$ 34,79	R\$ 2.239,50	49,3749 %	R\$ 1.099,50

Página 12 de 37

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Adujudada	Total Adujudado	Unidade Orçada	Total Orçada	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: TE PVC ESGOTO 100X100MM										
322	50,00	UN	KRONA	CONFOR NE EDITAL	R\$ 36,00	R\$ 1.800,0000	R\$ 39,79	R\$ 2.039,50	27,9146 %	R\$ 1.119,50
Descrição: TE PVC ESGOTO 200X100MM										
323	50,00	UN	KRONA	CONFOR NE EDITAL	R\$ 39,83	R\$ 2.986,5000	R\$ 75,21	R\$ 3.775,50	21,7084 %	R\$ 820,00
Descrição: TE PVC ESGOTO 200X100MM										
324	50,00	UN	KRONA	CONFOR NE EDITAL	R\$ 68,01	R\$ 3.400,5000	R\$ 76,12	R\$ 3.806,00	12,9416 %	R\$ 505,50
Descrição: TE PVC ESGOTO 200X200MM										
328	1.000,00	PC	KRONA	CONFOR NE EDITAL	R\$ 10,10	R\$ 10.100,0000	R\$ 17,45	R\$ 17.450,00	42,1559 %	R\$ 7.350,00
Descrição: TE SOLDÁVEL 40 MM										
330	30,00	UN	KRONA	CONFOR NE EDITAL	R\$ 100,88	R\$ 3.026,4000	R\$ 184,02	R\$ 5.520,00	45,1258 %	R\$ 2.493,60
Descrição: TE SOLDÁVEL DE 100MM										
341	500,00	UN	KRONA	CONFOR NE EDITAL	R\$ 0,63	R\$ 305,0000	R\$ 1,41	R\$ 700,00	55,9007 %	R\$ 390,00
Descrição: TE SOLDÁVEL DE 200MM										
345	500,00	UN	KRONA	CONFOR NE EDITAL	R\$ 6,19	R\$ 3.095,0000	R\$ 11,23	R\$ 5.765,00	46,8006 %	R\$ 2.670,00
Descrição: TE SOLDÁVEL DE 80MM										
347	50,00	UN	KRONA	CONFOR NE EDITAL	R\$ 66,88	R\$ 3.344,0000	R\$ 91,34	R\$ 4.567,00	25,9561 %	R\$ 1.223,00
Descrição: TE SOLDÁVEL DE 40MM										
349	200,00	UN	KRONA	CONFOR NE EDITAL	R\$ 60,45	R\$ 12.090,0000	R\$ 99,38	R\$ 21.195,00	28,2992 %	R\$ 6.025,00
Descrição: TUBO ESGOTO 60X100 MM (US COSTA)										
351	100,00	UN	KRONA	CONFOR NE EDITAL	R\$ 136,00	R\$ 17.860,0000	R\$ 176,84	R\$ 22.190,00	22,8115 %	R\$ 5.329,00
Descrição: TUBO ESGOTO 60X100 MM (US COSTA)										
352	100,00	UN	KRONA	CONFOR NE EDITAL	R\$ 22,11	R\$ 2.211,0000	R\$ 39,45	R\$ 3.495,00	6,7024 %	R\$ 226,00
Descrição: TUBO ESGOTO 60X60 MM										

Página 13 de 37

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Adujudada	Total Adujudado	Unidade Orçada	Total Orçada	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: TUBO ESGOTO 60X100 MM										
355	100,00	UN	KRONA	CONFOR NE EDITAL	R\$ 41,00	R\$ 4.100,0000	R\$ 75,67	R\$ 7.567,00	17,4234 %	R\$ 1.267,00
Descrição: TUBO ESGOTO 60X100 MM										
356	200,00	UN	KRONA	CONFOR NE EDITAL	R\$ 84,80	R\$ 26.440,0000	R\$ 107,79	R\$ 32.337,00	21,5285 %	R\$ 6.267,00
Descrição: VALVULA DE RETENÇÃO HORIZ PVC 100MM ESGOTO COM TAMPA DE INSPEÇÃO										
357	200,00	UN	KRONA	CONFOR NE EDITAL	R\$ 74,80	R\$ 22.320,0000	R\$ 86,76	R\$ 26.719,00	13,1663 %	R\$ 3.399,00
Descrição: VALVULA DE RETENÇÃO VERTICAL PVC 100 MM BRANCO										
					Subtotal Adujudado	R\$ 816.762,00	Subtotal Orçada	R\$ 86.348,00	%	R\$ 407.808,00
Fornecedor : AQUAPAR INDUSTRIA E COMERCIO DE TUBOS E CONEXOES LTDA - 56.392.728/0001-60										
Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Adujudada	Total Adujudado	Unidade Orçada	Total Orçada	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: ADAPTADOR DE PVC L.R. 20 MM COR MARROM										
3	300,00	UN	MULTITUT	MULTITUT	R\$ 0,32	R\$ 96,0000	R\$ 0,81	R\$ 163,00	47,8459 %	R\$ 87,00
Descrição: ADAPTADOR DE PVC L.R. 20 MM COR MARROM										
3	1.000,00	UN	MULTITUT	MULTITUT	R\$ 0,43	R\$ 430,0000	R\$ 0,85	R\$ 680,00	33,8461 %	R\$ 220,00
Descrição: ADAPTADOR DE PVC L.R. 20 MM COR MARROM										
17	30,00	UN	MULTITUT	MULTITUT	R\$ 2,00	R\$ 100,0000	R\$ 3,02	R\$ 151,00	33,7746 %	R\$ 51,00
Descrição: BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL CURTA EM PVC 60 MM X 30 MM COR MARROM										
33	30,00	UN	COMPLA ASTRA	COMPLA ASTRA	R\$ 39,00	R\$ 1.190,0000	R\$ 51,23	R\$ 2.061,00	29,7886 %	R\$ 791,00
Descrição: BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL LONGA EM PVC 110 MM X 60 MM COR MARROM										
28	50,00	UN	COMPLA ASTRA	COMPLA ASTRA	R\$ 49,00	R\$ 2.450,0000	R\$ 63,27	R\$ 4.939,00	19,4803 %	R\$ 1.483,00
Descrição: BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL LONGA EM PVC 110 MM X 80 MM COR MARROM										
28	50,00	UN	MULTITUT	MULTITUT	R\$ 2,00	R\$ 100,0000	R\$ 2,30	R\$ 115,00	13,0624 %	R\$ 15,00
Descrição: BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL LONGA EM PVC 30 MM X 20 MM COR MARROM										
64	50,00	UN	MULTITUT	MULTITUT	R\$ 60,00	R\$ 3.000,0000	R\$ 72,39	R\$ 2.619,00	17,1156 %	R\$ 619,00
Descrição: CAVO EM PVC 30 MM SOLDAVEL 487S NA COR MARROM, FABRICACAO CONFORME NBR 5686, PARA SER USADO EM REDETAQUES FREGIADAS.										

Página 14 de 16



Araporã – MG 04 de Novembro de 2025.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Disposto	Total Disposto	Econ. %	Econ. R\$
247	200,00	UN	MULTI	MULTI	R\$ 0,00	R\$ 1.300.000,00	R\$ 16,00	R\$ 3.216,00	62,8660	R\$ 2.078,00
Descrição: LUMINAR EM PVC 30 MM, NA COR MARROM										
248	1.000,00	PÇ	MULTI	MULTI	R\$ 0,45	R\$ 450.000,00	R\$ 1,45	R\$ 1.450,00	68,8602	R\$ 1.000,00
Descrição: LUNA SOLIDNEI 25 MM EM PVC, NA COR MARROM										
249	100,00	PÇ	MULTI	MULTI	R\$ 0,81	R\$ 81,00	R\$ 1,51	R\$ 151,00	46,2676	R\$ 70,00
Descrição: LUNA SOLIDNEI 32 MM EM PVC, NA COR MARROM										
250	1.000,00	PÇ	PIRELLA ST	PIRELLA ST	R\$ 0,40	R\$ 4.000.000,00	R\$ 0,52	R\$ 5.200,00	63,2688	R\$ 4.100,00
Descrição: LUNA SOLIDNEI 60 MM EM PVC, NA COR MARROM										
273	100,00	UN	MULTI	MULTI	R\$ 4,10	R\$ 410,00	R\$ 0,58	R\$ 58,00	32,5657	R\$ 180,00
Descrição: REDUÇÃO EXCÊNTRICA EM PVC 100 MM X 50 MM COR BRANCO										
274	100,00	UN	MULTI	MULTI	R\$ 4,10	R\$ 410,00	R\$ 1,13	R\$ 710,00	42,6964	R\$ 300,00
Descrição: REDUÇÃO EXCÊNTRICA EM PVC 100 MM X 75 MM COR BRANCO										
279	50,00	UN	SGM	SGM	R\$ 72,00	R\$ 3.600,000,00	R\$ 110,25	R\$ 5.612,00	35,8574	R\$ 2.012,00
Descrição: REGISTRO DE GAVIABRUTO INDUSTRIAL, LATÃO BR 1 1/2 COM MANOPILA										
282	100,00	UN	SGM	SGM	R\$ 20,00	R\$ 2.000,000,00	R\$ 31,32	R\$ 3.132,00	33,9001	R\$ 1.030,00
Descrição: REGISTRO DE GAVIABRUTO INDUSTRIAL, LATÃO BR 1/2 COM MANOPILA										
290	300,00	UN	UNIFORT	UNIFORT	R\$ 4,80	R\$ 1.470,000,00	R\$ 6,16	R\$ 2.448,00	39,9009	R\$ 678,00
Descrição: REGISTRO ESFERA BR ROSCA EXTERNA 20MM EM PVC, NA COR MARROM										
293	300,00	UN	UNIFORT	UNIFORT	R\$ 6,00	R\$ 1.800,000,00	R\$ 6,80	R\$ 2.040,00	47,7272	R\$ 1.260,00
Descrição: REGISTRO ESFERA SOLDAVEL 20MM EM PVC, NA COR MARROM										
297	300,00	UN	UNIFORT	UNIFORT	R\$ 10,00	R\$ 3.000,000,00	R\$ 20,80	R\$ 7.770,00	39,2229	R\$ 2.970,00
Descrição: REGISTRO ESFERA SOLDAVEL 20MM EM PVC, NA COR MARROM										
304	100,00	UN	TIGRE	TIGRE	R\$ 19,00	R\$ 1.900,000,00	R\$ 22,43	R\$ 2.243,00	39,5660	R\$ 640,00
Descrição: REGISTRO ESFERA SOLDAVEL COM UNICÓ SMEM EM PVC, NA COR MARROM										
312	100,00	UN	UNIFORT	UNIFORT	R\$ 20,00	R\$ 2.000,000,00	R\$ 26,20	R\$ 2.620,00	23,6611	R\$ 620,00
Descrição: REGISTRO ESFERA SOLDAVEL DETROPO INJECAÇÃO 30MM EM PVC, NA COR AZUL										
318	300,00	UN	MULTI	MULTI	R\$ 3,50	R\$ 700,000,00	R\$ 4,70	R\$ 940,00	25,5710	R\$ 240,00

[illegible]



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1913

Araporã – MG 04 de Novembro de 2025.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Aquisição	Total Aquisição	Unidade Orçamentária	Total Orçamentária	Econ. %	Econ. R\$
79	30,00	UN	PLASTELI	PLASTELI T	R\$ 1,31	R\$ 39,30,00	R\$ 2,04	R\$ 177,00	48,43%	R\$ 6,30
Descrição: CAP EM PVC 40 MM COR BRANCO										
83	200,00	UN	PLASTELI	PLASTELI T	R\$ 0,73	R\$ 146,00,00	R\$ 0,68	R\$ 172,00	15,76%	R\$ 26,00
Descrição: CAP SOLDAVEL EM PVC 20 MM COR MARROM										
84	500,00	UN	PLASTELI	PLASTELI T	R\$ 0,87	R\$ 435,00,00	R\$ 1,05	R\$ 525,00	17,14%	R\$ 90,00
Descrição: CAP SOLDAVEL EM PVC 25 MM COR MARROM										
86	100,00	UN	PLASTELI	PLASTELI T	R\$ 3,43	R\$ 343,00,00	R\$ 3,37	R\$ 337,00	13,85%	R\$ 27,00
Descrição: CAP SOLDAVEL EM PVC 40 MM COR MARROM										
88	30,00	UN	PLASTELI	PLASTELI T	R\$ 23,23	R\$ 696,90,00	R\$ 30,84	R\$ 1.075,20	35,18%	R\$ 379,30
Descrição: CAP SOLDAVEL EM PVC 45 MM COR MARROM										
91	30,00	UN	IPAL	IPAL	R\$ 12,12	R\$ 363,60,00	R\$ 12,23	R\$ 1.568,50	76,76%	R\$ 1.205,30
Descrição: COLAR TONALIM EM PVC COM TRAVAS 100 MM X 3/4 COR MARROM										
94	100,00	UN	IPAL	IPAL	R\$ 9,72	R\$ 972,00,00	R\$ 10,19	R\$ 1.919,00	49,34%	R\$ 487,00
Descrição: COLAR TONALIM EM PVC COM TRAVAS 75 MM X 3/4 COR MARROM										
96	100,00	UN	IPAL	IPAL	R\$ 9,93	R\$ 993,00,00	R\$ 10,73	R\$ 2.473,00	59,66%	R\$ 1.480,00
Descrição: COLAR TONALIM EM PVC COM TRAVAS 45 MM X 3/4 COR MARROM										
97	30,00	UN	CBM	CBM	R\$ 70,00	R\$ 2.100,00,00	R\$ 140,16	R\$ 4.204,00	50,07%	R\$ 2.109,00
Descrição: CONECTOR EM CURVA LONGA DE 45 EM PVC 110 MM COR MARROM										
100	50,00	UN	CBM	CBM	R\$ 75,00	R\$ 3.750,00,00	R\$ 139,68	R\$ 16.963,00	77,91%	R\$ 13.208,00
Descrição: CONECTOR EM CURVA LONGA DE 45 EM PVC 200 MM COR BRANCO										
102	100,00	UN	PLASTELI	PLASTELI T	R\$ 17,00	R\$ 1.700,00,00	R\$ 21,79	R\$ 2.179,00	46,54%	R\$ 1.479,00
Descrição: CONECTOR EM CURVA LONGA DE 45 EM PVC 60 MM COR MARROM										
106	30,00	UN	CBM	CBM	R\$ 23,00	R\$ 690,00,00	R\$ 47,00	R\$ 1.393,00	43,80%	R\$ 540,00
Descrição: CONECTOR EM CURVA LONGA DE 45 EM PVC 75 MM COR MARROM										
116	30,00	UN	CBM	CBM	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00,00	R\$ 52,36	R\$ 1.570,00	52,36%	R\$ 635,00
Descrição: CONECTOR EM CURVA LONGA DE 45 EM PVC 85 MM COR MARROM										
118	30,00	UN	CBM	CBM	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00,00	R\$ 107,12	R\$ 3.213,00	67,28%	R\$ 2.163,00

Página 19 de 37

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Aquisição	Total Aquisição	Unidade Orçamentária	Total Orçamentária	Econ. %	Econ. R\$
146	200,00	UN	PLASTELI	PLASTELI T	R\$ 19,00	R\$ 3.800,00,00	R\$ 20,16	R\$ 4.032,00	43,84%	R\$ 2.032,00
Descrição: FLANGE CAPTADOR ROSCA SOLDA EM PVC 25 MM, NA COR MARROM, COM ANEL DE VEDAÇÃO PARA CAIXA D'ÁGUA										
148	50,00	UN	KRONA	KRONA	R\$ 60,00	R\$ 3.000,00,00	R\$ 145,70	R\$ 7.285,00	58,92%	R\$ 4.286,00
Descrição: FLANGE CAPTADOR ROSCA SOLDA EM PVC 75 MM, NA COR MARROM, COM ANEL DE VEDAÇÃO PARA CAIXA D'ÁGUA										
149	30,00	UN	CBM	CBM	R\$ 160,00	R\$ 4.800,00,00	R\$ 285,29	R\$ 7.658,70	45,34%	R\$ 3.058,70
Descrição: JOELHO DE 45 EM PVC 160 MM COR MARROM										
167	50,00	UN	PLASTELI	PLASTELI T	R\$ 1,10	R\$ 55,00,00	R\$ 1,67	R\$ 83,50	32,94%	R\$ 27,00
Descrição: JOELHO DE 45 EM PVC 20 MM COR MARROM										
168	40,00	UN	PLASTELI	PLASTELI T	R\$ 43,45	R\$ 1.738,00,00	R\$ 119,36	R\$ 3.896,40	54,94%	R\$ 3.222,00
Descrição: JOELHO DE 45 EM PVC 200 MM COR BRANCO										
171	50,00	UN	PLASTELI	PLASTELI T	R\$ 1,29	R\$ 64,50,00	R\$ 2,61	R\$ 130,50	50,57%	R\$ 66,00
Descrição: JOELHO DE 45 EM PVC 40 MM COR BRANCO										
172	50,00	UN	PLASTELI	PLASTELI T	R\$ 0,74	R\$ 37,00,00	R\$ 0,68	R\$ 284,00	34,15%	R\$ 97,00
Descrição: JOELHO DE 45 EM PVC 60 MM COR MARROM										
173	50,00	UN	PLASTELI	PLASTELI T	R\$ 3,32	R\$ 166,00,00	R\$ 3,67	R\$ 283,50	41,44%	R\$ 117,00
Descrição: JOELHO DE 45 EM PVC 50 MM COR BRANCO										
174	50,00	UN	PLASTELI	PLASTELI T	R\$ 0,79	R\$ 39,50,00	R\$ 7,22	R\$ 341,00	19,89%	R\$ 71,00
Descrição: JOELHO DE 45 EM PVC 50 MM COR MARROM										
176	100,00	UN	PLASTELI	PLASTELI T	R\$ 16,95	R\$ 1.695,00,00	R\$ 36,20	R\$ 2.633,00	35,62%	R\$ 938,00
Descrição: JOELHO DE 45 EM PVC 60 MM COR MARROM										
178	50,00	UN	PLASTELI	PLASTELI T	R\$ 6,20	R\$ 310,00,00	R\$ 6,04	R\$ 402,00	22,86%	R\$ 90,00
Descrição: JOELHO DE 45 EM PVC 75 MM COR BRANCO										
179	500,00	UN	PLASTELI	PLASTELI T	R\$ 0,30	R\$ 150,00,00	R\$ 0,16	R\$ 4.580,00	42,13%	R\$ 1.800,00
Descrição: JOELHO DE 90 EM PVC 100 MM COR BRANCO										
182	30,00	UN	CBM	CBM	R\$ 140,00	R\$ 4.200,00,00	R\$ 120,80	R\$ 15.624,00	72,19%	R\$ 11.424,00
Descrição: JOELHO DE 90 EM PVC 160 MM COR MARROM										

Página 20 de 37

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Aquisição	Total Aquisição	Unidade Orçamentária	Total Orçamentária	Econ. %	Econ. R\$
186	2.000,00	PC	PLASTELI	PLASTELI T	R\$ 0,64	R\$ 1.280,00,00	R\$ 1,00	R\$ 2.040,00	31,51%	R\$ 1.360,00
Descrição: JOELHO DE 90 EM PVC 25 MM COR MARROM										
218	100,00	UN	CBM	CBM	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00,00	R\$ 39,00	R\$ 5.490,00	38,97%	R\$ 1.800,00
Descrição: LULA DE CORREIA 75 MM EM PVC COM ANEL DE VEDAÇÃO, NA COR MARROM										
224	500,00	UN	CBM	CBM	R\$ 0,90	R\$ 450,00,00	R\$ 16,00	R\$ 8.000,00	68,75%	R\$ 5.500,00
Descrição: LULA ALUM. COM ANEL VED. 100 MM BRANCO										
238	100,00	UN	PLASTELI	PLASTELI T	R\$ 6,75	R\$ 675,00,00	R\$ 6,75	R\$ 875,00	22,82%	R\$ 200,00
Descrição: LULA DE CORREIA EM PVC 40 MM BRANCO										
240	100,00	UN	PLASTELI	PLASTELI T	R\$ 0,69	R\$ 69,00,00	R\$ 0,66	R\$ 585,00	21,10%	R\$ 176,00
Descrição: LULA ALUM. EM PVC 20 MM COM BUCHA DE LATÃO, NA COR AZUL										
249	100,00	UN	PLASTELI	PLASTELI T	R\$ 1,12	R\$ 112,00,00	R\$ 0,20	R\$ 231,00	51,51%	R\$ 116,00
Descrição: LULA ALUM. EM PVC 20 MM, NA COR BRANCO										
250	100,00	UN	PLASTELI	PLASTELI T	R\$ 1,63	R\$ 163,00,00	R\$ 0,91	R\$ 391,00	58,31%	R\$ 228,00
Descrição: LULA ALUM. EM PVC 25 MM, NA COR BRANCO										
263	100,00	PC	PLASTELI	PLASTELI T	R\$ 0,63	R\$ 63,00,00	R\$ 1,21	R\$ 405,00	87,04%	R\$ 345,00
Descrição: LULA SOLDAVEL 20 MM EM PVC, NA COR MARROM										
266	100,00	PC	PLASTELI	PLASTELI T	R\$ 0,39	R\$ 39,00,00	R\$ 4,47	R\$ 447,00	24,16%	R\$ 108,00
Descrição: LULA SOLDAVEL 40 MM EM PVC, NA COR MARROM										
267	100,00	UN	PLASTELI	PLASTELI T	R\$ 0,96	R\$ 1.000,00,00	R\$ 0,69	R\$ 2.845,00	65,21%	R\$ 1.315,00
Descrição: LULA SOLDAVEL 50 MM EM PVC, NA COR MARROM										
238	50,00	UN	PLASTELI	PLASTELI T	R\$ 0,20	R\$ 10,00,00	R\$ 0,21	R\$ 170,00	35,46%	R\$ 60,00
Descrição: TE PVC 50X200 KIMBRUM										
238	50,00	UN	PLASTELI	PLASTELI T	R\$ 10,00	R\$ 500,00,00	R\$ 17,77	R\$ 266,00	43,75%	R\$ 266,00
Descrição: TE PVC 50X200 TETRAM										
					Subtotal Aquisição:	R\$ 47.776,00	Subtotal Orçamentária:	R\$ 116.268,78	58,19%	R\$ 68.872,78

Página 21 de 37

Fornecedor : SOUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA - 51.659.136/0001-49

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Aquisição	Total Aquisição	Unidade Orçamentária	Total Orçamentária	Econ. %	Econ. R\$
26	200,00	UN	Plastei	Plastei	R\$ 0,79	R\$ 158,00,00	R\$ 0,99	R\$ 198,00	19,38%	R\$ 38,00
Descrição: BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVEL LONGA EM PVC 25 MM X 20 MM COR MARROM										
21	50,00	UN	Plastei	Plastei	R\$ 2,99	R\$ 149,50,00	R\$ 4,03	R\$ 201,50	25,80%	R\$ 52,00
Descrição: BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVEL LONGA EM PVC 40 MM X 32 MM COR MARROM										
46	200,00	UN	Plastei	Plastei	R\$ 1,49	R\$ 298,00,00	R\$ 1,90	R\$ 380,00	21,57%	R\$ 60,00
Descrição: BUCHA REDUÇÃO ROSCAVEL 30 X 20 MM MARROM										
88	50,00	UN	Plastei	Plastei	R\$ 3,49	R\$ 174,50,00	R\$ 4,36	R\$ 218,00	18,94%	R\$ 43,00
Descrição: CAP EM PVC 30 MM COR BRANCO										
87	50,00	UN	Plastei	Plastei	R\$ 5,15	R\$ 257,50,00	R\$ 8,35	R\$ 427,00	39,76%	R\$ 170,00
Descrição: CAP SOLDAVEL EM PVC 50 MM COR MARROM										
					Subtotal Aquisição:	R\$ 1.037,50	Subtotal Orçamentária:	R\$ 27.896,00	62,19%	R\$ 3.850,00

Fornecedor : ELETROMINAS COMERCIO E PRESTACOES DE SERVICOS LTDA - 28.557.380/0001-89

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Aquisição	Total Aquisição	Unidade Orçamentária	Total Orçamentária	Econ. %	Econ. R\$
26	30,00	UN	MULTITEST	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVEL LONGA EM PVC 60 MM X 20 MM COR MARROM	R\$ 7,02	R\$ 210,60,00	R\$ 7,02	R\$ 361,00	0,00%	R\$ 0,00
Descrição: BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVEL LONGA EM PVC 60 MM X 20 MM COR MARROM										
47	50,00	UN	MULTITEST	CHAVE DE TORÇÃO DE 100 MM EM PVC SOLDAVEL LARGA COM ANEL DE VED. 100 MM	R\$ 150,00	R\$ 7.500,00,00	R\$ 150,00	R\$ 7.500,00	0,00%	R\$



Araporã – MG 04 de Novembro de 2025.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Aquisição	Total Aquisição	Unidade Orçada	Total Orçada	Exat. %	Exat. R\$
71	30,00	UN	MULTIPLT	CAP DIFUSO IRRIGACAO 30 MM PVC SOLDAVEL L COR AZUL	R\$ 2,92	R\$ 86.800,00	R\$ 2,92	R\$ 86,80	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: CAP DIFUSO IRRIGACAO 30 MM PVC SOLDAVEL COR AZUL										
88	50,00	UN	MULTIPLT	CAP SOLDAVEL 1 EM PVC 32 MM COR MARROM	R\$ 2,07	R\$ 103.500,00	R\$ 2,07	R\$ 103,50	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: CAP SOLDAVEL EM PVC 32 MM COR MARROM										
89	100,00	UN	MULTIPLT	CONEXAO O EM CURVA LONGA DE 45 EM PVC 100 MM COR BRANCO	R\$ 25,19	R\$ 2.519.000,00	R\$ 25,19	R\$ 2.519,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: CONEXAO EM CURVA LONGA DE 45 EM PVC 100 MM COR BRANCO										
181	50,00	UN	MULTIPLT	CONEXAO O EM CURVA LONGA DE 45 EM PVC 32 MM COR MARROM	R\$ 3,09	R\$ 154.500,00	R\$ 3,01	R\$ 275,50	40,2900 %	R\$ 110,00
Descrição: CONEXAO EM CURVA LONGA DE 45 EM PVC 32 MM COR MARROM										
182	50,00	UN	MULTIPLT	CONEXAO O EM CURVA LONGA DE 45 EM PVC 32 MM COR MARROM	R\$ 6,17	R\$ 308.500,00	R\$ 6,17	R\$ 308,50	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: CONEXAO EM CURVA LONGA DE 45 EM PVC 32 MM COR MARROM										
198	30,00	UN	MULTIPLT	CONEXAO O EM CURVA LONGA DE 45 EM PVC 75 MM COR BRANCO	R\$ 16,50	R\$ 855.000,00	R\$ 34,27	R\$ 1.215,30	33,0140 %	R\$ 388,50
Descrição: CONEXAO EM CURVA LONGA DE 45 EM PVC 75 MM COR BRANCO										

Página 25 de 31

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Aquisição	Total Aquisição	Unidade Orçaria	Total Orçaria	Econ. %	Econ. R\$
111	4,00	UN	MELTALIT	CONEXÃO O 2M CURVA LONGA DE 45 FERRO FUNDIDO 150 MM COM JUNTA ELÁSTICA A INTEGRA SA	R\$ 492,30	R\$ 1.868.000	R\$ 210,80	R\$ 2.075,00	10,9704 %	R\$ 227,80
Descrição: CONEXÃO EM CURVA LONGA DE 45 FERRO FUNDIDO 150 MM COM JUNTA ELÁSTICA INTEGRA SA										
112	4,00	UN	MELTALIT	CONEXÃO O 2M CURVA LONGA DE 45 FERRO FUNDIDO 200 MM COM JUNTA ELÁSTICA A INTEGRA SA	R\$ 709,30	R\$ 2.836.000	R\$ 831,30	R\$ 3.306,00	14,7304 %	R\$ 490,00
Descrição: CONEXÃO EM CURVA LONGA DE 45 FERRO FUNDIDO 200 MM COM JUNTA ELÁSTICA INTEGRA SA										
118	30,00	UN	MELTALIT	CONEXÃO O 2M CURVA LONGA DE 90 GR PVC 200 MM COR BRANCO	R\$ 134,00	R\$ 3.702.000	R\$ 104,80	R\$ 2.734,00	13,6889 %	R\$ 1.044,30
Descrição: CONEXÃO EM CURVA LONGA DE 90 GR PVC 200 MM COR BRANCO										
122	30,00	UN	MELTALIT	CURVA DEFORÇ PRAÇA O SOLDADE L 45 150 MM NA COR AZUL	R\$ 58,30	R\$ 1.749.000	R\$ 70,81	R\$ 2.124,30	10,9506 %	R\$ 364,30
Descrição: CURVA LONGA DEFORÇ PRAÇA SOLDADE L 45 150 MM NA COR AZUL										
128	30,00	UN	MELTALIT	CURVA DEFORÇ PRAÇA AO PONTA BOLA 90 200 MM JET COM ANEL DE VEDAÇÃO O NA COR AZUL	R\$ 498,30	R\$ 9.966.000	R\$ 490,96	R\$ 9.989,20	5,2920 %	R\$ 36,30

Página 26 de 26



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1913

Araporã – MG 04 de Novembro de 2025.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Aquisição	Total Aquisição	Unidade Orçamento	Total Orçamento	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: CUBA LONGA DETEFO IRRIGAÇÃO PONTA SOLDA 90 200 MM AD COM ANEL DE VEDAÇÃO NA COR AZUL										
181	10,00	UN	MULTI/T	FLANGE ADAPTAD OR ROSCA SOLDA EM PVC 115 MM NA COR MARROM COM ANEL DE VEDAÇÃO O PRAIA CAIXA D ÁGUA	R\$ 10,00	R\$ 8.000,000	R\$ 10,00	R\$ 8.000,00	0,000 %	R\$ 0,00
Descrição: FLANGE ADAPTADOR ROSCA SOLDA EM PVC 115 MM NA COR MARROM COM ANEL DE VEDAÇÃO PARA CAIXA D ÁGUA										
188	10,00	UN	MULTI/T	FLANGE ADAPTAD OR ROSCA SOLDA EM PVC 115 MM NA COR MARROM COM ANEL DE VEDAÇÃO O PRAIA CAIXA D ÁGUA	R\$ 10,00	R\$ 8.000,000	R\$ 10,00	R\$ 8.000,00	0,000 %	R\$ 0,00
Descrição: FLANGE ADAPTADOR ROSCA SOLDA EM PVC 85 MM NA COR MARROM COM ANEL DE VEDAÇÃO PARA CAIXA D ÁGUA										
189	12,00	UN	MULTI/T	FLANGE ADAPTAD OR ROSCA SOLDA EM PVC 85 MM NA COR MARROM COM ANEL DE VEDAÇÃO O PRAIA CAIXA D ÁGUA	R\$ 12,00	R\$ 9.600,000	R\$ 12,00	R\$ 9.600,00	0,000 %	R\$ 0,00
Descrição: FLANGE EM AÇO CARBONO 9 FUROS PARA TUBO DE 100 MM										
191	12,00	UN	MULTI/T	FLANGE EM AÇO CARBONO 9 FUROS PARA TUBO DE 100 MM	R\$ 12,00	R\$ 9.600,000	R\$ 12,00	R\$ 9.600,00	0,000 %	R\$ 0,00
Descrição: FLANGE EM AÇO CARBONO 9 FUROS PARA TUBO DE 100 MM										
192	12,00	UN	MULTI/T	FLANGE EM AÇO CARBONO 9 FUROS PARA TUBO DE 100 MM	R\$ 12,00	R\$ 9.600,000	R\$ 12,00	R\$ 9.600,00	0,000 %	R\$ 0,00
Descrição: FLANGE EM AÇO CARBONO 9 FUROS PARA TUBO DE 200 MM										
193	12,00	UN	MULTI/T	FLANGE EM AÇO CARBONO 9 FUROS PARA TUBO DE 200 MM	R\$ 12,00	R\$ 9.600,000	R\$ 12,00	R\$ 9.600,00	0,000 %	R\$ 0,00

Página 27 de 37

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Aquisição	Total Aquisição	Unidade Orçamento	Total Orçamento	Econ. %	Econ. R\$
183	270,00	UN	HERMOM HEDR	HERMOM MULTITUBO 200 3/4 ON 3/4 115 MMGS COTA DE COMPONENTES	R\$ 180,00	R\$ 58.620,7500	R\$ 180,00	R\$ 58.620,75	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: HERMOM MULTITUBO 200 3/4 ON 3/4 115 MMGS COTA DE COMPONENTES.										
186	1.000,00	UN	MULTI/T	JOELHO 20 MM L.R. EM PVC 90 NA COR MARROM	R\$ 2,00	R\$ 2.000,0000	R\$ 2,00	R\$ 2.000,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: JOELHO 20 MM L.R. EM PVC 90 NA COR MARROM										
189	100,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 40 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 1,00	R\$ 100,0000	R\$ 1,00	R\$ 100,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: JOELHO DE 40 EM PVC 90 MM COR MARROM										
175	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 40 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 2,14	R\$ 107,0000	R\$ 2,14	R\$ 107,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: JOELHO DE 40 EM PVC 90 MM COR MARROM										
188	100,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 40 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 2,67	R\$ 267,0000	R\$ 2,67	R\$ 267,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: JOELHO DE 40 EM PVC 90 MM COR MARROM										
176	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
177	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
178	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
179	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
180	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
181	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
182	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
183	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
184	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
185	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
186	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
187	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
188	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
189	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
190	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
191	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
192	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
193	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
194	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
195	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
196	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
197	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
198	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
199	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
200	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
201	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
202	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
203	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
204	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
205	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
206	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
207	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
208	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
209	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
210	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
211	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
212	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
213	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
214	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
215	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
216	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
217	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
218	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
219	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
220	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
221	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
222	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
223	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
224	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
225	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
226	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
227	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
228	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
229	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
230	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
231	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
232	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
233	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
234	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
235	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
236	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
237	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
238	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
239	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
240	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
241	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
242	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
243	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
244	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
245	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R\$ 717,60	0,9418 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM										
246	30,00	UN	MULTI/T	JOELHO DE 60 EM PVC 90 MM COR MARROM	R\$ 23,91	R\$ 717,3000	R\$ 23,92	R		



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1913

Araporã – MG 04 de Novembro de 2025.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Aquisição	Total Aquisição	Unidade Orçamentária	Total Orçamentária	Econ. %	Econ. R\$
278	200,00	UN	MULTIUT	PLUG ROSCAV. Ø 3/4 MM EM PVC NA COR BRANCO	R\$ 0,00	R\$ 178,00,00	R\$ 0,00	R\$ 178,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: PLUG ROSCAV. 3/4 MM EM PVC, NA COR BRANCO										
282	50,00	UN	ROBRO	REGISTRO O DE GAVETA BRUTO AL LATAO RØ 2 1/2 CO BRANCO A	R\$ 243,94	R\$ 12.197,00,00	R\$ 243,94	R\$ 12.197,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: REGISTRO DE GAVETA BRUTO INDUSTRIAL LATAO RØ 2 1/2 CO BRANCO A										
290	150,00	UN	MULTIUT	REGISTRO O ESFERA SOLDAVE L 10MM EM PVC NA COR MARSON	R\$ 273,00	R\$ 37.365,00,00	R\$ 273,00	R\$ 37.365,00	14,6701 %	R\$ 4.688,00
Descrição: REGISTRO ESFERA SOLDAVE 10MM EM PVC, NA COR MARSON										
298	150,00	UN	MULTIUT	REGISTRO O ESFERA SOLDAVE L 10MM EM PVC NA COR MARSON	R\$ 78,46	R\$ 7.264,50,00	R\$ 78,46	R\$ 7.264,50	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: REGISTRO ESFERA SOLDAVE 10MM EM PVC, NA COR MARSON										
299	150,00	UN	MULTIUT	REGISTRO O ESFERA SOLDAVE L 10MM EM PVC NA COR MARSON	R\$ 212,46	R\$ 31.246,50,00	R\$ 212,46	R\$ 31.246,50	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: REGISTRO ESFERA SOLDAVE COM UNIAO 10MM EM PVC, NA COR MARSON										
300	150,00	UN	MULTIUT	REGISTRO O ESFERA SOLDAVE L 10MM EM PVC NA COR MARSON	R\$ 73,31	R\$ 7.321,00,00	R\$ 73,31	R\$ 7.321,00	0,0079 %	R\$ 0,00
Descrição: REGISTRO ESFERA SOLDAVE COM UNIAO 10MM EM PVC, NA COR MARSON										

Página 31 de 37

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Aquisição	Total Aquisição	Unidade Orçamentária	Total Orçamentária	Econ. %	Econ. R\$
299	150,00	UN	MULTIUT	REGISTRO O ESFERA SOLDAVE L 10MM EM PVC NA COR MARSON	R\$ 163,13	R\$ 15.213,00,00	R\$ 163,14	R\$ 15.314,00	0,0000 %	R\$ 1,00
Descrição: REGISTRO ESFERA SOLDAVE COM UNIAO 10MM EM PVC, NA COR MARSON										
310	150,00	UN	MULTIUT	REGISTRO O ESFERA SOLDAVE L 10MM EM PVC NA COR AZUL	R\$ 106,79	R\$ 15.679,00,00	R\$ 106,79	R\$ 15.679,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: REGISTRO ESFERA SOLDAVE DEFOFO RIRGAÇÃO 10MM EM PVC, NA COR AZUL										
314	50,00	UN	MULTIUT	TABLA DE CONCRE TO INDA ESGOTO 600 MM	R\$ 80,82	R\$ 40.410,00,00	R\$ 80,82	R\$ 40.410,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: TABLA DE CONCRETO PARA ESGOTO 600 MM										
320	200,00	UN	MULTIUT	TE EM PVC SOLDAVE L 10MM PONTA ROSCA LUR 30MM NA COR MARSON	R\$ 5,90	R\$ 1.180,00,00	R\$ 5,90	R\$ 1.180,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: TE EM PVC SOLDAVE COM PONTA ROSCA LUR 30MM, NA COR MARSON										
322	50,00	UN	MULTIUT	TE EM PVC SOLDAVE L 10MM DEFOFO RIRGAÇÃO AO 30MM	R\$ 3,50	R\$ 175,00,00	R\$ 3,50	R\$ 175,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: TE EM PVC SOLDAVE DEFOFO RIRGAÇÃO 30MM										
323	50,00	UN	MULTIUT	TE EM PVC SOLDAVE L 10MM DEFOFO RIRGAÇÃO AO 30MM	R\$ 3,50	R\$ 175,00,00	R\$ 3,50	R\$ 175,00	34,1384 %	R\$ 60,00
Descrição: TE EM PVC SOLDAVE DEFOFO RIRGAÇÃO 30MM										

Página 32 de 37

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Aquisição	Total Aquisição	Unidade Orçamentária	Total Orçamentária	Econ. %	Econ. R\$
328	50,00	UN	MULTIUT	TE EM PVC SOLDAVE L 10MM DEFOFO RIRGAÇÃO AO 30MM	R\$ 9,31	R\$ 465,50,00	R\$ 9,31	R\$ 465,50	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: TE EM PVC SOLDAVE DEFOFO RIRGAÇÃO 30MM										
329	50,00	UN	MULTIUT	TE EM PVC ESGOTO 100MM Ø	R\$ 15,30	R\$ 765,00,00	R\$ 15,30	R\$ 765,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: TE EM PVC ESGOTO 100MM Ø										
340	50,00	UN	MULTIUT	TE SOLDAVE L 10MM 70MM	R\$ 62,37	R\$ 3.118,50,00	R\$ 62,37	R\$ 3.118,50	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: TE SOLDAVE DE 70MM										
352	200,00	Ø	MULTIUT	TUBO ESGOTO Ø 150 MM	R\$ 233,70	R\$ 46.740,00,00	R\$ 233,70	R\$ 46.740,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: TUBO ESGOTO Ø 150 MM										
						Subtotal Aquisição: R\$ 885.178,83	Subtotal Orçamentária: R\$ 811.468,50	2,5019 %	R\$ 88.710,33	
Fornecedor : SULINOS COMERCIO LTDA - 48.738.242/0001-03										
Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Aquisição	Total Aquisição	Unidade Orçamentária	Total Orçamentária	Econ. %	Econ. R\$
41	50,00	UN	KRONA	UNICO	R\$ 17,35	R\$ 877,50,00	R\$ 16,50	R\$ 875,00	10,0000 %	R\$ 27,50
Descrição: BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVE LONGA EM PVC 75 MM X 50 MM COR MARSON										
44	50,00	UN	KRONA	UNICO	R\$ 8,29	R\$ 414,50,00	R\$ 8,31	R\$ 415,50	0,2408 %	R\$ 1,00
Descrição: BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVE LONGA EM PVC 80 MM X 75 MM COR MARSON										
46	20,00	UN	PEVEVAL	UNICO	R\$ 200,00	R\$ 4.000,00,00	R\$ 200,00	R\$ 4.000,00	0,0000 %	R\$ 40,00
Descrição: CANO DEFOFO RIRGAÇÃO 150 MM PVC Ø COM ANEL DE VEDAÇÃO Ø 150 MM COR AZUL										
58	30,00	UN	PEVEVAL	UNICO	R\$ 14,89	R\$ 446,70,00	R\$ 14,89	R\$ 446,70	0,2348 %	R\$ 1,50
Descrição: CANO DEFOFO RIRGAÇÃO 30 MM PVC SOLDAVE Ø 150 MM COR AZUL										
62	30,00	UN	PEVEVAL	UNICO	R\$ 23,00	R\$ 690,00,00	R\$ 24,89	R\$ 746,70	7,7704 %	R\$ 58,70
Descrição: CANO DEFOFO RIRGAÇÃO 30 MM PVC SOLDAVE Ø 150 MM COR AZUL										
64	30,00	UN	PEVEVAL	UNICO	R\$ 25,49	R\$ 764,70,00	R\$ 25,61	R\$ 768,30	0,4665 %	R\$ 3,60

Página 33 de 37

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Aquisição	Total Aquisição	Unidade Orçamentária	Total Orçamentária	Econ. %	Econ. R\$
66	30,00	UN	PEVEVAL	UNICO	R\$ 24,14	R\$ 724,20,00	R\$ 25,17	R\$ 755,10	0,1558 %	R\$ 0,00
Descrição: CANO DEFOFO RIRGAÇÃO 40 MM PVC SOLDAVE Ø 150 MM COR AZUL										
67	2.000,00	UN	KRONA	UNICO	R\$ 17,48	R\$ 34.960,00,00	R\$ 16,50	R\$ 33.000,00	10,3090 %	R\$ 1.960,00
Descrição: CANO DEFOFO RIRGAÇÃO 150 MM PVC Ø COM ANEL DE VEDAÇÃO Ø 150 MM COR AZUL										
100	50,00	UN	KRONA	UNICO	R\$ 5,90	R\$ 295,00,00	R\$ 5,95	R\$ 297,50	0,8465 %	R\$ 2,50
Descrição: CONEXÃO EM CURVA LONGA DE 45 EM PVC Ø 100 MM COR BRANCO										
108	50,00	UN	KRONA	UNICO	R\$ 8,30	R\$ 415,00,00	R\$ 9,32	R\$ 466,00	0,9703 %	R\$ 45,00
Descrição: CONEXÃO EM CURVA LONGA DE 45 EM PVC Ø 100 MM COR BRANCO										
113	4,00	UN	ALCA	UNICO	R\$ 120,00	R\$ 480,00,00	R\$ 147,25	R\$ 589,00	4,8657 %	R\$ 89,00
Descrição: CONEXÃO EM CURVA LONGA DE 90 EM FERRO FUNDIDO 150 MM COM JUNTA ELASTICA INTEGRADA										
114	4,00	UN	ALCA	UNICO	R\$ 749,00	R\$ 2.996,00,00	R\$ 779,83	R\$ 3.119,72	0,9657 %	R\$ 123,72
Descrição: CONEXÃO EM CURVA LONGA DE 90 EM FERRO FUNDIDO 200 MM COM JUNTA ELASTICA INTEGRADA										
116	150,00	UN	KRONA	UNICO	R\$ 24,00	R\$ 3.600,00,00	R\$ 27,87	R\$ 4.180,50	10,0070 %	R\$ 580,50
Descrição: CONEXÃO EM CURVA LONGA DE 90 EM PVC Ø 100 MM COR BRANCO										
124	30,00	UN	KRONA	UNICO	R\$ 9,35	R\$ 280,50,00	R\$ 10,39	R\$ 311,70	10,0000 %	R\$ 31,20
Descrição: CONEXÃO EM CURVA LONGA DE 90 EM PVC Ø 100 MM COR BRANCO										
161	50,00	UN	KRONA	UNICO	R\$ 9,35	R\$ 475,00,00	R\$ 9,39	R\$ 479,50	0,2987 %	R\$ 1,00
Descrição: JOELHO 90° Ø 100 MM L. R. EM PVC Ø 100 COM BUCHA DE LATAO, NA COR AZUL										
177	30,00	UN	KRONA	UNICO	R\$ 35,76	R\$ 1.072,80,00	R\$ 41,85	R\$ 1.255,50	0,8919 %	R\$ 145,70
Descrição: JOELHO DE 90° EM PVC Ø 100 MM COR MARSON										
178	30,00	UN	KRONA	UNICO	R\$ 70,17	R\$ 2.105,10,00	R\$ 77,87	R\$ 2.336,10	10,0000 %	R\$ 231,00
Descrição: JOELHO DE 90° EM PVC Ø 100 MM COR MARSON										
187	30,00	UN	PEVEVAL	UNICO	R\$ 67,89	R\$ 2.036,70,00	R\$ 67,94	R\$ 2.038,20	0,0758 %	R\$ 1,50
Descrição: JOELHO DEFOFO RIRGAÇÃO SOLDAVE Ø 150 MM EM PVC, NA COR AZUL										
203	50,00	UN	KRONA	UNICO	R\$ 77,00	R\$ 3.850,00,00	R\$ 76,75	R\$ 3.867,50	0,2222 %	R\$ 47,50
Descrição: JUNÇÃO EM Y SIMPLIS PVC ESGOTO 200MM BRANCO										
226	150,00	UN	KRONA	UNICO	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00,00	R\$ 31,83	R\$ 3.184,50	0,7465 %	R\$ 183,00
Descrição: LUNA DE CORDEI EM PVC 200 MM BRANCO										
227	150,00	UN	KRONA	UNICO	R\$ 5,77	R\$ 877,50,00	R\$ 6,41	R\$ 961,50	0,8843 %	R\$ 84,00
Descrição: LUNA DE UNIAO SOLDAVE 200 MM EM PVC, NA COR MARSON										

Página 34 de 37



Araporã – MG 04 de Novembro de 2025.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Aquisição	Valor Aquisição	Unidade Operação	Total Operação	Exon. %	Exon. R\$
332	100,00	Un.	KRONA	UNICO	R\$ 8,13	R\$ 811,000,00	R\$ 0,03	R\$ 993,00	8,8607 %	R\$ 99,30
Descrição: UNICOM UNICOM SOLIDAR 32 MM EM PVC, NA COR MARROM										
234	100,00	Un.	KRONA	UNICO	R\$ 10,36	R\$ 1.500,000	R\$ 10,39	R\$ 1.509,00	10,0066 %	R\$ 150,90
Descrição: UNICOM UNICOM SOLIDAR 40 MM EM PVC, NA COR MARROM										
235	100,00	Un.	KRONA	UNICO	R\$ 23,62	R\$ 2.362,000	R\$ 20,24	R\$ 2.624,00	8,6847 %	R\$ 262,40
Descrição: UNICOM UNICOM SOLIDAR 50 MM EM PVC, NA COR MARROM										
236	100,00	Un.	KRONA	UNICO	R\$ 47,00	R\$ 4.700,000	R\$ 52,23	R\$ 5.205,00	8,9954 %	R\$ 520,50
Descrição: UNICOM UNICOM SOLIDAR 60 MM EM PVC, NA COR MARROM										
238	50,00	Un.	KRONA	UNICO	R\$ 4,91	R\$ 245,500	R\$ 5,49	R\$ 273,00	13,0702 %	R\$ 27,30
Descrição: UNICOM LUMIP DE 50 MM COM BUCHANA LACADA NA COR AZUL										
251	50,00	Un.	KRONA	UNICO	R\$ 3,15	R\$ 157,500	R\$ 3,50	R\$ 175,00	10,0000 %	R\$ 17,50
Descrição: LUMINAR EM PVC 50 MM, NA COR BRANCO										
259	100,00	PIC	KRONA	UNICO	R\$ 10,87	R\$ 553,000	R\$ 11,89	R\$ 593,00	10,0337 %	R\$ 59,30
Descrição: UNICOM SOLIDAREIS 75 MM EM PVC, NA COR MARROM										
260	100,00	PIC	KRONA	UNICO	R\$ 21,80	R\$ 1.091,000	R\$ 24,24	R\$ 1.252,00	8,8554 %	R\$ 121,80
Descrição: UNICOM SOLIDAREIS 85 MM EM PVC, NA COR MARROM										
261	50,00	Un.	PIRELLA	UNICO	R\$ 26,50	R\$ 1.325,000	R\$ 26,84	R\$ 1.340,00	2,2587 %	R\$ 42,50
Descrição: UNICOM SOLIDAREIS DEFOPO INSERCAO EM PVC 100 MM, NA COR AZUL										
271	200,00	Un.	KRONA	UNICO	R\$ 0,53	R\$ 106,000	R\$ 0,59	R\$ 118,00	13,1694 %	R\$ 12,50
Descrição: PLUG ROSCADO 20 MM EM PVC, NA COR BRANCO										
302	100,00	Un.	KRONA	UNICO	R\$ 11,00	R\$ 1.100,000	R\$ 11,43	R\$ 1.143,00	3,7426 %	R\$ 43,74
Descrição: REGISTRO ESFERA SOLIDEL COM UNICOM 20MM EM PVC, NA COR MARROM										
305	100,00	Un.	KRONA	UNICO	R\$ 24,00	R\$ 2.400,000	R\$ 25,85	R\$ 2.585,00	7,1568 %	R\$ 165,85
Descrição: REGISTRO ESFERA SOLIDEL COM UNICOM 40MM EM PVC, NA COR MARROM										
307	100,00	Un.	KRONA	UNICO	R\$ 40,50	R\$ 4.050,000	R\$ 45,68	R\$ 4.568,00	1,1715 %	R\$ 68,50
Descrição: REGISTRO ESFERA SOLIDEL COM UNICOM 60MM EM PVC, NA COR MARROM										
310	100,00	Un.	PIRELLA	UNICO	R\$ 4,49	R\$ 449,000	R\$ 4,84	R\$ 484,00	3,2207 %	R\$ 15,50
Descrição: REGISTRO ESFERA SOLIDEL DEFOPO INSERCAO 20MM EM PVC, NA COR AZUL										
311	100,00	Un.	PIRELLA	UNICO	R\$ 13,99	R\$ 1.399,000	R\$ 14,93	R\$ 1.493,00	4,1973 %	R\$ 91,50
Descrição: REGISTRO ESFERA SOLIDEL DEFOPO INSERCAO 30MM EM PVC, NA COR AZUL										
321	50,00	Un.	PIRELLA	UNICO	R\$ 42,50	R\$ 2.125,000	R\$ 46,80	R\$ 2.340,00	4,1348 %	R\$ 92,50

Página 35 de 37

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Aquisição	Total Aquisição	Unidade Usado	Total Usado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: TE EMP/VC SOLDAVEL DESFOFO BRAGAÇÃO 100MM										
234	50,00	UN	PEREGRIN	UNICO	R\$ 5,00	R\$ 250.000,00	R\$ 5,23	R\$ 261,50	8,5726 %	R\$ 1,50
Descrição: TE EMP/VC SOLDAVEL DESFOFO BRAGAÇÃO 300MM										
236	50,00	UN	PEREGRIN	UNICO	R\$ 24,19	R\$ 1.209.500	R\$ 24,21	R\$ 1.210,00	0,0026 %	R\$ 1,00
Descrição: EMP/VC SOLDAVEL DESFOFO BRAGAÇÃO 750MM										
					Subtotal Aquisição	R\$ 93.719,79	Subtotal Usado	R\$ 141.469,50	7,8763 %	7,88

Fornecedor : POLYVIN PLASTICOS E DERIVADOS LTDA - 41.664.871/0001-97

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Aquisição	Total Aquisição	Unidade Orçada	Total Orçada	Econ. %	Econ. R\$
04	750,00	UN	MARCA PROFISPA	TUBO PVC SOLDAVE 1.100 8043	R\$ 50,00	R\$ 44.250,000	R\$ 94,34	R\$ 62.265,00	30,0450	R\$ 18.015,00
Descrição: CANO EM PVC Ø3 MM S/DEVEL. 4MTS, NA COR MARROM, FABRICADO CONFORME NBR 5446, PARA SER USADO EM INSTALAÇÕES FREGIADAS.										
248	750,00	DR	MARCA PROFISPA	TUBO PVC ESGOTO NBR 5446	R\$ 87,40	R\$ 43.350,000	R\$ 94,38	R\$ 63.435,00	30,1352	R\$ 20.085,00
Descrição: TUBO ESGOTO 4 M 100 MM										
249	375,00	DR	MARCA PROFISPA	TUBO PVC ESGOTO NBR 5446	R\$ 122,00	R\$ 45.750,000	R\$ 176,84	R\$ 66.315,00	31,0710	R\$ 20.565,00
Descrição: TUBO ESGOTO 4 M 150 MM										
						Total Orçada: R\$			130.050,00	
						Subtotal Orçada: R\$			100.065,00	69,26
						Subtotal Orçada: R\$			100.065,00	69,26

Fornecedor : RENOVA MEDICAO LTDA - 28.470.827/0001-88

Item	Quant.	Unid.	Marcas	Modelo	Credito Ajustado	Total Ajustado	Credito Orcado	Total Orcado	Econ. %	Econ. R\$
189	1,106.00	UN	MARCA PROPRIA	MR-0.0	R\$ 130.95	R\$ 157.640.700.00	R\$ 158.35	R\$ 175.871.25	10.47%	R\$ 18.427.61

Descrição: VÍDEOMETRO MULTITUDO DINO 3H ORC IMPL 15 MM DE COMPRIMENTO

Página 36

Pagina 36 de 37

Fornecedor : 62.394.710 DANIELA DE OLIVEIRA PEREIRA MACEDO - 62.394.710/0001-09										
Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unidade Adquirida	Total Adquirido	Unidade Orçamentária	Total Orçamentário	Econ. %	Econ. R\$
146	1.132,00	UN	RESONAN	MRI-3.2	92 79.79	R\$ 88.862,0000	92 156.13	R\$ 175.871,23	49,91%	R\$ 88.208,75
Descrição: HISTEROMETRI MULTICANAL ORSI 34 CH 30PH 16 MM DE COMPROMENTO										
						Subtotal Adquirido: R\$ 88.862,00	Subtotal Orçamentário: R\$ 175.871,23		49,91% %	R\$ 88.208,75

Fornecedor : BRV INDUSTRIA BRASILEIRA DE REGISTROS E VALVULAS LTDA -
17.489.164/0001-27

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Aquisição	Total Aquisição	Unidade Orçante	Total Orçante	Exec. %	Exec. R\$	
281	30,00	UN	ISIR	213	R\$ 28,00	R\$ 840.000,00	R\$ 62,17	R\$ 1.166,00	38,9773	R\$ 1.206,00	
Descrição: REGISTRO DE GAVETA BRUNO INDUSTRIAL LATEX 30 CM MANOELA											
286	20,00	UN	ISIR	213	R\$ 28,00	R\$ 560.000,00	R\$ 48,13	R\$ 9.636,00	11,8242	R\$ 9.036,00	
Descrição: REGISTRO DE GAVETA BRUNO INDUSTRIAL LATEX 30 CM MANOELA											
					Subtotal Aquisição:	R\$ 7.360,00			Subtotal Orçante:	R\$ 41.504,00	R\$ 8.224,00
										R\$ 12.754,00	

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orgão	Economia %	Economia R\$
R\$ 1.686.104,38	R\$ 2.287.423,96	26,7526 %	713.319,58

Anapólis - Minas Gerais, 04 de Novembro de 2020.

LEONEL LIMA DE ARAÚJO
DIRETOR DO CENAC

Pagina 37 de 37

DMAE-DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
ÁGUA E ESGOTO DE ARAPORÃ/MG

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2025
PROCESSO LICITATÓRIO 016/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) **DIRETOR DO DNAC, HOMOLOGA** nos termos do inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.132/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: **REGISTRO DE PREÇOS** para eventual e futura **AQUISIÇÃO DE PEÇAS E MATERIAIS HIDRÁULICOS**, para manutenção, ampliação e reparos das redes de água e esgoto, em atendimento à solicitação do Departamento Municipal de Água e Esgoto - DNME do Município de Arapoti-MS.

Fornecedor : IRRIGAR PRESTACAO DE SERVICOS E COMERCIO LTDA - 49.003.421/0001-65

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Adquirida	Total Adquirido	Unidade Orçada	Total Orçada	Exat. %	Economia R\$
1	100,00	UN	AMARCO	CONFOR ME E370AL	R\$ 21,21	R\$ 2.121,00	R\$ 71,40	R\$ 7.140,00	75,15	R\$ 50,09
Descrição: ACAPADOR EM PVC L.R. 118 MM COM W80CM										
4	100,00	UN	W80CM	CONFOR ME E370AL	R\$ 1,60	R\$ 160,00	1,98	R\$ 198,00	18,18	R\$ 0,28
Descrição: ACAPADOR EM PVC L.R. 32 MM COM W80CM										
5	100,00	UN	W80CM	CONFOR ME E370AL	R\$ 3,00	R\$ 300,00	3,50	R\$ 350,00	85,71	R\$ 1,60
Descrição: ACAPADOR EM PVC L.R. 40 MM COM W80CM										
8	100,00	UN	W80CM	CONFOR ME E370AL	R\$ 1,61	R\$ 161,00	6,80	R\$ 680,00	68,88	R\$ 3,22
Descrição: ACAPADOR EM PVC L.R. 50 MM COM W80CM										
7	100,00	UN	W80CM	CONFOR ME E370AL	R\$ 3,61	R\$ 361,00	9,92	R\$ 992,00	65,82	R\$ 6,31
Descrição: ACAPADOR EM PVC L.R. 60 MM COM W80CM										
8	50,00	UN	W80CM	CONFOR ME E370AL	R\$ 6,71	R\$ 435,50	R\$ 28,61	R\$ 1.430,00	68,55	R\$ 10,66
Descrição: ACAPADOR EM PVC L.R. 75 MM COM W80CM										
9	50,00	UN	W80CM	CONFOR ME E370AL	R\$ 12,61	R\$ 630,50	R\$ 60,00	R\$ 2.000,00	68,98	R\$ 27,62
Descrição: ACAPADOR EM PVC L.R. 80 MM COM W80CM										
10	50,00	UN	W80CM	CONFOR ME E370AL	R\$ 42,68	R\$ 2.134,50	R\$ 76,28	R\$ 3.814,00	43,62	R\$ 53,27
Subtotal Adquirido R\$ 915.743,50						Subtotal Orçada R\$ 3.948,50		R\$ 407.898,65		
								%		

Pagina 1 de 38



Ano: 09 / Edição:1913

Nº	Quant.	Unid.	Marc.	Modelo	Valor Aprovado	Total Autorizado	Limite Orçário	Total Orçado	Econ. %	Balancete R\$
Description: BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVEL CURTA EM PVC 10 MM X 68 MM COR MARROM										
11	\$0,00	UN	KRONA	CORFON ME EDITAL	R\$ 9,38	R\$ 10,00	R\$ 9,38	R\$ 188,00	22,14	R\$ 0,18
Description: BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVEL CURTA EM PVC 25 MM X 25 MM COR MARROM										
12	\$0,00	UN	KRONA	CORFON ME EDITAL	R\$ 0,81	R\$ 20,00	R\$ 9,90	R\$ 40,00	33,69	R\$ 0,21
Description: BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVEL CURTA EM PVC 32 MM X 20 MM COR MARROM										
13	\$0,00	UN	KRONA	CORFON ME EDITAL	R\$ 9,38	R\$ 20,00	R\$ 9,97	R\$ 49,50	40,25	R\$ 0,39
Description: BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVEL CURTA EM PVC 32 MM X 38 MM COR MARROM										
14	\$0,00	UN	KRONA	CORFON ME EDITAL	R\$ 2,23	R\$ 10,00	R\$ 2,82	R\$ 141,00	20,82	R\$ 0,69
Description: BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVEL CURTA EM PVC 32 MM X 35 MM COR MARROM										
15	\$0,00	UN	KRONA	CORFON ME EDITAL	R\$ 2,38	R\$ 140,00	R\$ 9,98	R\$ 186,00	24,17	R\$ 0,66
Description: BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVEL CURTA EM PVC 40 MM X 40 MM COR MARROM										
16	\$0,00	UN	KRONA	CORFON ME EDITAL	R\$ 2,34	R\$ 20,00	R\$ 9,28	R\$ 628,00	69,89	R\$ 5,72
Description: BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVEL CURTA EM PVC 40 MM X 50 MM COR MARROM										
20	\$0,00	UN	KRONA	CORFON ME EDITAL	R\$ 4,20	R\$ 410,00	R\$ 9,28	R\$ 410,00	0,72	R\$ 0,06
Description: BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVEL CURTA EM PVC 75 MM X 50 MM COR MARROM										
21	\$0,00	UN	KRONA	CORFON ME EDITAL	R\$ 6,28	R\$ 214,00	R\$ 9,28	R\$ 314,00	0,15	R\$ 0,03
Description: BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVEL CURTA EM PVC 75 MM X 60 MM COR MARROM										
22	\$0,00	UN	KRONA	CORFON ME EDITAL	R\$ 6,28	R\$ 415,00	R\$ 9,21	R\$ 415,00	0,12	R\$ 0,03
Description: BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVEL CURTA EM PVC 85 MM X 75 MM COR MARROM										
24	\$0,00	UN	KRONA	CORFON ME EDITAL	R\$ 36,04	R\$ 1.802,00	R\$ 49,76	R\$ 2.338,50	22,87	R\$ 16,75
Description: BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVEL LONGA EM PVC 110 MM X 75 MM COR MARROM										
27	\$0,00	UN	KRONA	CORFON ME EDITAL	R\$ 2,80	R\$ 50,00	R\$ 2,36	R\$ 115,00	58,62	R\$ 1,30
Description: BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVEL LONGA EM PVC 50 MM X 30 MM COR MARROM										
Subtotal Aprobados R\$ 010.762,00									R\$ 44,94%	R\$ 457.606,65
Total Autorizados R\$ 751.250									% 100,00	

Item	Quant.	Unid.	Marca	Modelo	Unidade Aplicada	Total Aplicado	Unidade Orçato	Total Orçato	Econ. %	Economia R\$
26	50,00	LITR	ARUNA	CONFOR BAC EDITAL	R\$ 2,84	R\$ 142,00	R\$ 3,26	R\$ 163,00	19,01	R\$ 0,62
Descrição: BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVEL LONGA EM PVC 40 MM X 20 MM COR MARROM										
30	50,00	LITR	ARUNA	CONFOR BAC EDITAL	R\$ 1,60	R\$ 80,00	R\$ 4,36	R\$ 218,00	62,79	R\$ 2,78
Descrição: BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVEL LONGA EM PVC 40 MM X 25 MM COR MARROM										
32	100,00	LITR	ARUNA	CONFOR BAC EDITAL	R\$ 3,01	R\$ 301,00	R\$ 3,06	R\$ 306,00	17,53	R\$ 0,04
Descrição: BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVEL LONGA EM PVC 50 MM X 20 MM COR MARROM										
33	100,00	LITR	ARUNA	CONFOR BAC EDITAL	R\$ 1,84	R\$ 184,00	R\$ 3,06	R\$ 306,00	52,69	R\$ 0,05
Descrição: BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVEL LONGA EM PVC 50 MM X 25 MM COR MARROM										
34	100,00	LITR	ARUNA	CONFOR BAC EDITAL	R\$ 2,14	R\$ 107,00	R\$ 5,02	R\$ 261,00	59,03	R\$ 0,38
Descrição: BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVEL LONGA EM PVC 50 MM X 32 MM COR MARROM										
35	50,00	LITR	ARUNA	CONFOR BAC EDITAL	R\$ 3,21	R\$ 160,50	R\$ 3,01	R\$ 150,50	8,29	R\$ 0,30
Descrição: BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVEL LONGA EM PVC 50 MM X 40 MM COR BRANCO										
37	100,00	LITR	ARUNA	CONFOR BAC EDITAL	R\$ 5,01	R\$ 501,00	R\$ 9,31	R\$ 931,00	46,18	R\$ 4,36
Descrição: BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVEL LONGA EM PVC 60 MM X 25 MM COR MARROM										
38	50,00	LITR	ARUNA	CONFOR BAC EDITAL	R\$ 5,01	R\$ 250,50	R\$ 7,74	R\$ 382,00	34,09	R\$ 0,63
Descrição: BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVEL LONGA EM PVC 60 MM X 32 MM COR MARROM										
39	50,00	LITR	ARUNA	CONFOR BAC EDITAL	R\$ 10,05	R\$ 502,50	R\$ 15,92	R\$ 796,00	36,87	R\$ 0,67
Descrição: BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVEL LONGA EM PVC 60 MM X 40 MM COR MARROM										
40	50,00	LITR	ARUNA	CONFOR BAC EDITAL	R\$ 7,12	R\$ 356,00	R\$ 11,34	R\$ 567,00	37,21	R\$ 4,22
Descrição: BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVEL LONGA EM PVC 60 MM X 50 MM COR MARROM										
42	50,00	LITR	ARUNA	CONFOR BAC EDITAL	R\$ 18,38	R\$ 919,00	R\$ 18,38	R\$ 919,00	0,00	R\$ 0,01
Descrição: BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVEL LONGA EM PVC 75 MM X 60 MM COR MARROM										
Somente Aplicado: R\$ 910.740,00						Somente Orçato: R\$ 917.751,56		44,38%	R\$ 407.039,65	

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Aplicada	Total Aplicada	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
43	50,00	UN	VERONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 6,05	R\$ 493,00	R\$ 15,58	R\$ 779,00	42,15	R\$ 6,58
Descrição: BUCHA DE REDUÇÃO LONGA PVC 58 X 65 MM X 80 MM COR MARFON										
45	50,00	UN	4HRC	CONFOR MC NATURAL	R\$ 3,21	R\$ 40,50	R\$ 3,38	R\$ 154,00	60,71	R\$ 1,87
Descrição: BUCHA REDUÇÃO LONGA PVC 58 X 45 MM ESGOTO BRANCO										
46	50,00	UN	QUADRO	CONFOR MC EDITAL	R\$ 14,22	R\$ 711,00	R\$ 16,56	R\$ 828,00	13,68	R\$ 2,14
Descrição: CINDI EM PVC 20 MM SOLDAVEL 6 METRS. NA COR MARFON, FABRICACAO CONFORME NBR 9888, PARA SER USADO EM INSTALACOES FISCAIS										
49	50,00	UN	VERONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 31,85	R\$ 1.596,00	R\$ 31,98	R\$ 1.598,00	0,25	R\$ 0,08
Descrição: CINDI EM PVC 32 MM SOLDAVEL 6 METRS. NA COR MARFON, FABRICACAO CONFORME NBR 9888, PARA SER USADO EM INSTALACOES FISCAIS										
49	280,00	UN	VERONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 76,05	R\$ 19.000,00	R\$ 84,34	R\$ 21.088,00	8,88	R\$ 8,34
Descrição: CINDI EM PVC 60 MM SOLDAVEL 6 METRS. (DE COTA) NA COR MARFON, FABRICACAO CONFORME NBR 9888, PARA SER USADO EM INSTALACOES FISCAIS										
47	20,00	UN	VERONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 96,45	R\$ 1.929,00	R\$ 96,41	R\$ 1.928,00	0,01	R\$ 0,06
Descrição: CINDI EM PVC 75 MM SOLDAVEL 6 METRS. NA COR MARFON, FABRICACAO CONFORME NBR 9888, PARA SER USADO EM INSTALACOES FISCAIS										
48	20,00	UN	VERONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 136,49	R\$ 2.729,80	R\$ 136,50	R\$ 2.730,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: CINDI EM PVC 85 MM SOLDAVEL 6 METRS. NA COR MARFON, FABRICACAO CONFORME NBR 9888, PARA SER USADO EM INSTALACOES FISCAIS										
49	30,00	UN	VERONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 30,33	R\$ 909,90	R\$ 32,88	R\$ 986,00	9,04	R\$ 0,01
CAP DEFROTO BRIGACAO 130 MM PVC SOLDAVEL COR AZUL										
70	10,00	UN	VERONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 47,88	R\$ 478,80	R\$ 47,89	R\$ 479,00	0,02	R\$ 0,00
CAP DEFROTO BRIGACAO 150 MM PVC SOLDAVEL COR AZUL										
72	30,00	UN	VERONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 2,21	R\$ 66,30	R\$ 2,25	R\$ 67,50	0,45	R\$ 0,01
Descrição: CAP DEFROTO BRIGACAO 22 MM PVC SOLDAVEL COR AZUL										
73	30,00	UN	VERONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 5,58	R\$ 167,70	R\$ 5,40	R\$ 162,00	9,17	R\$ 0,06
					Subtotal Aplicados R\$ 910.742,00		Subtotal Orçado R\$ 917.351,38		44,384%	R\$ 407.998,68

Página 4 de 6

Item	Quant.	Un.	Marc.	Modelo	Unidade Aquisição	Total Aquisição	Unidade Orçament.	Total Orçament.	Em %	Observações
Descrição: CAP ESFORD BRIGADA 33 MM PVC SOLÁVEL COR AZUL										
76	20,00	UN	KRCHN	CONFOR NE EDIZTEL	R\$ 2,45	R\$ 49,00	R\$ 3,41	R\$ 68,20	28,15	R\$ 0,96
Descrição: CAP ESFORD BRIGADA 33 MM PVC SOLÁVEL COR AZUL										
75	30,00	UN	KRCHN	CONFOR NE EDIZTEL	R\$ 7,88	R\$ 236,40	R\$ 7,81	R\$ 234,30	8,12	R\$ 0,08
Descrição: CAP ESFORD BRIGADA 75 MM PVC SOLÁVEL COR AZUL										
76	380,00	UN	KRCHN	CONFOR NE EDIZTEL	R\$ 3,08	R\$ 1169,60	R\$ 6,94	R\$ 2.638,00	47,38	R\$ 3,14
Descrição: CAP EM PVC 150 MM COR BRANCO										
77	200,00	UN	KRCHN	CONFOR NE EDIZTEL	R\$ 9,08	R\$ 1.816,00	R\$ 29,12	R\$ 5.024,00	68,89	R\$ 20,08
Descrição: CAP EM PVC 150 MM COR BRANCO										
81	50,00	UN	KRCHN	CONFOR NE EDIZTEL	R\$ 4,97	R\$ 248,50	R\$ 5,63	R\$ 281,50	11,73	R\$ 0,08
Descrição: CAP EM PVC 75 MM COR BRANCO										
82	30,00	UN	KRCHN	CONFOR NE EDIZTEL	R\$ 36,18	R\$ 1.085,40	R\$ 87,18	R\$ 2.915,40	11,43	R\$ 11,08
Descrição: CAP SOLÁVEL EM PVC 110 MM COR MARROM										
88	200,00	UN	KRCHN	CONFOR NE EDIZTEL	R\$ 7,25	R\$ 1.450,00	R\$ 9,36	R\$ 1.892,00	12,83	R\$ 1,04
Descrição: CAP SOLÁVEL EM PVC 60 MM COR MARROM										
89	30,00	UN	KRCHN	CONFOR NE EDIZTEL	R\$ 21,04	R\$ 631,20	R\$ 23,28	R\$ 698,40	8,31	R\$ 2,18
Descrição: CAP SOLÁVEL EM PVC 75 MM COR MARROM										
90	30,00	UN	KRCHN	CONFOR NE EDIZTEL	R\$ 7,18	R\$ 215,40	R\$ 16,63	R\$ 498,90	87,30	R\$ 8,93
Descrição: COLAR TORNEIRA EM PVC COM TRAVASO 33 MM X 3/4 COR MARROM										
93	1.000,00	UN	KRCHN	CONFOR NE EDIZTEL	R\$ 7,95	R\$ 7.950,00	R\$ 18,18	R\$ 18.180,00	58,64	R\$ 10,28
Descrição: COLAR TORNEIRA EM PVC COM TRAVASO 60 MM X 3/4 COR MARROM										
96	50,00	UN	KRCHN	CONFOR NE EDIZTEL	R\$ 139,80	R\$ 6.990,00	R\$ 137,66	R\$ 6.882,00	8,83	R\$ 7,75
Descrição: CONJUNTO EM CUPRA LONGA DE 16 CM EM PVC 16 MM COR BRANCO										
Subtotal Aquisições R\$ 915.743,50						Subtotal Orçament. R\$ 917.731,35		44,3488 %		R\$ 407.038,65

Página 5 de 38



Ano: 09 / Edição:1913

Página 6 de 38Página 7 de 38

Página 8 de 38

Página 9 de 38



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1913

Araporã – MG 04 de Novembro de 2025.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Aquisição	Total Aquisição	Unidade Orçamentária	Total Orçamentária	Econ. %	Economia R\$
219	100,00	UN	KRONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 24,00	R\$ 2.400,00	R\$ 50,36	R\$ 5.036,00	52,37	R\$ 26,36
Descrição: LUVA DE CORREIO 85 MM EM PVC COM ANEL DE VEDAÇÃO NA COR MARROM										
220	1.000,00	UN	KRONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 9,80	R\$ 9.800,00	R\$ 38,11	R\$ 38.110,00	74,28	R\$ 26,21
Descrição: LUVA UN COMUM GOMADA COM ANEL UN VEDAÇÃO 80MM MC PVC NA COR MARROM										
221	50,00	UN	KRONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 70,00	R\$ 3.500,00	R\$ 90,76	R\$ 4.538,00	18,47	R\$ 15,78
Descrição: LUVA DE CORREIO DEFIOR BRIGADAÇÃO 100 MM COM ANEL DE VEDAÇÃO EM PVC NA COR AZUL										
222	2,00	UN	KRONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 791,00	R\$ 1.582,00	R\$ 982,00	R\$ 1.964,00	19,31	R\$ 91,00
Descrição: LUVA DE CORREIO DE FERRÃO 200 MM COM JUNTA ELÁSTICA INTEGRADA										
229	500,00	UN	KRONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 10,01	R\$ 5.005,00	R\$ 30,07	R\$ 15.035,00	43,93	R\$ 23,08
Descrição: LUVA DE CORREIO LONGA NCM COM ANEL DE VEDAÇÃO 80MM EM PVC NA COR MARROM										
232	500,00	UN	KRONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 3,00	R\$ 1.500,00	R\$ 6,01	R\$ 3.005,00	54,91	R\$ 2,61
Descrição: LUVA DE UNICO SOLDAVEL 25 MM EM PVC NA COR MARROM										
237	100,00	UN	KRONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 90,00	R\$ 9.000,00	R\$ 130,01	R\$ 13.001,00	33,82	R\$ 40,01
Descrição: LUVA DE UNICO SOLDAVEL 75 MM EM PVC NA COR MARROM										
238	100,00	UN	KRONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 110,00	R\$ 11.000,00	R\$ 150,10	R\$ 15.010,00	26,13	R\$ 45,00
Descrição: LUVA DE UNICO SOLDAVEL 65 MM EM PVC NA COR MARROM										
241	200,00	UN	KRONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 0,58	R\$ 116,00	R\$ 1,08	R\$ 216,00	48,14	R\$ 0,52
Descrição: LUVA L/R EM PVC 20 MM NA COR MARROM										
243	1.000,00	UN	KRONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 1,08	R\$ 1.080,00	R\$ 1,80	R\$ 1.800,00	44,10	R\$ 0,68
Descrição: LUVA L/R EM PVC 25 MM NA COR MARROM										
248	100,00	UN	KRONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 0,80	R\$ 80,00	R\$ 1,30	R\$ 1.000,00	9,31	R\$ 0,55
Descrição: LUVA L/R EM PVC 40 MM NA COR MARROM										
					Subtotal Aquisição R\$ 510.740,00		Subtotal Orçamentária R\$ 917.751,36		44,3484 %	R\$ 407.008,60

Página 10 de 38

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Aquisição	Total Aquisição	Unidade Orçamentária	Total Orçamentária	Econ. %	Economia R\$
252	50,00	PC	KRONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 60,00	R\$ 3.000,00	R\$ 60,00	R\$ 3.000,00	43,08	R\$ 27,08
Descrição: LUVA SOLDAVEL 110 MM EM PVC NA COR MARROM										
254	50,00	UN	KRONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 5,19	R\$ 259,50	R\$ 5,20	R\$ 260,00	6,19	R\$ 0,00
Descrição: LUVA SOLDAVEL DEFIOR BRIGADAÇÃO EM PVC 50 MM NA COR AZUL										
269	200,00	UN	KRONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 0,62	R\$ 124,00	R\$ 0,68	R\$ 128,00	1,08	R\$ 0,01
Descrição: NÓVEL ROSCAVEL 20 MM EM PVC NA COR BRANCO										
275	200,00	UN	KRONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 14,88	R\$ 2.976,00	R\$ 16,48	R\$ 3.296,00	18,88	R\$ 3,48
Descrição: REDUÇÃO EXCÊNTRICA EM PVC 150 MM X 100 MM COR BRANCO										
276	100,00	UN	KRONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 16,00	R\$ 1.600,00	R\$ 16,01	R\$ 1.601,00	0,06	R\$ 0,01
Descrição: REDUÇÃO EXCÊNTRICA EM PVC 200 MM X 100 MM COR BRANCO										
277	100,00	UN	KRONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00	9,09	R\$ 24,00
Descrição: REDUÇÃO EXCÊNTRICA EM PVC 200 MM X 150 MM COR BRANCO										
278	100,00	UN	KRONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 2,00	R\$ 200,00	R\$ 4,10	R\$ 410,00	51,87	R\$ 3,10
Descrição: REDUÇÃO EXCÊNTRICA EM PVC 75 MM X 50 MM COR BRANCO										
280	50,00	UN	KRONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 81,40	R\$ 4.070,00	R\$ 82,07	R\$ 4.103,50	53,87	R\$ 31,17
Descrição: REGISTRO DE GAVETA BRUTO INDUSTRIAL LATÃO R/R 1 1/4 COM MANEPLA										
284	50,00	UN	KRONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 111,00	R\$ 5.550,00	R\$ 170,10	R\$ 8.505,00	34,22	R\$ 58,04
Descrição: REGISTRO DE GAVETA BRUTO INDUSTRIAL LATÃO R/R 2 COM MANEPLA										
285	50,00	UN	KRONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 136,00	R\$ 6.800,00	R\$ 459,10	R\$ 22.955,00	28,81	R\$ 125,12
Descrição: REGISTRO DE GAVETA BRUTO INDUSTRIAL LATÃO R/R 3 COM MANEPLA										
287	50,00	UN	KRONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 382,45	R\$ 19.122,50	R\$ 707,80	R\$ 35.391,50	44,56	R\$ 315,45
Descrição: REGISTRO DE GAVETA BRUTO INDUSTRIAL LATÃO R/R 4 COM MANEPLA										
					Subtotal Aquisição R\$ 510.740,00		Subtotal Orçamentária R\$ 917.751,36		44,3484 %	R\$ 407.008,60

Página 11 de 38

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Aquisição	Total Aquisição	Unidade Orçamentária	Total Orçamentária	Econ. %	Economia R\$
289	100,00	UN	KRONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 53,08	R\$ 5.308,00	R\$ 61,71	R\$ 6.171,00	12,52	R\$ 7,73
Descrição: REGISTRO DE PRESSÃO LATÃO R/R 1/2 ROSCA EXTERNA ROSCA INTERNA COM MANEPLA E CANOPLA										
289	100,00	UN	KRONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 36,37	R\$ 3.637,00	R\$ 40,40	R\$ 4.040,00	10,01	R\$ 4,00
Descrição: REGISTRO DE PRESSÃO LATÃO R/R 3/4 ROSCA EXTERNA ROSCA INTERNA COM MANEPLA E CANOPLA										
291	50,00	UN	KRONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 4,81	R\$ 1.403,00	R\$ 11,07	R\$ 5.001,00	58,70	R\$ 6,68
Descrição: REGISTRO ESFERA R/R ROSCA EXTERNA 20MM EM PVC NA COR MARROM										
294	2.000,00	UN	KRONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 0,30	R\$ 11.000,00	R\$ 10,80	R\$ 27.000,00	58,55	R\$ 9,10
Descrição: REGISTRO ESFERA SOLDAVEL 20MM EM PVC NA COR MARROM										
295	100,00	UN	KRONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 11,30	R\$ 1.130,00	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00	25,33	R\$ 0,80
Descrição: REGISTRO ESFERA SOLDAVEL 30MM EM PVC NA COR MARROM										
296	100,00	UN	KRONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 17,08	R\$ 1.708,00	R\$ 20,40	R\$ 2.040,00	13,57	R\$ 2,67
Descrição: REGISTRO ESFERA SOLDAVEL 40MM EM PVC NA COR MARROM										
298	50,00	UN	KRONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 39,00	R\$ 19.500,00	R\$ 50,00	R\$ 25.000,00	26,93	R\$ 10,00
Descrição: REGISTRO ESFERA SOLDAVEL 60MM EM PVC NA COR MARROM										
300	100,00	UN	KRONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 138,08	R\$ 13.808,00	R\$ 176,88	R\$ 17.688,00	21,34	R\$ 37,11
Descrição: REGISTRO ESFERA SOLDAVEL 80MM EM PVC NA COR MARROM										
303	100,00	UN	KRONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 11,71	R\$ 1.171,00	R\$ 16,00	R\$ 1.600,00	36,35	R\$ 6,68
Descrição: REGISTRO ESFERA SOLDAVEL COM UNICO 20MM EM PVC NA COR MARROM										
306	100,00	UN	KRONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 29,70	R\$ 2.970,00	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	35,66	R\$ 13,14
Descrição: REGISTRO ESFERA SOLDAVEL COM UNICO 30MM EM PVC NA COR MARROM										
316	50,00	UN	KRONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 0,00	R\$ 1.000,00	R\$ 9,07	R\$ 2.701,00	46,90	R\$ 4,27
Descrição: TE 20MM LR SOLDAVEL COM PONTA ROSCA BUCHA DE LATÃO EM PVC NA COR AZUL										
					Subtotal Aquisição R\$ 510.740,00		Subtotal Orçamentária R\$ 917.751,36		44,3484 %	R\$ 407.008,60

Página 12 de 38

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Aquisição	Total Aquisição	Unidade Orçamentária	Total Orçamentária	Econ. %	Economia R\$
317	200,00	UN	KRONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 11,84	R\$ 2.368,00	R\$ 10,10	R\$ 2.020,00	22,81	R\$ 5,48
Descrição: TE 20MM LR SOLDAVEL COM PONTA ROSCA BUCHA DE LATÃO EM PVC NA COR AZUL										
318	200,00	UN	KRONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 1,10	R\$ 220,00	R\$ 1,98	R\$ 392,00	43,87	R\$ 0,86
Descrição: TE 20P SOLDAVEL COM PONTA ROSCA LR 20MM NA COR MARROM										
328	50,00	UN	KRONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 12,10	R\$ 605,00	R\$ 10,00	R\$ 500,00	25,86	R\$ 4,24
Descrição: TE PVC ESFOTO 150X150MM										
330	50,00	UN	KRONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 36,50	R\$ 1.825,00	R\$ 58,70	R\$ 2.885,00	37,81	R\$ 22,28
Descrição: TE PVC ESFOTO 150X150MM										
331	50,00	UN	KRONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 32,80	R\$ 1.640,00	R\$ 94,70	R\$ 4.735,00	49,37	R\$ 21,89
Descrição: TE PVC ESFOTO 150X150MM										
332	50,00	UN	KRONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 53,80	R\$ 2.690,00	R\$ 81,80	R\$ 3.890,00	12,50	R\$ 7,70
Descrição: TE PVC ESFOTO 200X150MM										
333	50,00	UN	KRONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 59,00	R\$ 2.950,00	R\$ 70,01	R\$ 3.500,00	21,79	R\$ 16,49
Descrição: TE PVC ESFOTO 200X150MM										
334	50,00	UN	KRONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 60,01	R\$ 3.000,00	R\$ 70,12	R\$ 3.506,00	12,84	R\$ 10,11
Descrição: TE PVC ESFOTO 200X200MM										
338	1.000,00	PC	KRONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 10,10	R\$ 10.100,00	R\$ 17,40	R\$ 17.400,00	42,12	R\$ 7,30
Descrição: TE SOLDAVEL 60MM										
340	30,00	UN	KRONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 100,00	R\$ 3.000,00	R\$ 184,00	R\$ 5.520,00	45,12	R\$ 83,04
Descrição: TE SOLDAVEL DE 150MM										
341	500,00	UN	KRONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 0,00	R\$ 200,00	R\$ 1,81	R\$ 700,00	53,90	R\$ 6,70
Descrição: TE SOLDAVEL DE 200MM										
					Subtotal Aquisição R\$ 510.740,00		Subtotal Orçamentária R\$ 917.751,36		44,3484 %	R\$ 407.008,60

Página 13 de 38



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1913

Araporã – MG 04 de Novembro de 2025.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Adujudada	Total Adujudado	Unidade Orçada	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
345	300,00	UN	KRONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 6,18	R\$ 3.080,00	R\$ 11,53	R\$ 5.760,00	46,43	R\$ 5,36
Descrição: TE SOLDAVEL DE 50MM										
347	50,00	UN	KRONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 66,98	R\$ 3.499,00	R\$ 91,34	R\$ 4.567,00	23,38	R\$ 21,36
Descrição: TE SOLDAVEL DE 50MM										
349	200,00	BR	KRONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 60,45	R\$ 15.100,00	R\$ 84,58	R\$ 21.140,00	28,52	R\$ 24,73
Descrição: TUBO ESGOTO 6 M 150 MM (25 COSTA)										
351	100,00	BR	KRONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 136,00	R\$ 17.000,00	R\$ 170,94	R\$ 22.100,00	22,81	R\$ 40,34
Descrição: TUBO ESGOTO 6 M 150 MM (25 COSTA)										
353	100,00	BR	KRONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 22,11	R\$ 2.210,00	R\$ 24,45	R\$ 2.445,00	8,79	R\$ 2,34
Descrição: TUBO ESGOTO 6 M 40 MM										
355	100,00	BR	KRONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 41,00	R\$ 4.100,00	R\$ 73,87	R\$ 7.387,00	17,42	R\$ 12,87
Descrição: TUBO ESGOTO 6 M 75 MM										
356	300,00	UN	KRONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 58,50	R\$ 25.940,00	R\$ 107,79	R\$ 33.337,00	21,32	R\$ 22,08
Descrição: VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZ. PVC 100MM ESGOTO COM TAMPA DE INSPEÇÃO										
357	300,00	UN	KRONA	CONFOR MC EDITAL	R\$ 74,40	R\$ 22.320,00	R\$ 85,76	R\$ 25.710,00	13,18	R\$ 11,30
Descrição: VÁLVULA DE RETENÇÃO PORTERA EM PVC 100 MM BRANCO										
					Subtotal Adujudado R\$ 515.740,00		Subtotal Orçado R\$ 917.751,00		44,3489 %	R\$ 407.808,00

Fornecedor : AQUAPAR INDUSTRIA E COMERCIO DE TUBOS E CONEXOES LTDA - 56.392.728/0001-60

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Adujudada	Total Adujudado	Unidade Orçada	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	300,00	UN	MULTITUT	MULTITUT	R\$ 0,32	R\$ 96,00	R\$ 0,61	R\$ 183,00	47,54	R\$ 0,29
Descrição: ADAPTADOR EM PVC L.R. 20 MM COR MARROM										
					Subtotal Adujudado R\$ 92.457,00		Subtotal Orçado R\$ 93.586,00		43,9691 %	R\$ 41.149,00

Página 14 de 38

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Adujudada	Total Adujudado	Unidade Orçada	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	1.000,00	UN	MULTITUT	MULTITUT	R\$ 0,43	R\$ 430,00	R\$ 0,62	R\$ 620,00	33,84	R\$ 0,23
Descrição: ADAPTADOR EM PVC L.R. 25 MM COR MARROM										
17	50,00	UN	MULTITUT	MULTITUT	R\$ 2,00	R\$ 100,00	R\$ 3,00	R\$ 150,00	33,77	R\$ 1,02
Descrição: BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVEL CURTA EM PVC 50 MM X 30 MM COR MARROM										
20	50,00	UN	CORPUL ASTK	CORPUL ASTK	R\$ 36,00	R\$ 1.800,00	R\$ 51,23	R\$ 2.561,50	29,72	R\$ 10,33
Descrição: BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVEL LONGA EM PVC 110 MM X 80 MM COR MARROM										
20	50,00	UN	CORPUL ASTK	CORPUL ASTK	R\$ 46,00	R\$ 2.300,00	R\$ 63,27	R\$ 4.163,50	44,75	R\$ 37,27
Descrição: BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVEL LONGA EM PVC 110 MM X 80 MM COR MARROM										
20	50,00	UN	MULTITUT	MULTITUT	R\$ 2,00	R\$ 100,00	R\$ 3,00	R\$ 150,00	13,34	R\$ 0,30
Descrição: BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVEL LONGA EM PVC 32 MM X 20 MM COR MARROM										
64	50,00	UN	MULTITUT	MULTITUT	R\$ 60,00	R\$ 3.000,00	R\$ 75,28	R\$ 3.819,00	17,11	R\$ 12,29
Descrição: CNAO EM PVC 50MM SOLDAVEL 6 MTS. NA COR MARROM, EMBRACADO CONFORME NBR 5681, PRON PARA USAR EM INSTALACOES PRESSAO										
86	50,00	UN	MULTITUT	MULTITUT	R\$ 2,00	R\$ 100,00	R\$ 3,00	R\$ 150,00	33,33	R\$ 1,00
Descrição: CONEXAO EM CURVA LONGA DE 45 EM PVC 20 MM COR MARROM										
104	50,00	UN	MULTITUT	MULTITUT	R\$ 6,00	R\$ 300,00	R\$ 8,75	R\$ 438,00	25,36	R\$ 2,20
Descrição: CONEXAO EM CURVA LONGA DE 45 EM PVC 40 MM COR MARROM										
106	50,00	UN	MULTITUT	MULTITUT	R\$ 11,00	R\$ 550,00	R\$ 19,23	R\$ 961,50	42,79	R\$ 8,53
Descrição: CONEXAO EM CURVA LONGA DE 45 EM PVC 50 MM COR MARROM										
118	50,00	UN	MULTITUT	MULTITUT	R\$ 2,00	R\$ 100,00	R\$ 3,00	R\$ 150,00	18,00	R\$ 0,84
Descrição: CONEXAO EM CURVA LONGA DE 90 EM PVC 20 MM COR MARROM										
120	50,00	UN	MULTITUT	MULTITUT	R\$ 2,00	R\$ 100,00	R\$ 3,00	R\$ 150,00	33,33	R\$ 0,86
Descrição: CONEXAO EM CURVA LONGA DE 90 EM PVC 25 MM COR MARROM										
123	50,00	UN	MULTITUT	MULTITUT	R\$ 4,40	R\$ 220,00	R\$ 11,15	R\$ 557,50	60,63	R\$ 4,75
Descrição: CONEXAO EM CURVA LONGA DE 90 EM PVC 40 MM COR MARROM										
126	100,00	UN	PIPEPLA ST	PIPEPLA ST	R\$ 16,00	R\$ 1.600,00	R\$ 27,67	R\$ 2.767,00	42,17	R\$ 11,67
Descrição: CONEXAO EM CURVA LONGA DE 90 EM PVC 60 MM COR MARROM										
140	50,00	UN	MULTITUT	MULTITUT	R\$ 14,00	R\$ 700,00	R\$ 19,01	R\$ 950,50	26,35	R\$ 0,91
Descrição: FLANGE ADAPTADOR ROSCA SOLDA EM PVC 40 MM. NA COR MARROM. COM ANEL DE VEDACAO PARA CAIXA D AGUA										
147	50,00	UN	MULTITUT	MULTITUT	R\$ 22,00	R\$ 1.100,00	R\$ 27,63	R\$ 1.381,50	20,37	R\$ 0,63
Descrição: FLANGE ADAPTADOR ROSCA SOLDA EM PVC 60 MM. NA COR MARROM. COM ANEL DE VEDACAO PARA CAIXA D AGUA										
157	100,00	UN	MULTITUT	MULTITUT	R\$ 2,00	R\$ 200,00	R\$ 3,00	R\$ 300,00	34,85	R\$ 1,32
					Subtotal Adujudado R\$ 92.457,00		Subtotal Orçado R\$ 93.586,00		43,9691 %	R\$ 41.149,00

Página 15 de 38

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Adujudada	Total Adujudado	Unidade Orçada	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: JOELHO 20 MM L.R. EM PVC 40 COM BUCHA DE LATAO. NA COR AZUL										
158	100,00	UN	MULTITUT	MULTITUT	R\$ 0,90	R\$ 90,00	R\$ 1,20	R\$ 120,00	31,81	R\$ 0,43
Descrição: JOELHO 20 MM L.R. EM PVC 40 NA COR MARROM										
158	200,00	UN	MULTITUT	MULTITUT	R\$ 2,90	R\$ 580,00	R\$ 4,70	R\$ 940,00	38,68	R\$ 1,63
Descrição: JOELHO 20 MM L.R. EM PVC 40 COM BUCHA DE LATAO. NA COR AZUL										
167	100,00	UN	MULTITUT	MULTITUT	R\$ 0,75	R\$ 75,00	R\$ 0,98	R\$ 98,00	23,46	R\$ 0,23
Descrição: JOELHO DE 40 EM PVC 40 MM COR BRANCO										
168	100,00	PC	MULTITUT	MULTITUT	R\$ 1,80	R\$ 180,00	R\$ 0,98	R\$ 98,00	46,84	R\$ 4,18
Descrição: JOELHO DE 40 EM PVC 40 MM COR MARROM										
180	200,00	PC	MULTITUT	MULTITUT	R\$ 2,05	R\$ 410,00	R\$ 10,81	R\$ 2.162,00	95,87	R\$ 8,38
Descrição: JOELHO DE 40 EM PVC 50 MM COR MARROM										
182	100,00	UN	MULTITUT	MULTITUT	R\$ 3,20	R\$ 320,00	R\$ 0,91	R\$ 91,00	36,10	R\$ 1,81
Descrição: JOELHO DE 40 EM PVC 75 MM COR BRANCO										
204	50,00	UN	MULTITUT	MULTITUT	R\$ 2,00	R\$ 100,00	R\$ 3,30	R\$ 165,00	36,70	R\$ 1,32
Descrição: JUNCAO EM Y SIMPLES PVC ESGOTO 40MM BRANCO										
205	50,00	UN	MULTITUT	MULTITUT	R\$ 2,80	R\$ 140,00	R\$ 0,98	R\$ 98,00	62,75	R\$ 4,38
Descrição: JUNCAO EM Y SIMPLES PVC ESGOTO 50MM BRANCO										
206	50,00	UN	MULTITUT	MULTITUT	R\$ 6,00	R\$ 300,00	R\$ 10,94	R\$ 547,00	68,80	R\$ 10,34
Descrição: JUNCAO EM Y SIMPLES PVC ESGOTO 75MM BRANCO										
208	50,00	UN	PLABRAB	PLABRAB	R\$ 4,25	R\$ 2.125,00	R\$ 0,96	R\$ 2.080,00	29,88	R\$ 1,71
Descrição: KIT DE CONEXAO DE PVC PARA HIGROMETRO 1/2 COM ROSCA DE LATAO, SENDO 3 TUBETES, 2 PORCAS E 2 ANEIS DE VEDACAO										
215	100,00	UN	MULTITUT	MULTITUT	R\$ 3,40	R\$ 340,00	R\$ 16,73	R\$ 1.673,00	81,84	R\$ 10,33
Descrição: LUVA DE CORREJO 32 MM EM PVC COM ANEL DE VEDACAO. NA COR MARROM										
227	100,00	UN	PIPEPLA ST	PIPEPLA ST	R\$ 4,40	R\$ 440,00	R\$ 11,15	R\$ 1.115,00	60,53	R\$ 4,75
Descrição: LUVA DE CORREJO EM PVC 50 MM BRANCO										
228	100,00	UN	PIPEPLA ST	PIPEPLA ST	R\$ 7,00	R\$ 700,00	R\$ 14,82	R\$ 1.482,00	53,98	R\$ 7,62
Descrição: LUVA DE CORREJO EM PVC 75 MM BRANCO										
229	100,00	PC	MULTITUT	MULTITUT	R\$ 14,00	R\$ 1.400,00	R\$ 35,23	R\$ 5.523,00	80,26	R\$ 21,23
Descrição: LUVA ESGOTO 100 MM										
242	200,00	UN	MULTITUT	MULTITUT	R\$ 2,90	R\$ 580,00	R\$ 4,28	R\$ 856,00	33,84	R\$ 1,49
Descrição: LUVA L.R. EM PVC 25 MM COM BUCHA DE LATAO. NA COR AZUL										
245	100,00	UN	MULTITUT	MULTITUT	R\$ 1,60	R\$ 160,00	R\$ 1,96	R\$ 196,00	18,36	R\$ 0,36
					Subtotal Adujudado R\$ 92.457,00		Subtotal Orçado R\$ 93.586,00		43,9691 %	R\$ 41.149,00

Página 16 de 38

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Adujudada	Total Adujudado	Unidade Orçada	Total Orçada	Econ. %	Economia R\$	
Descrição: LUVA L.R. EM PVC 32 MM. NA COR MARROM											
246	100,00	UN	MULTITUT	MULTITUT	R\$ 4,50	R\$ 450,00	R\$ 10,68	R\$ 1.068,00	57,86	R\$ 6,18	
Descrição: LUVA L.R. EM PVC 40 MM. NA COR MARROM											
247	200,00	UN	MULTITUT	MULTITUT	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00	R\$ 16,00	R\$ 3.216,00	62,86	R\$ 10,06	
Descrição: LUVA L.R. EM PVC 50 MM. NA COR MARROM											
254	1.000,00	PC	MULTITUT	MULTITUT	R\$ 0,45	R\$ 450,00	R\$ 1,45	R\$ 1.450,00	69,66	R\$ 1,00	
Descrição: LUVA SOLDAVEL 25 MM EM PVC. NA COR MARROM											
255	100,00	PC	MULTITUT	MULTITUT	R\$ 0,81	R\$ 81,00	R\$ 1,01	R\$ 101,00	48,35	R\$ 0,79	
Descrição: LUVA SOLDAVEL 32 MM EM PVC. NA COR MARROM											
258	1.000,00	PC	PIPEPLA ST	PIPEPLA ST	R\$ 4,60	R\$ 4.600,00	R\$ 0,52	R\$ 5.220,00	48,35	R\$ 1,00	
Descrição: LUVA SOLDAVEL 40 MM EM PVC. NA COR MARROM											
273	100,00	UN	MULTITUT	MULTITUT	R\$ 4,10	R\$ 410,00	R\$ 0,68	R\$ 688,00	32,26	R\$ 1,06	
Descrição: REDUÇÃO EXCÊNTRICA EM PVC 100 MM X 50 MM COR BRANCO											
274	100,00	UN	MULTITUT	MULTITUT	R\$ 4,10	R\$ 410,00	R\$ 1,13	R\$ 715,00	42,49	R\$ 0,50	
Descrição: REDUÇÃO EXCÊNTRICA EM PVC 100 MM X 75 MM COR BRANCO											
279	80,00	UN	SGEM	SGEM	R\$ 2,30	R\$ 2.300,00	R\$ 112,28	R\$ 8.612,00	35,85	R\$ 40,25	
Descrição: REGISTRO DE GASTA BOMBA INDUSTRIA LATAO 90 X 110 CM MANOPLA											
282	100,00	UN	SGEM	SGEM	R\$ 21,50	R\$ 2.150,00	R\$ 31,20	R\$ 9.132,00	32,85	R\$ 10,00	
Descrição: REGISTRO DE GASTA BOMBA INDUSTRIA LATAO 90 X 110 CM											
290	300,00	UN	UNIFORT	UNIFORT	R\$ 4,90	R\$ 1.470,00	R\$ 16	R\$ 2.480,00	39,85	R\$ 0,28	
Descrição: REGISTRO ESPERA L.R. ROSCA EXTERNA 3/8MM DE PVC. NA COR AZUL											
293	300,00	UN	MULTITUT	MULTITUT	R\$ 4,60	R\$ 1.380,00	R\$ 8,80	R\$ 2.640,00	47,73	R\$ 0,20	
Descrição: REGISTRO ESPERA SOLDAVEL 20MM DE PVC. NA COR MARROM											
297	300,00	UN	UNIFORT	UNIFORT	R\$ 9,00	R\$ 2.700,00	R\$ 20,86	R\$ 7.770,00	38,22	R\$ 0,96	
Descrição: REGISTRO ESPERA SOLDAVEL 30MM DE PVC. NA COR MARROM											
298	100,00	UN	TIGRE	TIGRE	R\$ 9,00	R\$ 900,00	R\$ 20,43	R\$ 2.043,00	39,86	R\$ 0,43	
Descrição: REGISTRO ESPERA SOLDAVEL 40MM COM UNIAO 30MM DE PVC. NA COR MARROM											
313	100,00	UN	UNIFORT	UNIFORT	R\$ 30,30	R\$ 3.030,00	R\$ 30,20	R\$ 2.630,00	33,66	R\$ 0,20	
Descrição: REGISTRO ESPERA SOLDAVEL 50X70 DOBRO BRANCO 30MM DE PVC. NA COR AZUL											
315	200,00	UN	MULTITUT	MULTITUT	R\$ 3,50	R\$ 700,00	R\$ 4,70	R\$ 940,00	25,53	R\$ 1,25	
Descrição: T.E 20MM L.R. SOLDAVEL COM PONTA ROSCA BUCHA LATAO EM PVC. NA COR AZUL											
319	300,00	UN	MULTITUT	MULTITUT	R\$ 1,25	R\$ 375,00	R\$ 2,33	R\$ 698,00	46,35	R\$ 1,08	
Subtotal Adujudado R\$ 52.437,00						Subtotal Orçada R\$ 81.288,00		43,98%			R\$ 81.160,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1913

Araporã – MG 04 de Novembro de 2025.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Aquisição	Total Aquisição	Unidade Orçamento	Total Orçamento	Econ. %	Economia R\$
Descrição: TE EM PVC SOLDÁVEL COM PONTA ROSCA L/R 30MM NA COR MARROM										
207	200,00	UN	MULTITUT	MULTITUT	R\$ 9,15	R\$ 1.830,00	R\$ 16,41	R\$ 3.282,00	68,31	R\$ 15,26
Descrição: TE PVC ESGOTO 100/100MM										
208	100,00	UN	MULTITUT	MULTITUT	R\$ 9,00	R\$ 900,00	R\$ 6,12	R\$ 594,00	31,78	R\$ 1,12
Descrição: TE PVC ESGOTO 60/60MM										
207	50,00	UN	MULTITUT	MULTITUT	R\$ 5,00	R\$ 250,00	R\$ 7,63	R\$ 381,50	34,46	R\$ 2,63
Descrição: TE PVC ESGOTO 75/75MM										
242	1.000,00	UN	MULTITUT	MULTITUT	R\$ 0,60	R\$ 600,00	R\$ 1,47	R\$ 1.470,00	58,16	R\$ 0,87
Descrição: TE SOLDÁVEL DE 200MM										
242	100,00	UN	MULTITUT	MULTITUT	R\$ 1,70	R\$ 170,00	R\$ 4,23	R\$ 423,00	58,81	R\$ 0,53
Descrição: TE SOLDÁVEL DE 300MM										
244	100,00	UN	MULTITUT	MULTITUT	R\$ 2,60	R\$ 260,00	R\$ 5,03	R\$ 503,00	52,88	R\$ 2,63
Descrição: TE SOLDÁVEL DE 450MM										
254	100,00	BR	MULTITUT	MULTITUT	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 50,73	R\$ 5.073,00	36,30	R\$ 20,23
Descrição: TUBO ESGOTO 6 M 300MM										
					Subtotal Aquisição R\$ 12.457,00			Subtotal Orçamento R\$ 33.586,00	63,90%	R\$ 41.189,00

Fornecedor : C. E. MACEDO COMERCIO DE MATERIAIS HIDRAULICOS LTDA - 07.965.552/0001-63

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Aquisição	Total Aquisição	Unidade Orçamento	Total Orçamento	Econ. %	Economia R\$
Descrição: BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL CURTA EM PVC 45 MM X 30 MM COR MARROM										
76	100,00	UN	CBM	CBM	R\$ 23,00	R\$ 2.300,00	R\$ 46,47	R\$ 4.647,00	50,52	R\$ 22,47
Descrição: CAP EM PVC 200 MM COR BRANCO										
79	50,00	UN	PLASTUJ	PLASTUJ	R\$ 1,31	R\$ 65,50	R\$ 2,54	R\$ 127,00	48,42	R\$ 1,23
Descrição: CAP EM PVC 45 MM COR BRANCO										
83	200,00	UN	PLASTUJ	PLASTUJ	R\$ 0,73	R\$ 146,00	R\$ 0,88	R\$ 172,00	16,11	R\$ 0,13
Descrição: CAP SOLDÁVEL EM PVC 30 MM COR MARROM										
84	500,00	UN	PLASTUJ	PLASTUJ	R\$ 0,87	R\$ 435,00	R\$ 1,05	R\$ 525,00	17,14	R\$ 0,18
					Subtotal Aquisição R\$ 47.775,00			Subtotal Orçamento R\$ 114.288,70	58,16%	R\$ 66.513,70

Página 18 de 38

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Aquisição	Total Aquisição	Unidade Orçamento	Total Orçamento	Econ. %	Economia R\$
Descrição: CAP SOLDÁVEL EM PVC 20 MM COR MARROM										
86	50,00	UN	PLASTUJ	PLASTUJ	R\$ 3,42	R\$ 171,00	R\$ 3,97	R\$ 188,50	13,85	R\$ 0,55
Descrição: CAP SOLDÁVEL EM PVC 40 MM COR MARROM										
90	20,00	UN	PLASTUJ	PLASTUJ	R\$ 23,23	R\$ 464,60	R\$ 45,88	R\$ 917,60	26,78	R\$ 10,91
Descrição: CAP SOLDÁVEL EM PVC 60 MM COR MARROM										
91	30,00	UN	IPAL	IPAL	R\$ 13,12	R\$ 393,60	R\$ 12,23	R\$ 366,90	16,76	R\$ 61,11
Descrição: COLAR TOMADA EM PVC COM TRAVAS 110 MM X 34 COR MARROM										
94	100,00	UN	IPAL	IPAL	R\$ 8,72	R\$ 872,00	R\$ 19,19	R\$ 1.919,00	48,34	R\$ 6,47
Descrição: COLAR TOMADA EM PVC COM TRAVAS 75 MM X 34 COR MARROM										
95	100,00	UN	IPAL	IPAL	R\$ 9,93	R\$ 993,00	R\$ 24,73	R\$ 2.473,00	58,88	R\$ 14,80
Descrição: COLAR TOMADA EM PVC COM TRAVAS 65 MM X 34 COR MARROM										
97	30,00	UN	CBM	CBM	R\$ 70,00	R\$ 2.100,00	R\$ 140,14	R\$ 4.204,00	50,05	R\$ 76,18
Descrição: CONEXÃO EM CURVA LONGA DE 45 EM PVC 110 MM COR MARROM										
103	50,00	UN	CBM	CBM	R\$ 70,00	R\$ 3.500,00	R\$ 338,68	R\$ 16.934,00	77,81	R\$ 284,68
Descrição: CONEXÃO EM CURVA LONGA DE 45 EM PVC 200 MM COR BRANCO										
107	100,00	UN	PLASTUJ	PLASTUJ	R\$ 17,00	R\$ 1.700,00	R\$ 21,79	R\$ 2.179,00	48,62	R\$ 14,79
Descrição: CONEXÃO EM CURVA LONGA DE 45 EM PVC 80 MM COR MARROM										
109	30,00	UN	CBM	CBM	R\$ 23,00	R\$ 690,00	R\$ 41,03	R\$ 1.230,90	43,93	R\$ 16,93
Descrição: CONEXÃO EM CURVA LONGA DE 45 EM PVC 75 MM COR MARROM										
113	30,00	UN	CBM	CBM	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00	R\$ 52,00	R\$ 1.575,00	52,38	R\$ 27,50
Descrição: CONEXÃO EM CURVA LONGA DE 45 EM PVC 65 MM COR MARROM										
118	30,00	UN	CBM	CBM	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00	R\$ 107,12	R\$ 3.213,60	67,30	R\$ 72,12
Descrição: CONEXÃO EM CURVA LONGA DE 90 EM PVC 110 MM COR MARROM										
146	200,00	UN	PLASTUJ	PLASTUJ	R\$ 12,00	R\$ 2.400,00	R\$ 23,19	R\$ 4.638,00	43,86	R\$ 15,19
Descrição: FLANGE ADAPTADOR ROSCA SOLDA EM PVC 90 MM NA COR MARROM, COM ANEL DE VEDAÇÃO PARA DÁDA D'ÁGUA										
149	50,00	UN	KRONA	KRONA	R\$ 60,00	R\$ 3.000,00	R\$ 140,73	R\$ 7.286,50	58,82	R\$ 61,73
Descrição: FLANGE ADAPTADOR ROSCA SOLDA EM PVC 75 MM NA COR MARROM, COM ANEL DE VEDAÇÃO PARA DÁDA D'ÁGUA										
159	20,00	UN	CBM	CBM	R\$ 140,00	R\$ 2.800,00	R\$ 7.068,70	R\$ 14.137,40	43,34	R\$ 10,29
Descrição: JOELHO DE 45 EM PVC 160 MM COR MARROM										
167	50,00	UN	PLASTUJ	PLASTUJ	R\$ 1,12	R\$ 56,00	R\$ 1,67	R\$ 83,50	32,85	R\$ 0,55
					Subtotal Aquisição R\$ 47.775,00			Subtotal Orçamento R\$ 114.288,70	58,16%	R\$ 66.513,70

Página 19 de 38

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Aquisição	Total Aquisição	Unidade Orçamento	Total Orçamento	Econ. %	Economia R\$
Descrição: JOELHO DE 45 EM PVC 20 MM COR MARROM										
168	50,00	UN	PLASTUJ	PLASTUJ	R\$ 63,46	R\$ 3.173,00	R\$ 117,86	R\$ 5.893,00	54,85	R\$ 64,84
Descrição: JOELHO DE 45 EM PVC 200MM COR BRANCO										
171	50,00	UN	PLASTUJ	PLASTUJ	R\$ 1,29	R\$ 64,50	R\$ 0,61	R\$ 130,50	50,27	R\$ 1,30
Descrição: JOELHO DE 45 EM PVC 40 MM COR BRANCO										
172	50,00	UN	PLASTUJ	PLASTUJ	R\$ 0,74	R\$ 37,00	R\$ 0,88	R\$ 284,00	34,15	R\$ 1,94
Descrição: JOELHO DE 45 EM PVC 40 MM COR MARROM										
173	50,00	UN	PLASTUJ	PLASTUJ	R\$ 3,32	R\$ 166,00	R\$ 0,87	R\$ 283,00	41,44	R\$ 2,35
Descrição: JOELHO DE 45 EM PVC 50 MM COR BRANCO										
174	50,00	UN	PLASTUJ	PLASTUJ	R\$ 0,79	R\$ 39,50	R\$ 1,22	R\$ 361,00	18,80	R\$ 1,43
Descrição: JOELHO DE 45 EM PVC 50 MM COR MARROM										
175	100,00	UN	PLASTUJ	PLASTUJ	R\$ 16,35	R\$ 1.635,00	R\$ 26,33	R\$ 2.633,00	38,62	R\$ 9,38
Descrição: JOELHO DE 45 EM PVC 60 MM COR MARROM										
176	50,00	UN	PLASTUJ	PLASTUJ	R\$ 6,20	R\$ 310,00	R\$ 0,94	R\$ 492,00	23,88	R\$ 1,84
Descrição: JOELHO DE 45 EM PVC 75 MM COR BRANCO										
178	50,00	UN	PLASTUJ	PLASTUJ	R\$ 0,30	R\$ 15,00	R\$ 0,16	R\$ 4.580,00	65,15	R\$ 0,98
Descrição: JOELHO DE 45 EM PVC 75 MM COR MARROM										
182	30,00	UN	CBM	CBM	R\$ 140,00	R\$ 4.200,00	R\$ 520,83	R\$ 15.624,90	73,11	R\$ 380,83
Descrição: JOELHO DE 45 EM PVC 100MM COR MARROM										
185	2.000,00	PC	PLASTUJ	PLASTUJ	R\$ 0,64	R\$ 1.280,00	R\$ 1,32	R\$ 2.640,00	51,51	R\$ 0,68
Descrição: JOELHO DE 90 EM PVC 20 MM COR MARROM										
218	100,00	UN	CBM	CBM	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00	R\$ 34,00	R\$ 3.400,00	56,67	R\$ 19,50
Descrição: LUVA DE CORRER 75 MM EM PVC COM ANEL DE VEDAÇÃO NA COR MARROM										
224	50,00	UN	CBM	CBM	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00	R\$ 16,00	R\$ 8.000,00	68,75	R\$ 11,00
Descrição: LUVA DE CORRER EM PVC 100MM BRANCO										
228	100,00	UN	PLASTUJ	PLASTUJ	R\$ 6,75	R\$ 675,00	R\$ 9,75	R\$ 875,00	22,85	R\$ 2,00
Descrição: LUVA DE CORRER EM PVC 40 MM BRANCO										
243	100,00	UN	PLASTUJ	PLASTUJ	R\$ 3,88	R\$ 388,00	R\$ 0,65	R\$ 585,00	31,15	R\$ 1,78
					Subtotal Aquisição R\$ 47.775,00			Subtotal Orçamento R\$ 114.288,70	58,16%	R\$ 66.513,70

Página 20 de 38

Descrição: LUVA DE 100MM EM PVC 20 MM COM BUCHA DE LATAO NA COR AZUL										
249	100,00	UN	PLASTUJ	PLASTUJ	R\$ 1,12	R\$ 112,00	R\$ 2,31	R\$ 221,00	51,81	R\$ 1,18
Descrição: LUVA DE 100MM EM PVC 20 MM NA COR BRANCO										
250	100,00	UN	PLASTUJ	PLASTUJ	R\$ 1,63	R\$ 163,00	R\$ 0,81	R\$ 381,00	58,21	R\$ 2,28
Descrição: LUVA PARA 100MM EM PVC 20 MM NA COR BRANCO										
253	500,00	PC	PLASTUJ	PLASTUJ	R\$ 0,52	R\$ 260,00	R\$ 1,21	R\$ 605,00	57,52	R\$ 0,68
Descrição: LUVA SOLDÁVEL 20 MM EM PVC NA COR MARROM										
288	100,00	PC	PLASTUJ	PLASTUJ	R\$ 0,39	R\$ 39,00	R\$ 6,47	R\$ 447,00	24,16	R\$ 1,08
Descrição: LUVA SOLDÁVEL 40 MM EM PVC NA COR MARROM										
297	500,00	UN	PLASTUJ	PLASTUJ	R\$ 0,39	R\$ 1.500,00	R\$ 0,88	R\$ 2.845,00	48,27	R\$ 2,83
Descrição: LUVA SOLDÁVEL 50 MM EM PVC NA COR MARROM										
325	50,00	UN	PLASTUJ	PLASTUJ	R\$ 2,20	R\$ 110,00	R\$ 0,41	R\$ 170,00	35,45	R\$ 1,21
Descrição: TE PVC ESGOTO 40X60MM										
338	50,00	UN	PLASTUJ	PLASTUJ	R\$ 10,00	R\$ 500,00	R\$ 17,77	R\$ 888,00	43,75	R\$ 1,77
Descrição: TE PVC ESGOTO 75X100MM										
Subtotal Ajustado R\$ 47.775,00						Subtotal Original R\$ 114.288,70		54,1076 %		
								R\$ 66.513,70		



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1913

Araporã – MG 04 de Novembro de 2025.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Atribuída	Total Atribuído	Unidade Orçada	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: CAP EM PVC 32 MM COR BRANCO										
87	50,00	UN	Plasteo	Plasteo	R\$ 5,15	R\$ 257,50	R\$ 6,00	R\$ 300,00	33,76	R\$ 5,45

Descrição: CAP SOLDAVEL EM PVC 32 MM COR MARROM

Subtotal Atribuído: R\$ 1.027,30 Subtotal Orçado: R\$ 1.423,00 Econ. %: 27,06% R\$ 385,70

Fornecedor : ELETROMINAS COMERCIO E PRESTACOES DE SERVICOS LTDA -
28.557.389/0001-89

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Atribuída	Total Atribuído	Unidade Orçada	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
36	50,00	UN	MULTIT	BUCHA DE REDUÇÃO O SOLDAVEL LONGA EM PVC 40 MM X 20 MM COR MARROM	R\$ 7,02	R\$ 351,00	R\$ 7,02	R\$ 351,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVEL LONGA EM PVC 40 MM X 20 MM COR MARROM										
47	50,00	UN	MULTIT	CANO DE DIFUSÃO BIRIGACAO AD 300 MM PVC SOLDAVEL L 8MTS COR AZUL	R\$ 158,30	R\$ 7.915,00	R\$ 158,30	R\$ 7.915,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: CANO DE DIFUSÃO BIRIGACAO AD 300 MM PVC SOLDAVEL L 8MTS COR AZUL										
49	50,00	UN	MULTIT	CANO DE DIFUSÃO BIRIGACAO AD 300 MM PVC SOLDAVEL L 8MTS COR AZUL	R\$ 608,33	R\$ 30.416,50	R\$ 608,33	R\$ 30.416,50	0,00	R\$ 0,00
Descrição: CANO DE DIFUSÃO BIRIGACAO AD 300 MM PVC SOLDAVEL L 8MTS COR AZUL										
Subtotal Atribuído: R\$ 369.736,80 Subtotal Orçado: R\$ 411.480,00 Econ. %: 10,34% R\$ 44,743,20										

Página 22 de 38

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Atribuída	Total Atribuído	Unidade Orçada	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
51	20,00	UN	MULTIT	CANO DE DIFUSÃO BIRIGACAO AD 300 MM PVC SOLDAVEL L 8MTS COR AZUL	R\$ 970,60	R\$ 19.412,00	R\$ 970,60	R\$ 19.412,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: CANO DE DIFUSÃO BIRIGACAO AD 300 MM PVC SOLDAVEL L 8MTS COR AZUL										
52	20,00	UN	MULTIT	CANO DE DIFUSÃO BIRIGACAO AD 300 MM PVC SOLDAVEL L 8MTS COR AZUL	R\$ 1.317,87	R\$ 26.357,40	R\$ 1.317,88	R\$ 26.358,60	0,00	R\$ 0,00
Descrição: CANO DE DIFUSÃO BIRIGACAO AD 300 MM PVC SOLDAVEL L 8MTS COR AZUL										
56	50,00	UN	MULTIT	CANO DE DIFUSÃO BIRIGACAO AD 300 MM PVC SOLDAVEL L 8MTS COR AZUL	R\$ 45,21	R\$ 2.260,50	R\$ 45,21	R\$ 2.260,50	0,00	R\$ 0,00
Descrição: CANO DE DIFUSÃO BIRIGACAO AD 300 MM PVC SOLDAVEL L 8MTS COR AZUL										
57	20,00	UN	MULTIT	CANO DE DIFUSÃO BIRIGACAO AD 300 MM PVC SOLDAVEL L 8MTS COR AZUL	R\$ 94,38	R\$ 2.027,70	R\$ 94,38	R\$ 2.027,70	0,00	R\$ 0,00
Descrição: CANO DE DIFUSÃO BIRIGACAO AD 300 MM PVC SOLDAVEL L 8MTS COR AZUL										
Subtotal Atribuído: R\$ 580.736,60 Subtotal Orçado: R\$ 611.480,00 Econ. %: 5,36% R\$ 30.743,40										

Página 23 de 38

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Atribuída	Total Atribuído	Unidade Orçada	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
58	20,00	UN	MULTIT	CANO EM PVC 100 MM SOLDAVEL 6 MTS NA COR MARROM, FABRICACAO CONFORME NBR 5648 PARA SER USADO EM INSTALACOES PREDIAS	R\$ 328,01	R\$ 6.560,20	R\$ 328,00	R\$ 6.560,00	0,38	R\$ 1,94
Descrição: CANO EM PVC 100 MM SOLDAVEL 6 MTS NA COR MARROM, FABRICACAO CONFORME NBR 5648 PARA SER USADO EM INSTALACOES PREDIAS										
59	20,00	UN	MULTIT	CANO EM PVC 100 MM SOLDAVEL 6 MTS NA COR MARROM, FABRICACAO CONFORME NBR 5648 PARA SER USADO EM INSTALACOES PREDIAS	R\$ 717,30	R\$ 14.346,00	R\$ 716,38	R\$ 14.327,60	21,13	R\$ 182,19
Descrição: CANO EM PVC 100 MM SOLDAVEL 6 MTS NA COR MARROM, FABRICACAO CONFORME NBR 5648 PARA SER USADO EM INSTALACOES PREDIAS										
63	50,00	UN	MULTIT	CANO EM PVC 40 MM SOLDAVEL 6 MTS NA COR MARROM, FABRICACAO CONFORME NBR 5648 PARA SER USADO EM INSTALACOES PREDIAS	R\$ 52,00	R\$ 2.600,00	R\$ 54,85	R\$ 2.842,50	1,38	R\$ 2,46
Descrição: CANO EM PVC 40 MM SOLDAVEL 6 MTS NA COR MARROM, FABRICACAO CONFORME NBR 5648 PARA SER USADO EM INSTALACOES PREDIAS										
Subtotal Atribuído: R\$ 580.736,60 Subtotal Orçado: R\$ 611.480,00 Econ. %: 5,36% R\$ 30.743,40										

Página 24 de 38

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Atribuída	Total Atribuído	Unidade Orçada	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
71	20,00	UN	MULTIT	CAP DE DIFUSÃO BIRIGACAO AD 300 MM PVC SOLDAVEL L 8MTS COR AZUL	R\$ 2,02	R\$ 40,40	R\$ 2,02	R\$ 40,40	0,00	R\$ 0,00
Descrição: CAP DE DIFUSÃO BIRIGACAO AD 300 MM PVC SOLDAVEL L 8MTS COR AZUL										
85	20,00	UN	MULTIT	CAP DE DIFUSÃO BIRIGACAO AD 300 MM PVC SOLDAVEL L 8MTS COR AZUL	R\$ 2,07	R\$ 41,40	R\$ 2,07	R\$ 41,40	0,00	R\$ 0,00
Descrição: CAP DE DIFUSÃO BIRIGACAO AD 300 MM PVC SOLDAVEL L 8MTS COR AZUL										
96	100,00	UN	MULTIT	CONEXAO EM CURVA LONGA DE 45 EM PVC 100 MM COR BRANCO	R\$ 25,19	R\$ 2.519,00	R\$ 25,19	R\$ 2.519,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: CONEXAO EM CURVA LONGA DE 45 EM PVC 100 MM COR BRANCO										
101	50,00	UN	MULTIT	CONEXAO EM CURVA LONGA DE 45 EM PVC 100 MM COR BRANCO	R\$ 3,29	R\$ 164,50	R\$ 5,51	R\$ 275,50	45,29	R\$ 2,22
Descrição: CONEXAO EM CURVA LONGA DE 45 EM PVC 100 MM COR BRANCO										
102	50,00	UN	MULTIT	CONEXAO EM CURVA LONGA DE 45 EM PVC 100 MM COR BRANCO	R\$ 6,17	R\$ 308,50	R\$ 6,17	R\$ 308,50	0,00	R\$ 0,00
Descrição: CONEXAO EM CURVA LONGA DE 45 EM PVC 100 MM COR BRANCO										
108	50,00	UN	MULTIT	CONEXAO EM CURVA LONGA DE 45 EM PVC 100 MM COR BRANCO	R\$ 16,00	R\$ 800,00	R\$ 24,27	R\$ 1.213,50	33,91	R\$ 7,77
Descrição: CONEXAO EM CURVA LONGA DE 45 EM PVC 100 MM COR BRANCO										
Subtotal Atribuído: R\$ 580.736,60 Subtotal Orçado: R\$ 611.480,00 Econ. %: 5,36% R\$ 30.743,40										

Página 25 de 38



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1913

Araporã – MG 04 de Novembro de 2025.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Avaliada	Total Avaliada	Unidade Orçada	Total Orçada	Econ. %	Economia R\$
111	4,00	UN	MULTIPL	CONEXÃO O EM CURVA LONGA DE 45 FUNDOS FUNDADO 150 MM COM JUNTA ELASTIC A INTEGRA DA	R\$ 480,00	R\$ 1.840,00	R\$ 916,00	R\$ 2.076,00	10,87	R\$ 936,00
Descrição: CONEXÃO EM CURVA LONGA DE 45 FUNDOS FUNDADO 150 MM COM JUNTA ELASTICA INTEGRADA										
112	4,00	UN	MULTIPL	CONEXÃO O EM CURVA LONGA DE 45 FUNDOS FUNDADO 200 MM COM JUNTA ELASTIC A INTEGRA DA	R\$ 708,00	R\$ 2.832,00	R\$ 801,00	R\$ 3.336,00	14,73	R\$ 122,00
Descrição: CONEXÃO EM CURVA LONGA DE 45 FUNDOS FUNDADO 200 MM COM JUNTA ELASTICA INTEGRADA										
119	50,00	UN	MULTIPL	CONEXÃO O EM CURVA LONGA DE 45 FUNDOS FUNDADO 200 MM COM JUNTA ELASTIC A INTEGRA DA	R\$ 134,00	R\$ 6.700,00	R\$ 154,00	R\$ 7.744,00	13,48	R\$ 20,00
Descrição: CONEXÃO EM CURVA LONGA DE 45 FUNDOS FUNDADO 200 MM COM JUNTA ELASTICA INTEGRADA										
120	20,00	UN	MULTIPL	CONEXÃO O EM CURVA LONGA DE 45 FUNDOS FUNDADO 200 MM COM JUNTA ELASTIC A INTEGRA DA	R\$ 58,00	R\$ 1.160,00	R\$ 10,00	R\$ 2.124,00	10,00	R\$ 10,00
Descrição: CONEXÃO EM CURVA LONGA DE 45 FUNDOS FUNDADO 200 MM COM JUNTA ELASTICA INTEGRADA										
						Subtotal Avaliada: R\$ 580.736,00	Subtotal Orçada: R\$ 611.490,00		3,2828 %	

Página 26 de 38

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Avaliada	Total Avaliada	Unidade Orçada	Total Orçada	Econ. %	Economia R\$
139	20,00	UN	MULTIPL	CURVA LONGA DEFUNDO FUNDAC AO PONTA BOLSA 200 MM JUNTA COM ANEL DE VAMPA O NA COR AZUL	R\$ 498,00	R\$ 9.960,00	R\$ 498,00	R\$ 9.960,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: CURVA LONGA DEFUNDO FUNDAC PONTA BOLSA 200 MM JUNTA COM ANEL DE VEDAÇÃO NA COR AZUL										
141	50,00	UN	MULTIPL	FLANGE ADAPTRD ROSCA BOLSA BSP PVC 115 MM NA COR MARROM COM ANEL DE VEDACAO O INFER CAIXA D AGUA	R\$ 152,00	R\$ 7.600,00	R\$ 152,00	R\$ 7.600,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: FLANGE ADAPTRD ROSCA BOLSA EM PVC 115 MM, NA COR MARROM, COM ANEL DE VEDAÇÃO INFER CAIXA D AGUA										
149	50,00	UN	MULTIPL	FLANGE ADAPTRD O8 ROSCA BOLSA BSP PVC 85 MM NA COR MARROM COM ANEL DE VEDACAO O INFER CAIXA D AGUA	R\$ 187,00	R\$ 9.350,00	R\$ 204,25	R\$ 19.212,50	3,34	R\$ 7,25
Descrição: FLANGE ADAPTRD ROSCA BOLSA EM PVC 85 MM, NA COR MARROM, COM ANEL DE VEDAÇÃO INFER CAIXA D AGUA										
150	12,00	UN	MULTIPL	FLANGE EM AÇO CARBONO O 8 FUNDOS INFER TUBO DE 100 MM	R\$ 276,00	R\$ 3.312,00	R\$ 276,29	R\$ 3.315,48	0,10	R\$ 0,28
Descrição: FLANGE EM AÇO CARBONO 8 FUNDOS INFER TUBO DE 100 MM										
Subtotal Avaliada: R\$ 580.736,00						Subtotal Orçada: R\$ 611.490,00		3,2828 %		

Página 27 de 38

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Avaliada	Total Avaliada	Unidade Orçada	Total Orçada	Econ. %	Economia R\$
151	12,00	UN	MULTIPL	FLANGE EM AÇO CARBONO L. 0,8 FUNDOS PARA TUBO DE 150 MM	R\$ 175,00	R\$ 2.100,00	R\$ 175,00	R\$ 2.100,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: FLANGE EM AÇO CARBONO L FUNDOS PARA TUBO DE 150 MM										
152	12,00	UN	MULTIPL	FLANGE EM AÇO CARBONO L. 0,8 FUNDOS PARA TUBO DE 200 MM	R\$ 183,00	R\$ 2.196,00	R\$ 183,00	R\$ 2.196,00	0,10	R\$ 0,10
Descrição: FLANGE EM AÇO CARBONO L FUNDOS PARA TUBO DE 200 MM										
153	275,00	UN	HERZBERG ACOR	HERZBERG MULTIPLATO DADO 3/4 DN 30MM E 1/2 DN 40MM COM JUNTA DE COMPRIMENTO	R\$ 188,00	R\$ 51.620,00	R\$ 188,00	R\$ 51.620,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: HERZBERG MULTIPLATO DADO 3/4 DN 30MM E 1/2 DN 40MM COM JUNTA DE COMPRIMENTO										
160	1.000,00	UN	MULTIPL	JOELHO DE 45 EM PVC 32 MM COR BRANCO	R\$ 2,00	R\$ 2.000,00	R\$ 2,00	R\$ 2.000,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: JOELHO DE 45 EM PVC 32 MM COR BRANCO										
169	100,00	UN	MULTIPL	JOELHO DE 45 EM PVC 25 MM COR BRANCO	R\$ 1,33	R\$ 133,00	R\$ 1,33	R\$ 133,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: JOELHO DE 45 EM PVC 25 MM COR BRANCO										
170	50,00	UN	MULTIPL	JOELHO DE 45 EM PVC 32 MM COR BRANCO	R\$ 2,14	R\$ 107,00	R\$ 2,14	R\$ 107,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: JOELHO DE 45 EM PVC 32 MM COR BRANCO										
189	100,00	UN	MULTIPL	JOELHO DE 90 EM PVC 32 MM COR BRANCO	R\$ 2,67	R\$ 267,00	R\$ 2,67	R\$ 267,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: JOELHO DE 90 EM PVC 32 MM COR BRANCO										
Subtotal Avaliada: R\$ 580.736,00						Subtotal Orçada: R\$ 611.490,00		3,2828 %		

Página 28 de 38

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Avaliada	Total Avaliada	Unidade Orçada	Total Orçada	Econ. %	Economia R\$
196	30,00	UN	MULTIPL	JOLIO DEFORO IRRIGAC AO SOLDAVE L 65 TS MM EM PVC, NA COR AZUL	R\$ 23,91	R\$ 717,30	R\$ 23,92	R\$ 717,30	0,00	R\$ 0,01
Descrição: JOLIO DEFORO IRRIGACAO SOLDAVE, 65 TS MM EM PVC, NA COR AZUL										
200	30,00	UN	MULTIPL	JOLIO DEFORO IRRIGAC AO SOLDAVE L 80 TS MM EM PVC, NA COR AZUL	R\$ 23,91	R\$ 717,30	R\$ 23,92	R\$ 717,30	0,00	R\$ 0,01
Descrição: JOLIO DEFORO IRRIGACAO SOLDAVE, 80 TS MM EM PVC, NA COR AZUL										
210	2.000,00	UN	HERONE ADON	KIT DE CONEXÃO O DE PVC PARA HERONE TÍT 1/2 COM BROCA DE LATAO, SENDO 3 TUBETES E 3 PORCAS E 2 ANELIS DE VEDAÇÃO O.	R\$ 5,40	R\$ 10.800,00	R\$ 5,36	R\$ 11.000,00	9,39	R\$ 0,04
Descrição: KIT DE CONEXÃO DE PVC PARA HEDROMETRO 3/4, COM ROSCA DE LATÃO, SENDO 3 TUBETES, 3 PORCAS E 2 ANELIS DE VEDAÇÃO										
212	30,00	UN	MULTIPL	LUVIA DE CORRER 160 MM EM PVC COM ANEL DE VEDAÇÃO O, NA COR MARROM	R\$ 16,60	R\$ 2.058,00	R\$ 16,60	R\$ 2.058,00	0,01	R\$ 0,00
Descrição: LUVIA DE CORRER 160 MM EM PVC COM ANEL DE VEDAÇÃO, NA COR MARROM										
						Subtotal Avaliada: R\$ 580.736,00	Subtotal Orçada: R\$ 611.490,00		3,2828 %	R\$ 20.753,96

Página 29 de 38



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1913

Araporã – MG 04 de Novembro de 2025.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Aquisição	Total Aquisição	Unidade Orçamentária	Total Orçamentária	Econ. %	Economia R\$
222	20,00	UN	MULTIPL	LUM DE CORRER DEFORO ARRAÇAO AO 40 301 MM COM ANEL DE VEDAÇÃO 1,14x PVC NA COR AZUL	R\$ 268,00	R\$ 5.320,00	R\$ 268,00	R\$ 5.320,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: LUM DE CORRER DEFORO ARRAÇAO AO 301 MM COM ANEL DE VEDAÇÃO EM PVC NA COR AZUL										
230	100,00	UN	MULTIPL	LUM DE UNAO SOLDAVE L 110 MM EM PVC NA COR MARRON	R\$ 274,00	R\$ 27.400,00	R\$ 238,41	R\$ 33.041,00	16,07	R\$ 60,61
Descrição: LUM DE UNAO SOLDAVE L 110 MM EM PVC NA COR MARRON										
262	30,00	UN	MULTIPL	LUM SOLDAVE L DEFORO ARRAÇAO AO 60 PVC 35 MM NA COR AZUL	R\$ 2,00	R\$ 119,00	R\$ 2,00	R\$ 119,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: LUM SOLDAVE DEFORO ARRAÇAO EM PVC 35 MM NA COR AZUL										
263	30,00	UN	MULTIPL	LUM SOLDAVE L DEFORO ARRAÇAO AO 60 PVC 32 MM NA COR AZUL	R\$ 3,34	R\$ 107,00	R\$ 3,34	R\$ 107,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: LUM SOLDAVE DEFORO ARRAÇAO EM PVC 32 MM NA COR AZUL										
265	30,00	UN	MULTIPL	LUM SOLDAVE L DEFORO ARRAÇAO AO 60 PVC 15 MM NA COR AZUL	R\$ 16,00	R\$ 84,00	R\$ 16,00	R\$ 84,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: LUM SOLDAVE DEFORO ARRAÇAO EM PVC 15 MM NA COR AZUL										
					Subtotal Aquisição R\$ 580.736,60		Subtotal Orçamentário R\$ 611.490,00		3,3800 %	R\$ 26.753,36

Página 30 de 38

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Aquisição	Total Aquisição	Unidade Orçamentária	Total Orçamentária	Econ. %	Economia R\$
266	70,00	UN	JACOTI ANGELINA RA	MANEHA DE CONCRETO ARMADO COM UNDA H O DE 80MM X 100MM	R\$ 299,00	R\$ 20.930,00	R\$ 294,00	R\$ 20.580,00	1,31	R\$ 4,01
Descrição: MANEHA DE CONCRETO ARMADO COM DIÂMETRO DE 80MM X 100MM										
267	300,00	UN	JACOTI ANGELINA RA	MANEHA DE CONCRETO ARMADO COM DIÂMETRO O DE 80MM X 100MM	R\$ 108,00	R\$ 32.400,00	R\$ 101,00	R\$ 30.300,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: MANEHA DE CONCRETO ARMADO COM DIÂMETRO DE 80MM X 100MM										
268	220,00	UN	JACOTI ANGELINA RA	MANEHA DE CONCRETO ARMADO COM DIÂMETRO O DE 80MM X 100MM	R\$ 299,00	R\$ 65.780,00	R\$ 304,00	R\$ 66.880,00	1,31	R\$ 4,01
Descrição: MANEHA DE CONCRETO ARMADO COM DIÂMETRO DE 80MM X 100MM										
270	200,00	UN	MULTIPL	REFEL ROSCAVE L 25 MM EM PVC NA COR BRANCO	R\$ 1,00	R\$ 200,00	R\$ 1,00	R\$ 200,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: REFEL ROSCAVEL 25 MM EM PVC NA COR BRANCO										
272	200,00	UN	MULTIPL	REFEL ROSCAVE L 25 MM EM PVC NA COR BRANCO	R\$ 0,84	R\$ 170,00	R\$ 0,84	R\$ 170,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: REFEL ROSCAVEL 25 MM EM PVC NA COR BRANCO										
283	50,00	UN	REBORDO	REGISTRO O DE GAVETA BRUNO INDUSTRIAL AL LATEX R0 2 1/2 CO MANOPLA	R\$ 242,04	R\$ 12.102,00	R\$ 242,04	R\$ 12.102,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: REGISTRO DE GAVETA BRUNO INDUSTRIAL LATEX R0 2 1/2 CO MANOPLA										
					Subtotal Aquisição R\$ 380.736,60		Subtotal Orçamentário R\$ 411.490,00		3,3800 %	R\$ 26.753,36

Página 31 de 38

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Aquisição	Total Aquisição	Unidade Orçamentária	Total Orçamentária	Econ. %	Economia R\$
282	100,00	UN	MULTIPL	REGISTRO O ESFERA SOLDAVE L 110MM EM PVC NA COR MARRON	R\$ 272,00	R\$ 27.200,00	R\$ 216,04	R\$ 31.041,00	16,07	R\$ 40,96
Descrição: REGISTRO ESFERA SOLDAVE L 110MM EM PVC NA COR MARRON										
284	100,00	UN	MULTIPL	REGISTRO O ESFERA SOLDAVE L 110MM EM PVC NA COR MARRON	R\$ 76,46	R\$ 7.646,00	R\$ 76,46	R\$ 7.646,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: REGISTRO ESFERA SOLDAVE L 110MM EM PVC NA COR MARRON										
301	100,00	UN	MULTIPL	REGISTRO O ESFERA SOLDAVE L COM UNAO 110MM EM PVC NA COR MARRON	R\$ 312,46	R\$ 31.246,00	R\$ 312,46	R\$ 31.246,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: REGISTRO ESFERA SOLDAVE COM UNAO 110MM EM PVC NA COR MARRON										
308	100,00	UN	MULTIPL	REGISTRO O ESFERA SOLDAVE L COM UNAO 110MM EM PVC NA COR MARRON	R\$ 73,31	R\$ 7.331,00	R\$ 73,31	R\$ 7.331,00	0,00	R\$ 0,01
Descrição: REGISTRO ESFERA SOLDAVE COM UNAO 110MM EM PVC NA COR MARRON										
309	100,00	UN	MULTIPL	REGISTRO O ESFERA SOLDAVE L COM UNAO 110MM EM PVC NA COR MARRON	R\$ 153,13	R\$ 15.313,00	R\$ 153,14	R\$ 15.314,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: REGISTRO ESFERA SOLDAVE COM UNAO 110MM EM PVC NA COR MARRON										
					Subtotal Aquisição R\$ 580.736,60		Subtotal Orçamentário R\$ 611.490,00		3,3800 %	R\$ 26.753,36

Página 32 de 38

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Aquisição	Total Aquisição	Unidade Orçamentária	Total Orçamentária	Econ. %	Economia R\$
312	100,00	UN	MULTIPL	REGISTRO O ESFERA SOLDAVE L COM UNAO 110MM EM PVC NA COR AZUL	R\$ 108,79	R\$ 10.879,00	R\$ 108,79	R\$ 10.879,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: REGISTRO ESFERA SOLDAVE DEFORO ARRAÇAO 110MM EM PVC NA COR AZUL										
314	300,00	UN	MULTIPL	TRAP DE CONCRETO TO INDA ESGOTO 600 MM	R\$ 60,60	R\$ 18.180,00	R\$ 60,60	R\$ 18.180,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: TRAPA DE CONCRETO PARA ESGOTO 600 MM										
320	300,00	UN	MULTIPL	TE EM PVC SOLDAVE L COM PONTA ROSCA L 25MM NA COR MARRON	R\$ 0,60	R\$ 1.800,00	R\$ 0,60	R\$ 1.800,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: TE EM PVC SOLDAVE COM PONTA ROSCA L 25MM NA COR MARRON										
322	50,00	UN	MULTIPL	TE EM PVC SOLDAVE L DEFORO ARRAÇAO AO 30MM	R\$ 3,50	R\$ 175,00	R\$ 3,50	R\$ 175,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: TE EM PVC SOLDAVE DEFORO ARRAÇAO 30MM										
323	50,00	UN	MULTIPL	TE EM PVC SOLDAVE L DEFORO ARRAÇAO AO 30MM	R\$ 3,50	R\$ 175,00	R\$ 3,50	R\$ 175,00	34,12	R\$ 1,88
Descrição: TE EM PVC SOLDAVE DEFORO ARRAÇAO 30MM										
325	100,00	UN	MULTIPL	TE EM PVC SOLDAVE L DEFORO ARRAÇAO AO 30MM	R\$ 0,01	R\$ 0,00	R\$ 0,01	R\$ 0,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: TE EM PVC SOLDAVE DEFORO ARRAÇAO 30MM										
329	50,00	UN	MULTIPL	TE EM PVC SOLDAVE L DEFORO ARRAÇAO AO 30MM	R\$ 11,30	R\$ 565,00	R\$ 11,30	R\$ 565,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: TE EM PVC SOLDAVE DEFORO ARRAÇAO 30MM										
					Subtotal Aquisição R\$ 580.736,60		Subtotal Orçamentário R\$ 611.490,00		3,3800 %	R\$ 26.753,36

Página 33 de 38



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1913

Araporã – MG 04 de Novembro de 2025.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Avaliada	Total Avaliada	Unidade Orçada	Total Orçada	Econ. %	Economia R\$
Descrição: TE PVC ESGOTO 100/100MM										
346	50,00	UN	MULTITUT	TE SOLDAVEL L.300 TSARA	R\$ 62,27	R\$ 3.113,50	R\$ 62,27	R\$ 3.113,50	0,00	R\$ 0,00
Descrição: TE SOLDAVEL DE 75MM										
353	200,00	BR	MULTITUT	TUBO LIGADO 6 M 300 MM	R\$ 223,70	R\$ 44.740,00	R\$ 223,70	R\$ 44.740,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: TUBO ESGOTO 6 M 300 MM										
					Subtotal Avaliada: R\$ 500.736,60		Subtotal Orçada: R\$ 500.736,60		3,260%	R\$ 20.753,06

Fornecedor : SULINOS COMERCIO LTDA - 48.738.242/0001-03

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Avaliada	Total Avaliada	Unidade Orçada	Total Orçada	Econ. %	Economia R\$
Descrição: BUCHA DE REGULAÇÃO SOLDAVEL LONGA EM PVC 75 MM X 50 MM COR MARROM										
41	50,00	UN	KRONA	UNICO	R\$ 17,00	R\$ 877,00	R\$ 16,00	R\$ 870,00	10,00	R\$ 1,00
Descrição: BUCHA DE REGULAÇÃO SOLDAVEL LONGA EM PVC 85 MM X 75 MM COR MARROM										
44	50,00	UN	KRONA	UNICO	R\$ 8,20	R\$ 410,00	R\$ 8,31	R\$ 415,50	0,24	R\$ 0,02
Descrição: BUCHA DE REGULAÇÃO SOLDAVEL LONGA EM PVC 85 MM X 75 MM COR MARROM										
46	20,00	UN	PREVEISA	UNICO	R\$ 300,00	R\$ 6.000,00	R\$ 300,00	R\$ 6.000,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: CANO DE DIFUSÃO BRANCO 100MM PVC JEI COM MAEL DE REGULAÇÃO MTS COR AZUL										
50	30,00	UN	PREVEISA	UNICO	R\$ 14,00	R\$ 420,00	R\$ 14,00	R\$ 420,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: CANO DE DIFUSÃO BRANCO 25 MM PVC SOLDAVEL MTS COR AZUL										
53	30,00	UN	PREVEISA	UNICO	R\$ 23,00	R\$ 690,00	R\$ 24,00	R\$ 740,00	7,77	R\$ 1,04
Descrição: CANO DE DIFUSÃO BRANCO 32 MM PVC SOLDAVEL MTS COR AZUL										
54	30,00	UN	PREVEISA	UNICO	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: CANO DE DIFUSÃO BRANCO 35 MM PVC SOLDAVEL MTS COR AZUL										
55	30,00	UN	PREVEISA	UNICO	R\$ 26,14	R\$ 784,20	R\$ 26,17	R\$ 785,10	0,10	R\$ 0,03
Descrição: CANO DE DIFUSÃO BRANCO 40 MM PVC SOLDAVEL MTS COR AZUL										
61	2.000,00	UN	KRONA	UNICO	R\$ 17,00	R\$ 34.000,00	R\$ 16,00	R\$ 34.000,00	10,00	R\$ 2,00
Descrição: CANO EM PVC 100MM SOLDAVEL 6 MTS, NA COR MARROM, FABRICADO CONFORME NBR 5648, PARA SER USADO EM INSTALAÇÕES PREDIAIS										
103	50,00	UN	KRONA	UNICO	R\$ 0,90	R\$ 45,00	R\$ 0,90	R\$ 45,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: CONEXÃO EM CURVA LONGA DE 45 EM PVC 40 MM COR BRANCO										
					Subtotal Avaliada: R\$ 63.719,70		Subtotal Orçada: R\$ 63.719,70		7,070%	R\$ 7.882,60

Página 34 de 38

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Avaliada	Total Avaliada	Unidade Orçada	Total Orçada	Econ. %	Economia R\$
Descrição: CONEXÃO EM CURVA LONGA DE 45 EM PVC 50 MM COR BRANCO										
105	50,00	UN	KRONA	UNICO	R\$ 8,00	R\$ 410,00	R\$ 8,00	R\$ 410,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: CONEXÃO EM CURVA LONGA DE 90 EM PVC 50 MM COR BRANCO										
113	4,00	UN	ALFA	UNICO	R\$ 5,00	R\$ 20,00	R\$ 5,00	R\$ 20,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: CONEXÃO EM CURVA LONGA DE 90 EM PVC 50 MM COR BRANCO										
114	4,00	UN	ALFA	UNICO	R\$ 7,00	R\$ 28,00	R\$ 7,00	R\$ 28,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: CONEXÃO EM CURVA LONGA DE 90 EM PVC 50 MM COR BRANCO										
115	100,00	UN	KRONA	UNICO	R\$ 34,00	R\$ 3.400,00	R\$ 34,00	R\$ 3.400,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: CONEXÃO EM CURVA LONGA DE 90 EM PVC 100 MM COR BRANCO										
124	50,00	UN	KRONA	UNICO	R\$ 8,00	R\$ 410,00	R\$ 8,00	R\$ 410,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: CONEXÃO EM CURVA LONGA DE 90 EM PVC 50 MM COR BRANCO										
161	50,00	UN	KRONA	UNICO	R\$ 8,00	R\$ 410,00	R\$ 8,00	R\$ 410,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: JOELHO 32 MM L. R. EM PVC-R COM BUCHA DE LATÃO NA COR AZUL										
177	20,00	UN	KRONA	UNICO	R\$ 25,70	R\$ 514,00	R\$ 25,70	R\$ 514,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: JOELHO DE 45 EM PVC 75 MM COR MARROM										
178	50,00	UN	KRONA	UNICO	R\$ 16,17	R\$ 808,50	R\$ 16,17	R\$ 808,50	0,00	R\$ 0,00
Descrição: JOELHO DE 45 EM PVC 65 MM COR MARROM										
187	50,00	UN	PREVEISA	UNICO	R\$ 67,00	R\$ 3.350,00	R\$ 67,00	R\$ 3.350,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: JOELHO DE DIFUSÃO BRANCO 100 MM PVC NA COR AZUL										
203	50,00	UN	KRONA	UNICO	R\$ 77,00	R\$ 3.850,00	R\$ 77,00	R\$ 3.850,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: JUNÇÃO DE 1" SEMPLER PVC ESGOTO 200MM BRANCO										
225	100,00	UN	KRONA	UNICO	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 31,00	R\$ 3.100,00	3,33	R\$ 1,00
Descrição: LULA DE CORRER EM PVC 200MM BRANCO										
231	100,00	UN	KRONA	UNICO	R\$ 5,77	R\$ 577,00	R\$ 5,77	R\$ 577,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: LULA DE UNÃO SOLDAVEL 25 MM EM PVC NA COR MARROM										
233	100,00	UN	KRONA	UNICO	R\$ 8,10	R\$ 810,00	R\$ 8,10	R\$ 810,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: LULA DE UNÃO SOLDAVEL 32 MM EM PVC NA COR MARROM										
234	100,00	UN	KRONA	UNICO	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: LULA DE UNÃO SOLDAVEL 40 MM EM PVC NA COR MARROM										
235	100,00	UN	KRONA	UNICO	R\$ 23,00	R\$ 2.300,00	R\$ 24,00	R\$ 2.400,00	4,35	R\$ 2,00
Descrição: LULA DE UNÃO SOLDAVEL 50 MM EM PVC NA COR MARROM										
236	100,00	UN	KRONA	UNICO	R\$ 47,00	R\$ 4.700,00	R\$ 47,00	R\$ 4.700,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: LULA DE UNÃO SOLDAVEL 60 MM EM PVC NA COR MARROM										
244	50,00	UN	KRONA	UNICO	R\$ 4,91	R\$ 245,50	R\$ 4,91	R\$ 245,50	0,00	R\$ 0,00
					Subtotal Avaliada: R\$ 63.719,70		Subtotal Orçada: R\$ 63.719,70		7,070%	R\$ 7.882,60

Página 35 de 38

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Avaliada	Total Avaliada	Unidade Orçada	Total Orçada	Econ. %	Economia R\$
Descrição: LULA LIX EM PVC 32 MM COM BUCHA DE LATÃO NA COR AZUL										
251	50,00	UN	KRONA	UNICO	R\$ 2,15	R\$ 107,50	R\$ 2,00	R\$ 100,00	10,00	R\$ 0,00
Descrição: LULA LIX EM PVC 32 MM NA COR BRANCO										
259	50,00	PVC	KRONA	UNICO	R\$ 10,00	R\$ 500,00	R\$ 10,00	R\$ 500,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: LULA SOLDAVEL 75 MM EM PVC NA COR MARROM										
260	50,00	PVC	KRONA	UNICO	R\$ 21,00	R\$ 1.050,00	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00	5,00	R\$ 0,00
Descrição: LULA SOLDAVEL 80 MM EM PVC NA COR MARROM										
261	50,00	UN	PREVEISA	UNICO	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: LULA SOLDAVEL DE DIFUSÃO BRANCO EM PVC 100 MM NA COR AZUL										
271	200,00	UN	KRONA	UNICO	R\$ 0,50	R\$ 100,00	R\$ 0,50	R\$ 100,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: FLUXO REGISTRO 32 MM EM PVC NA COR BRANCO										
302	100,00	UN	KRONA	UNICO	R\$ 11,00	R\$ 1.100,00	R\$ 11,00	R\$ 1.100,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: REGISTRO ESFERA SOLDAVEL COM UNÃO 20MM EM PVC NA COR MARROM										
305	100,00	UN	KRONA	UNICO	R\$ 24,00	R\$ 2.400,00	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00	4,17	R\$ 1,00
Descrição: REGISTRO ESFERA SOLDAVEL COM UNÃO 40MM EM PVC NA COR MARROM										
307	100,00	UN	KRONA	UNICO	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: REGISTRO ESFERA SOLDAVEL COM UNÃO 50MM EM PVC NA COR MARROM										
310	100,00	UN	PREVEISA	UNICO	R\$ 4,00	R\$ 400,00	R\$ 4,00	R\$ 400,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: REGISTRO ESFERA SOLDAVEL DE DIFUSÃO BRANCO 30MM EM PVC NA COR AZUL										
311	100,00	UN	PREVEISA	UNICO	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00	R\$ 14,00	R\$ 1.400,00	6,15	R\$ 0,00
Descrição: REGISTRO ESFERA SOLDAVEL DE DIFUSÃO BRANCO 30MM EM PVC NA COR AZUL										
321	50,00	UN	PREVEISA	UNICO	R\$ 43,00	R\$ 2.150,00	R\$ 44,00	R\$ 2.200,00	4,19	R\$ 1,00
Descrição: TE EM PVC SOLDAVEL DE DIFUSÃO BRANCO 100MM										
324	50,00	UN	PREVEISA	UNICO	R\$ 5,00	R\$ 250,00	R\$ 5,00	R\$ 250,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: TE EM PVC SOLDAVEL DE DIFUSÃO BRANCO 100MM										
326	50,00	UN	PREVEISA	UNICO	R\$ 34,10	R\$ 1.705,00	R\$ 34,21	R\$ 1.710,50	0,00	R\$ 0,00
Descrição: TE EM PVC SOLDAVEL DE DIFUSÃO BRANCO 100MM										
					Subtotal Avaliada: R\$ 63.719,70		Subtotal Orçada: R\$ 63.719,70		7,070%	R\$ 7.882,60

Fornecedor : POLYVIN PLASTICOS E DERIVADOS LTDA - 41.664.871/0001-97

Página 36 de 38

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Avaliada	Total Avaliada	Unidade Orçada	Total Orçada	Econ. %	Economia R\$
345	700,00	UN	NARCA PROFIMA	TUBO PVC SOLDAVEL L. 3000 NBR 5648	R\$ 59,00	R\$ 41.300,00	R\$ 54,00	R\$ 37.800,00	30,04	R\$ 3.504,00
Descrição: CANO EM PVC 60MM SOLDAVEL 6 MTS, NA COR MARROM, FABRICADO CONFORME NBR 5648, PARA SER USADO EM INSTALAÇÕES PREDIAIS										
346	700,00	BR	NARCA PROFIMA	TUBO PVC ESGOTO NBR 5648	R\$ 57,00	R\$ 39.900,00	R\$ 54,00	R\$ 37.800,00	33,13	R\$ 2.118,00
Descrição: TUBO ESGOTO 6 M 100 MM										
350	375,00	BR	NARCA PROFIMA	TUBO PVC ESGOTO NBR 5648	R\$ 122,00	R\$ 45.750,00	R\$ 116,00	R\$ 42.060,00	21,01	R\$ 3.690,00
Descrição: TUBO ESGOTO 6 M 100 MM										
Subtotal Avaliada R\$ 123.050,00						Subtotal Orçada R\$ 117.660,00			31,68%	
									R\$ 5.390,00	



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1913

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Adquirida	Total Adquirido	Unidade Orçada	Total Orçada	Valor, %	Economia R\$
287	50.00	UN	INRA	210	R\$ 28.00	R\$ 1.400.00	R\$ 42.17	R\$ 2.108.50	33.67	R\$ 24.17
Descrição: REGISTRO DE DAVISTA BRUTO INDUSTRIAL, LATÃO R01 Y COM MANIPULA										
288	200.00	UN	INRA	210	R\$ 28.00	R\$ 5.600.00	R\$ 46.13	R\$ 9.226.00	41.82	R\$ 20.13
Descrição: REGISTRO DE DAVISTA BRUTO INDUSTRIAL, LATÃO R01 Y COM MANIPULA										
Subtotal Adquirido: R\$ 7.000.00					Subtotal Orçada: R\$ 12.734.50					R\$ 6.234.50
										%

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adquirido	Total Orçada	Economia %	Economia R\$
R\$ 1.684.104.38	R\$ 2.287.422.00	26.7835 %	713.219.38

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Araporã-MG, 04 de Novembro de 2025.

LEONEL LIMA DE ARAUJO
DIRETOR DO DIÁRIO

Araporã – MG 04 de Novembro de 2025.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG
RUA JOSÉ INÁCIO FERREIRA N.º 58, CENTRO - ARAPORÃ/MG - 38.465-000
TEL.: (34) 3284-9500 - www.arapora.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 065/2025

Processo Licitatório n.º 122/2025

O MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG, por intermédio da Pregoeira – Portaria n.º 016/2025, torna público aos interessados que, **aos 24 de novembro de 2025 às 09:00 horas**, na Diretoria de Compras e Licitações, situada na Rua José Inácio Ferreira, n.º 58, nesta cidade, em sessão pública, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO n.º 065/2025, tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS, FANTOCHES, TATAME ALFANUMÉRICO, MOBILIÁRIO INFANTIL E QUEBRA-CABEÇAS, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Ação Social, Habitação e Defesa Civil do Município de Araporã-MG, conforme condições quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, Lei Federal n.º 14.133/2021, Decreto Municipal 164/2025 e Decreto Municipal 5268/2023.

Edital e informações: Todas as informações e edital gratuito encontram-se a disposição dos interessados junto a Diretoria de Compras e Licitações, situada na Rua José Inácio Ferreira, n.º 58, Centro, nesta cidade, em horário de atendimento, das 7h às 11h e das 13h às 17h, pelo site oficial do município (www.arapora.mg.gov.br), pelo e-mail: licitacao@arapora.mg.gov.br, www.licitanet.com.br ou pelo telefone 34-3284-9516.

Araporã/MG, 04 de novembro de 2025.

(original assinado)
JAQUELINE INÁCIO ALVES FERREIRA
Pregoeira



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG
RUA JOSÉ INÁCIO FERREIRA N.º 58, CENTRO - ARAPORÃ/MG - 38.465-000
TEL.: (34) 3284-9500 - www.arapora.mg.gov.br

Extrato do Contrato 164/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Processo: 060/2025

Contratada: CLÍNICA GONÇALVES & ARAÚJO LTDA

Objeto: O presente instrumento tem por objeto a contratação de prestação de serviço na área de saúde, para a seguinte função:

Item	Especialidade	Descrição do Serviço	Local de Atuação	Valor Unitário
25	NEUROLOGISTA	Prestação de Serviços médicos de Neurologista no atendimento ambulatorial	HOSPITAL JOÃO PAULO II	R\$ 100,00 (por consulta)
26	NEUROLOGISTA	Prestação de Serviços médicos de Neurologista - avaliação de especialidade, na ambulatório hospitalar	HOSPITAL JOÃO PAULO II	R\$ 300,00 (por avaliação)

Vigência: O contrato terá vigência de 12(dozes) meses, podendo ser prorrogados, não gerando direito adquirido ao Credenciamento à distribuição de procedimento/exames/consultas mínimas, sendo esta distribuição realizada conforme a demanda do Município.

Data do contrato: 03/11/2025.

Dotação: 00316-020901 101220023 2.0059 0000339034

Fundamentação Legal: O presente Contrato tem origem no Processo Licitatório n.º 060/2025. Inexigibilidade por Credenciamento n.º 004/2025, fundamentada na Lei n.º 14.133/2021 e Decreto Federal n.º 11.878/2024.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG
RUA JOSÉ INÁCIO FERREIRA N.º 58, CENTRO - ARAPORÃ/MG - 38.465-000
TEL.: (34) 3284-9500 - www.arapora.mg.gov.br

EXTRATO DO CONTRATO N.º 165/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ/MG

CONTRATADA: L. J. DASILVA BUFFET E EVENTOS LTDA.

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de turismo para realização de uma excursão pedagógica ao município de Peirópolis-MG, com duração de 01 (um) dia, incluindo visita guiada, transporte, alimentação e passaporte aos locais de visitação, para um total estimado de até 45 (quarenta e cinco) participantes sendo alunos da Escola Municipal Olintha de Oliveira Vale e equipe supervisora desta excursão.

Valor global: R\$ 22.805,00 (vinte e dois mil e oitocentos e cinco reais).

Dotação orçamentária: 02.04.01.20032.13.392.0039.3.3.90.39 - Ficha 231

Prazo: O prazo de vigência da contratação será até 31 de dezembro de 2025, contados da assinatura do termo contratual, na forma da Lei n.º 14.133, de 2021.

Data contrato: 03/11/2025

Fundamentação Legal: Tendo em vista o que consta no Processo n.º 110/2025 e em observância às disposições da Lei n.º 14.133, de 1.º de abril de 2021, e demais legislação aplicável.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG
RUA JOSÉ INÁCIO FERREIRA N.º 58, CENTRO - ARAPORÃ/MG - 38.465-000
TEL.: (34) 3284-9500 - www.arapora.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 064/2025

Processo Licitatório n.º 121/2025

O MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG, por intermédio da Pregoeira – Portaria n.º 016/2025, torna público aos interessados que, **aos 19 de novembro de 2025 às 09:00 horas**, na Diretoria de Compras e Licitações, situada na Rua José Inácio Ferreira, n.º 58, nesta cidade, em sessão pública, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO n.º 064/2025, tipo “MENOR PREÇO POR LOTE”, objetivando a REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PREPARO, PINTURA E ACABAMENTO EM PAREDES, TETOS, PISOS E ESQUADRIAS DE PRÉDIOS PÚBLICOS, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura do Município de Araporã-MG, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, Lei Federal n.º 14.133/2021, Decreto Municipal 164/2025 e Decreto Municipal 5268/2023.

Edital e informações: Todas as informações e edital gratuito encontram-se a disposição dos interessados junto a Diretoria de Compras e Licitações, situada na Rua José Inácio Ferreira, n.º 58, Centro, nesta cidade, em horário de atendimento, das 7h às 11h e das 13h às 17h, pelo site oficial do município (www.arapora.mg.gov.br), pelo e-mail: licitacao@arapora.mg.gov.br, www.licitanet.com.br ou pelo telefone 34-3284-9516.

Araporã/MG, 04 de novembro de 2025.

(original assinado)
ADRIANA HELENA DE OLIVEIRA FARIA
Pregoeira



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1913

Araporã – MG 04 de Novembro de 2025.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG
RUA JOSÉ INÁCIO FERREIRA N° 58, CENTRO - ARAPORÃ/MG - 38.465-000
TEL.: (34) 3284-9500 - WWW.ARAPORA.MG.GOV.BR

DECISÃO ADMINISTRATIVA

Processo Licitatório nº 116/2025

Pregão Eletrônico nº 059/2025

Considerando a necessidade de reavaliação dos meios mais adequados para o atendimento da demanda administrativa, notadamente quanto à economicidade e à eficiência do procedimento, decido suspender a sessão de abertura da licitação prevista para o dia 07 de novembro, até ulterior deliberação.

A medida tem por finalidade resguardar o interesse público e assegurar que a Administração adote a solução mais vantajosa sob os aspectos técnico e econômico.

Araporã (MG), 04 de novembro de 2025.

(original assinado)

JAQUELINE INÁCIO ALVES FERREIRA

Pregoeira

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Edição e Publicação

Secretaria de Governo

Rua José Inácio Ferreira nº 58, Centro

Telefone: (34) 3284-9500

Edição: Raquel Luisa Reimann Vilela

Cópias do Diário Oficial do Município

podem ser conseguidas no portal da

Prefeitura de Araporã:

www.arapora.mg.gov.br